
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MENDES 

 

LEI MUNICIPAL N° 2.216 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 
2025. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MENDES, por seus representantes legais, aprova e eu sanciono o 
presente: 

 

LEI MUNICIPAL 

 
Art. 1° O Plano Plurianual do Município de Mendes, para o período de 2022 a 2025, é o 

constante do Anexo I, que faz parte integrante desta Lei, em cumprimento às normas legais vigentes. 
 

Art. 2° O Plano Plurianual estabelece os objetivos, diretrizes e metas das ações governamentais 
para as despesas de capital e as delas decorrentes e para os programas de duração continuada, conforme  
definido em audiência pública, bem como as fontes de recursos que são necessárias. 

 
Parágrafo Único – As metas e prioridades da Administração Municipal, principalmente no tocante 

aos investimentos, serão definidas para cada exercício em audiência pública e integrarão a Lei de Diretrizes  
Orçamentárias. 

 
Art. 3° O Plano Plurianual será gerenciado, no âmbito do Poder Executivo, pelos titulares de 

cada órgão a que estão afetos os programas e ações, e avaliados de maneira geral, quanto ao seu cumprimento,  
pelo Controle Interno. 

 
Parágrafo Único – O Controle Interno submeterá ao Prefeito Municipal, até 31/05 de cada 

exercício, relatório sobre a execução do Plano Plurianual. 
 

Art. 4° A exclusão ou alteração de programas constantes do Anexo I desta Lei, bem como a  
inclusão de novos programas serão propostas pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei específico, a ser 
enviado em conjunto com as diretrizes orçamentárias de cada ano. 

 
Art. 5° A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no Plano Plurianual poderá  

ocorrer por intermédio da Lei Orçamentaria Anual ou de créditos Adicionais, aprimorando-se aos respectivos 
programas as modificações previstas. 

 
Parágrafo Único – O Poder Executivo fica Autorizado a adequar as metas e ações orçamentarias para  
compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras modificações efetivadas na Lei Orçamentaria Anual, 
por força do caput deste artigo. 

 
Art. 6° A O Poder Executivo fica autorizado a alterar, incluir, ou excluir projetos e respectivas  

metas de ações do Plano Plurianual desde que estas alterações contribuam para a realização do objetivo do 
Programa. 

 

Art. 7° As prioridades e metas para o quadriênio 2022/2025, conforme estabelecido no artigo 2° 
da Lei n° 2.172 de 13 de Agosto de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para aquele exercício, 
são especificadas no Anexo II que é parte integrante desta Lei. 

 
 
 

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - MENDES - RJ - CEP 26700-000 - TEL.: (24) 2465-2336 – GAB.: (24) 2465-3321 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MENDES 

 

Art. 8° O Plano Plurianual será executado nos termos em que dispuser Lei de Diretriz  
Orçamentária de cada exercício financeiro. 
§1° Fica assegurada a aplicação mínima de 5% (cinco por cento) da arrecadação de tributos municipais  
provenientes das receitas de impostos, taxas e contribuições de melhorias, incluindo as correntes de dívida ativa,  
bem como receitas municipais não atributadas de qualquer espécie, em políticas publicas voltadas ao idoso à luz 
da Lei Federal n° 10.741/2003, especialmente nas áreas de lazer, esporte, educação e assistência social. 

 
§2° O Percentual de que trata o caput do artigo será apurado em relação ás receitas efetivamente arrecadada no  
exercício financeiro imediatamente anterior, integrando-as, a partir do exercício de 2022, ao orçamento-programa 
do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, devendo as respectivas Leis de Diretrizes Orçamentárias e ajustarem- 
se aos correspondentes Planos Integrados de Ações. 

 
§3° Os recursos objeto de inserção nos planos orçamentários não serão utilizados para despesas com 
pagamento de pessoal administrativo e com aquisição de bens de consumo e permanentes, considerando estas  
direcionadas à manutenção e operacionalização do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso. 

 
Art. 9° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PLANO PLURIANUAL MENDES 

 
 
 

 
JORGE HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - MENDES - RJ - CEP 26700-000 - TEL.: (24) 2465-2336 – GAB.: (24) 2465-3321 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MENDES 

 

PERÍODO 
2022-2025 

 
 

01. Considerações Iniciais: 
 

A ação de planejar é inerente à vida humana face a necessidade de dar um ordenamento às suas ações bem 
como selecionar entre as alternativas possíveis àquelas que se coadunam como os condicionantes temporais, 
espaciais e circunstanciais. Se assim acontece em nível individual não se poderia imaginar que no plano estatal  
houvesse dispensa da organização e seleção de atos que fossem eficazes para todos. Planejar uma política de  
desenvolvimento para distribuir a justiça social, tornou-se hoje uma das atividades mais importantes do Estado 
atual, constituindo-se numa ferramenta básica para se proporcionar o bem estar comum. 

 
A moderna política econômica-social é planejada com base em três elementos: previsão, coordenação 
(racionalidade) e consecução dos objetivos fixados, visando alcançar a eficácia (selecionar e executar a ação  
que realmente precisa ser feita) e a eficiência (executara ação escolhida de melhor maneira e pelo menor preço). 
O planejamento público deve obedecer aos seguintes princípios: 

 

a) Honestidade 

É o mais importante porque trata da utilização de recursos sociais obtidos através da tributação, devendo 

ser devolvidos à coletividade, sob formas de serviço ou benefícios tendentes a proteger ou aumentar o 

bem estar comum. 

 
b) Publicidade: 

Correlacionado com o da honestidade, impõe que os planos sejam discutidos e conhecidos desde sua 

fase inicial até a sua realização. 

 
c) Benefício: 

Estabelece que uma ação deva ser implantada quando trouxer o máximo de promoção e vantagens 

sociais. 

 
d) Exequibilidade: 

Concerne a determinação de objetivos e ações que efetivamente tenham condições de se realizarem. 

 
e) Sanção: 

Impõe a aplicação de penalidade pelo não cumprimento das ações panejadas. 

O Governo para conseguir um gerenciamento eficaz deve elaborar um planejamento lógico, integrando  

realidades sociais que se influenciam reciprocamente nas áreas sociais, física, econômica, institucional, 

etc. 

A Lei de Responsabilidade Fiscal expõe que a responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação planejada,  
em que se previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas. 

 

02. Planejamento Atual: 
 
 
 

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - MENDES - RJ - CEP 26700-000 - TEL.: (24) 2465-2336 – GAB.: (24) 2465-3321 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MENDES 

 

O sistema de planejamento foi instruído pela Constituição Federal e complementado pela Lei Complementar n°  
101/00, que elegeu a ação governamental planejada e transparente como um dos pilares na responsabilidade da 
gestão fiscal. 

 
O sistema é composto das seguintes peças: 

 
I. Plano Plurianual; 

Diretrizes Orçamentaria; 

Orçamentos Anuais; 

Desdobramento da receita orçamentaria em metas bimestrais de arrecadação; 

Cronograma de execução mensal de desembolso; 

Programação Financeira. 

 
A cooperação das associações representativas no planejamento municipal é uma determinação 

constitucional (art.29.XII) e a Lei de Responsabilidade Fiscal impõe, como atendimento ao principio da 
transparência, o incentivo à participação popular e a realização de audiências publicas no processo de  
elaboração do plano plurianual. Em relação à elaboração e a organização do plano plurianual, a Constituição  
Republicana remeteu à Lei Complementar (Artigo 165, §9°, I) a competência para regulamentar, que, até a  
presente data, não foi editada, restante como norma disciplinadora o seguinte dispositivo da constitucional; 

 
“Art. 165,... 

 
§1°. A lei que instituir o plano plurianual estabelecera, de forma 
regionalizada, as diretrizes, os objetivos e metas de administração 
pública federal as despesas de capital e outras delas decorrentes e 
para as relativas aos programas de duração continuada.” 

 
Tem-se o atendimento, embora sem unanimidade, que: 

 
a) Objetivos são os valores sociais a serem alcançados pelo Governo em beneficio de sua comunidade; 

Metas representam os objetivos definidos com mais detalhes e que se relacionam às dimensões de 

tempo e quantidade; 

Diretrizes são as politicas que fornecem um sentido geral para a ação de governo 

Despesas de Capital são as que produzem investimento que irão satisfazer novas necessidades 

coletivas. 

Programas de duração continuada são os que têm duração acima de dois anos. 

 
PPA-PROJEÇÕES: 

 

1. Receita Orçamentária – Estimada para o período de 2022 a 2025 

 
A Receita Total foi estimada com base nas expectativas econômicas do cenário atual da Economia 

Brasileira, assim, estabelecendo um percentual de reajuste de 7% (sete por cento), índice de 

crescimento esperado para o próximo exercício. 

A expectativa é que se arrecade o equivalente a R$ 420.131.708,99 no próximo quadriênio. 

 
2. Despesa Orçamentária – Estimada para o período de 2022 a 2025: 

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - MENDES - RJ - CEP 26700-000 - TEL.: (24) 2465-2336 – GAB.: (24) 2465-3321 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MENDES 

 

 

A despesa para o quadriênio de 2022 a 2025 foi estimada com base na previsão da Receita. 

Os recursos vinculados são assim demonstrados: 

 
1.1. Legislativo Municipal: 

Tem o direito de receber no máximo 7% do somatório da receito tributária e das transferências 

previstas no § do 5° do artigo 153 e nos artigos 158 e 159 da CF. 

1.2. Ensino Fundamental e Infantil – Manutenção: 

O mínimo constitucional destinado à manutenção do ensino fundamental e infantil é de 25% da 

receita de impostos próprios e transferidos, conforme artigo 212 da CF. 

 
1.3. Saúde: 

O mínimo constitucional destinado a ser transferido para o Fundo Municipal de Saúde é de 15% 

da receita de impostos próprios e transferidos, conforme Emenda Constitucional n° 29/00. 

 
1.4. Pessoal: 

O máximo que se pode comprometer com pessoal é de 60% da receita corrente líquida, sendo 

6% para o Legislativo e 54% para o Executivo. 

 
1. Recursos Financeiros: 

 
Fortalecimento da receita própria com a revisão da legislação tributária e o treinamento de 

fiscais para evitar a sonegação. Cobrança da Dívida Ativa. 

Interação com outros entes de governo na busca de parcerias e investimentos prioritários. 

 
2. Programas de Apoio Administrativo; 

 
São os que compreendem ações de natureza administrativa, visando à prestação de 

serviços com rapidez, das quais decorrem as seguintes aplicações: 

I. Recursos Humanos; 

Capacitação constante do funcionalismo para proporcionar sua valorização 

profissional, que irá refletir na melhoria dos serviços prestados. 

Promoção de concurso público e incentivos financeiros a atividades excepcionais e 

funções cumulativas. 

II. Recursos Materiais: 

Aquisição e Conservação dos Bens Móveis e imóveis destinados à prestação de 

serviços públicos. 

Ampliação da Rede de Informática, visando maior rapidez nas ações 

administrativas. 

III. Serviços Administrativos: 

Manutenção daqueles estritamente relacionadas às atividades meios. 
 
 
 
 

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - MENDES - RJ - CEP 26700-000 - TEL.: (24) 2465-2336 – GAB.: (24) 2465-3321 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 
Saldo 

Atualizado PPA Realizado 
2022-2025 

Orçamento 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

0008 Administração Executiva 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.01 - Chefia de Gabinete do Prefeito 1.501.974,15 0,00 0,00 1.501.974,15 353.699,96 0,00 1.501.974,15 

0007 Supervisão e Coordenação Superior 
       

2.001 Remuneração do Prefeito e Vice-Prefeito 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 1.501.974,15 0,00 0,00 1.501.974,15 353.699,96 0,00 1.501.974,15 

Unidade: 02.02 - Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 148.626,24 0,00 0,00 148.626,24 35.000,00 0,00 148.626,24 

0009 Atividades da Defesa Civil 
       

2.002 Manutenção da CMDCA 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 148.626,24 0,00 0,00 148.626,24 35.000,00 0,00 148.626,24 

Unidade: 02.03 - Assessoria Municipal de Imprensa 256.486,44 0,00 0,00 256.486,44 60.400,00 0,00 256.486,44 

0003 Divulgação de Atos Oficiais 
       

2.003 Atos Oficiais - Publicações 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 255.212,49 0,00 0,00 255.212,49 60.100,00 0,00 255.212,49 

 

2.004 Manutenção da AMI 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 1.273,95 0,00 0,00 1.273,95 300,00 0,00 1.273,95 

 
Unidade: 02.06 - Procuradoria Geral do Município 

 
2.394.722,71 

 
0,00 

 
0,00 

 
2.394.722,71 

 
563.933,36 

 
0,00 

 
2.394.722,71 

0008 Administração Executiva 
       

2.007 Manutenção da PGM 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 2.394.722,71 0,00 0,00 2.394.722,71 563.933,36 0,00 2.394.722,71 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0008 Administração Executiva 

 
2.009 Manutenção da SMA  

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 44.050.120,75 0,00 0,00 44.050.120,75 10.079.418,77 0,00 44.050.120,75 

 

 
0011 Atualização Profissional 

 
2.010 Capacitação dos Servidores em Geral  

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 392.647,75 0,00 0,00 392.647,75 92.464,64 0,00 392.647,75 

 

 
0013 Servidor Público 

 
2.014 PASEP - Encargos  

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 3.574.203,18 0,00 0,00 3.574.203,18 841.689,27 0,00 3.574.203,18 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.07 - Controladoria Geral do Município 166.461,40 0,00 0,00 166.461,40 39.200,00 0,00 166.461,40 

0008 Administração Executiva 
       

2.008 Manutenção da CGM 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 166.461,40 0,00 0,00 166.461,40 39.200,00 0,00 166.461,40 

Unidade: 02.08 - Secretaria Municipal de Administração 62.146.123,95 0,00 0,00 62.146.123,95 14.340.847,38 0,00 62.146.123,95 

 
0005 Contribuição Previdenciária 

       

 
2.012 Previdência Social - Encargos 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 9.879.715,72 0,00 0,00 9.879.715,72 2.326.574,70 0,00 9.879.715,72 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0025 Assistência Social Geral 

 
1.124 Programa de Vale-alimentação Estudantil  

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 641.216,06 0,00 0,00 641.216,06 151.000,00 0,00 641.216,06 

 

 
0033 Segurança Pública 

 
1.146 Programa Estadual de Intergração a Segurança - PROEIS  

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 2.547.878,40 0,00 0,00 2.547.878,40 600.000,00 0,00 2.547.878,40 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.08 - Secretaria Municipal de Administração 62.146.123,95 0,00 0,00 62.146.123,95 14.340.847,38 0,00 62.146.123,95 

0016 Melhorias para Cidade 
       

 
1.001 Convênios de Capital c/a União 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 4.246.888,65 0,00 0,00 4.246.888,65 1.000.100,00 0,00 4.246.888,65 

1.002 Convênios de Capital com o Estado 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 849,30 0,00 0,00 849,30 200,00 0,00 849,30 

1.142 Contrapartida Convênio MDS 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 1.698,60 0,00 0,00 1.698,60 400,00 0,00 1.698,60 

Unidade:   02.09 - Secretaria Municipal de Governo 3.254.065,38 0,00 0,00 3.254.065,38 766.300,00 0,00 3.254.065,38 

 
0008 Administração Executiva 

 

2.015 Manutenção da SMG 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 64.970,92 0,00 0,00 64.970,92 15.300,00 0,00 64.970,92 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

0015 Dívida Pública 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0016 Melhorias para Cidade 

 
1.004 Infra-Estrutura Urbana - Manutenção 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 6.850.356,03 0,00 0,00 6.850.356,03 1.836.887,64 0,00 6.850.356,03 

1.035 Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 11.041.231,05 0,00 0,00 11.041.231,05 2.600.100,00 0,00 11.041.231,05 

1.036 Contrapartida Implantação e Modernização de Infraestrutura 
Esportiva 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 8.492,92 0,00 0,00 8.492,92 2.000,00 0,00 8.492,92 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.10 - Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda 20.693.598,24 0,00 0,00 20.693.598,24 4.873.136,39 0,00 20.693.598,24 

0008 Administração Executiva 
       

2.016 Manutenção da SMPF 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 2.707.539,36 0,00 0,00 2.707.539,36 637.598,57 0,00 2.707.539,36 

 

2.017 Dívida Fundada Interna Contratada 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 17.986.058,88 0,00 0,00 17.986.058,88 4.235.537,82 0,00 17.986.058,88 

 
Unidade: 02.11 - Secretaria Munic.de Obras, Serv. Púb. e Habitação 

 
66.010.028,11 

 
0,00 

 
0,00 

 
66.010.028,11 

 
15.768.401,51 

 
0,00 

 
66.010.028,11 

 
0008 Administração Executiva 

 
2.018 Manutenção da SMOSPH 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 369.442,37 0,00 0,00 369.442,37 87.000,00 0,00 369.442,37 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.11 - Secretaria Munic.de Obras, Serv. Púb. e Habitação 66.010.028,11 0,00 0,00 66.010.028,11 15.768.401,51 0,00 66.010.028,11 

 
0016 Melhorias para Cidade 

       

 
1.049 

 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de 
Mendes/RJ 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 22.473.195,68 0,00 0,00 22.473.195,68 5.292.213,87 0,00 22.473.195,68 

1.140 Pavimentação Asfáltica de Rua no Município de Mendes/RJ        

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 4.246.464,00 0,00 0,00 4.246.464,00 1.000.000,00 0,00 4.246.464,00 

1.141 Contrapartida Pavimentação Asfáltica de Rua no Município de 
Mendes/RJ 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 8.492,92 0,00 0,00 8.492,92 2.000,00 0,00 8.492,92 

2.019 Infra-Estrutura - Manutenção        

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 8.798.673,40 0,00 0,00 8.798.673,40 2.072.000,00 0,00 8.798.673,40 

2.020 Água Potável - Manutenção 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.074.355,38 0,00 0,00 1.074.355,38 253.000,00 0,00 1.074.355,38 

2.021 Iluminação Pública - Manutenção 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.358.868,48 0,00 0,00 1.358.868,48 320.000,00 0,00 1.358.868,48 

2.022 Rede de Esgoto - Manutenção 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.286.678,58 0,00 0,00 1.286.678,58 303.000,00 0,00 1.286.678,58 

2.164 Iluminação Pública - Manutenção CIP 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 8.492.928,00 0,00 0,00 8.492.928,00 2.000.000,00 0,00 8.492.928,00 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0018 Ensino Regular 

 
2.176 Manutenção do CEMUSA  

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 679.434,24 0,00 0,00 679.434,24 160.000,00 0,00 679.434,24 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.11 - Secretaria Munic.de Obras, Serv. Púb. e Habitação 66.010.028,11 0,00 0,00 66.010.028,11 15.768.401,51 0,00 66.010.028,11 

0028 Ações de Saúde 
       

2.131 Manutenção do CMDDA (Cons. Mun. de Defesa dos Direitos dos 
Animais) 

       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 849,30 0,00 0,00 849,30 200,00 0,00 849,30 

Unidade: 02.14 - Secretaria Municipal de Promoção Social 38.218,17 0,00 0,00 38.218,17 9.000,00 0,00 38.218,17 

0025 Assistência Social Geral 
       

2.039 Manutenção do Conselho Tutelar 
       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 38.218,17 0,00 0,00 38.218,17 9.000,00 0,00 38.218,17 

Unidade: 02.15 - Secr. Munic.de Turismo, Esp., Lazer e Cultura 2.844.890,93 0,00 0,00 2.844.890,93 708.346,76 0,00 2.844.890,93 

0008 Administração Executiva 
       

2.005 Manutenção EL (Manutenção Esporte e Lazer) 
       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 307.868,64 0,00 0,00 307.868,64 72.500,00 0,00 307.868,64 

2.040 Manutenção da SMTC 
       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 141.043,04 0,00 0,00 141.043,04 33.214,23 0,00 141.043,04 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

0031 Valorização da Cultura Brasileira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0025 Assistência Social Geral 

 
2.230 Ensino Superior - Transporte  

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 148.626,24 0,00 0,00 148.626,24 35.000,00 0,00 148.626,24 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.15 - Secr. Munic.de Turismo, Esp., Lazer e Cultura 2.844.890,93 0,00 0,00 2.844.890,93 708.346,76 0,00 2.844.890,93 

0021 Realização de Eventos Turísticos 
       

2.041 Eventos Turísticos - Manutenção 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 1.672.381,77 0,00 0,00 1.672.381,77 432.232,53 0,00 1.672.381,77 

 

2.036 Manutenção da Biblioteca Pública "Guiomar Rocha Rinaldi" 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 44.163,24 0,00 0,00 44.163,24 10.400,00 0,00 44.163,24 

 
Unidade: 02.16 - Secretaria Municipal de Transportes 

 
7.070.362,56 

 
0,00 

 
0,00 

 
7.070.362,56 

 
1.665.000,00 

 
0,00 

 
7.070.362,56 

 
0008 Administração Executiva 

 
1.122 Isenção de Tarifa Transporte Coletivo 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 3.184.848,00 0,00 0,00 3.184.848,00 750.000,00 0,00 3.184.848,00 

2.042 Manutenção da SMT 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 615.737,28 0,00 0,00 615.737,28 145.000,00 0,00 615.737,28 

2.044 Frota - Manutenção 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 3.121.151,04 0,00 0,00 3.121.151,04 735.000,00 0,00 3.121.151,04 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0016 Melhorias para Cidade 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.17 - Departamento Municipal de Trânsito 199.093,79 0,00 0,00 199.093,79 46.884,61 0,00 199.093,79 

0008 Administração Executiva 
       

2.045 Manutenção da Unidade 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 199.093,79 0,00 0,00 199.093,79 46.884,61 0,00 199.093,79 

Unidade: 02.18 - Secretaria Municipal de Agric.e Meio Ambiente 8.261.495,69 0,00 0,00 8.261.495,69 1.945.500,00 0,00 8.261.495,69 

 
0008 Administração Executiva 

       

 
2.047 Manutenção da SMAMA 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 110.408,07 0,00 0,00 110.408,07 26.000,00 0,00 110.408,07 

2.051 Manutenção do FMMA 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 8.492,93 0,00 0,00 8.492,93 2.000,00 0,00 8.492,93 

 

 2.046 Parques e Jardins - Manutenção 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 42.464,64 0,00 0,00 42.464,64 10.000,00 0,00 42.464,64 

 
0022 

 
Meio Ambiente 

        

 
2.048 Gestão Ambiental 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

  Meta financeira 462.864,58 0,00 0,00 462.864,58 109.000,00 0,00 462.864,58 

 
2.049 Educação Ambiental 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 11.890,10 0,00 0,00 11.890,10 2.800,00 0,00 11.890,10 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

0016 Melhorias para Cidade 

 

1.127 Programa de Incentivo ao Trabalhador  

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 84.929,28 0,00 0,00 84.929,28 20.000,00 0,00 84.929,28 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.18 - Secretaria Municipal de Agric.e Meio Ambiente 8.261.495,69 0,00 0,00 8.261.495,69 1.945.500,00 0,00 8.261.495,69 

 
0022 

 
Meio Ambiente 

        

 
2.141 Gerenciamento de Resíduos Sólidos 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

  Meta financeira 5.584.100,16 0,00 0,00 5.584.100,16 1.315.000,00 0,00 5.584.100,16 

 
2.174 Insumos Agrícolas 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 47.560,39 0,00 0,00 47.560,39 11.200,00 0,00 47.560,39 

 
2.235 Gerenciamento de Programa Municipal de Coleta Seletiva 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 1.564.821,96 0,00 0,00 1.564.821,96 368.500,00 0,00 1.564.821,96 

 
2.249 Gestão de Áreas Protegidas e Recuperação de Áreas Degradadas 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 428.892,86 0,00 0,00 428.892,86 101.000,00 0,00 428.892,86 

 
Unidade: 02.19 - Secretaria Municipal de Desenv Econ, Emp e Renda 

 
104.038,35 

 
0,00 

 
0,00 

 
104.038,35 

 
24.500,00 

 
0,00 

 
104.038,35 

0008 Administração Executiva 
       

2.165 Manutenção da SMDEER 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 19.109,07 0,00 0,00 19.109,07 4.500,00 0,00 19.109,07 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

0999 Reserva Emendas Impositivas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0028 Ações de Saúde 

 
1.027 Aquisições Permanentes 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

Meta financeira 944.442,24 0,00 0,00 944.442,24 295.149,44 0,00 944.442,24 

1.028 Contrapartida de Convênios Destinados à Saúde 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

Meta financeira 4.246,46 0,00 0,00 4.246,46 1.000,00 0,00 4.246,46 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes 180.069.362,51 0,00 0,00 180.069.362,51 41.700.150,39 0,00 180.069.362,51 

Unidade: 02.99 - Reserva de Contingência 4.979.176,40 0,00 0,00 4.979.176,40 500.000,42 0,00 4.979.176,40 

0099 Reserva de Contingência 
       

2.052 Reserva de Contingência 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 875.000,00 0,00 0,00 875.000,00 500.000,00 0,00 875.000,00 

 

2.201 Reserva Emendas Impositivas 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 4.104.176,40 0,00 0,00 4.104.176,40 0,42 0,00 4.104.176,40 

 
Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 

 
88.764.558,47 

 
0,00 

 
0,00 

 
88.764.558,47 

 
21.519.287,75 

 
0,00 

 
88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

0014 Benefícios Trabalhistas 
       

2.060 Concessão de Vale-Transporte 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 424.646,40 0,00 0,00 424.646,40 100.000,00 0,00 424.646,40 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

 
0028 Ações de Saúde 

       

 
1.029 

 
Convênio Destinado à Saude - Estado 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 195.715,99 0,00 0,00 195.715,99 46.089,17 0,00 195.715,99 

1.030 Convênio CEF - Reforma do HMSM 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 282.557,20 0,00 0,00 282.557,20 120.234,00 0,00 282.557,20 

1.031 Construção, Ampl. e Reformas de Unidades de Saúde 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 175.161,81 0,00 0,00 175.161,81 110.232,53 0,00 175.161,81 

1.121 Ações de Enfrentamento da Pandemia do Novo Coronavírus 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.698.585,60 0,00 0,00 1.698.585,60 400.000,00 0,00 1.698.585,60 

1.128 Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional - 
Coronavírus 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 3.218.779,63 0,00 0,00 3.218.779,63 757.990,56 0,00 3.218.779,63 

1.135 Cofinanciamento das Ações e Serviços de Saúde - Governo do 
Estado do RJ 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.169.523,88 0,00 0,00 1.169.523,88 275.411,23 0,00 1.169.523,88 

1.145 Convênio destinados à Saúde - União        

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 207.549,55 0,00 0,00 207.549,55 48.875,85 0,00 207.549,55 

2.045 Manutenção da Unidade 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 25.016.824,77 0,00 0,00 25.016.824,77 5.921.972,49 0,00 25.016.824,77 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

 
0028 Ações de Saúde 

       

 
2.068 PNVECD - Contrapartida 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 301.498,95 0,00 0,00 301.498,95 71.000,00 0,00 301.498,95 

2.071 Distribuição de Medicamentos por Ordem Judicial 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 382.181,76 0,00 0,00 382.181,76 90.000,00 0,00 382.181,76 

2.072 Manutenção do Hospital Municipal 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 16.987.129,95 0,00 0,00 16.987.129,95 4.000.300,00 0,00 16.987.129,95 

2.076 PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Interior 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 2.335.555,20 0,00 0,00 2.335.555,20 550.000,00 0,00 2.335.555,20 

2.079 Programa de Assistência Farmaceutica Básica - Estadual 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 1.698.585,60 0,00 0,00 1.698.585,60 400.000,00 0,00 1.698.585,60 

2.082 Aquisição de Equipamentos - HMSM 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 472.598,34 0,00 0,00 472.598,34 433.637,53 0,00 472.598,34 

2.083 Programa de Assistência Farmaceutica Básica - Contrapartida 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 127.393,92 0,00 0,00 127.393,92 30.000,00 0,00 127.393,92 

2.116 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 10.616,15 0,00 0,00 10.616,15 2.500,00 0,00 10.616,15 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

 
0028 Ações de Saúde 

       

 
2.118 Cofinanciamento da Atenção Básica 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 2.623.219,75 0,00 0,00 2.623.219,75 617.742,14 0,00 2.623.219,75 

2.121 Programa Tele-Saúde 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 3.608,55 0,00 0,00 3.608,55 849,78 0,00 3.608,55 

2.138 Aquisição Permanente de Equipamentos - PSF 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 16.985,86 0,00 0,00 16.985,86 4.000,00 0,00 16.985,86 

2.139 Programa de Requalificação de UBS 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 63.696,96 0,00 0,00 63.696,96 15.000,00 0,00 63.696,96 

2.158 Aquisição de Equip. Rede de Frios Proposta Nº 1140-12 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 219.648,94 0,00 0,00 219.648,94 51.725,14 0,00 219.648,94 

2.159 Aquisição de Equip. Unidades de Saúde Nº 1140-08 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 467.111,04 0,00 0,00 467.111,04 110.000,00 0,00 467.111,04 

2.160 Aquisição de Equip. HMSM Nº 1140-05 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 509.575,68 0,00 0,00 509.575,68 120.000,00 0,00 509.575,68 

2.161 Aquisição de Equip. Unidades de Saúde Nº 1140-06 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 552.040,32 0,00 0,00 552.040,32 130.000,00 0,00 552.040,32 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES 88.764.558,47 0,00 0,00 88.764.558,47 21.519.287,75 0,00 88.764.558,47 

 
0028 Ações de Saúde 

       

 
2.163 

 
SALA DE ESTABILIZAÇÃO 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 670.941,31 0,00 0,00 670.941,31 158.000,00 0,00 670.941,31 

2.172 Ações CMDDA Esterilização de Animais 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 297.670,24 0,00 0,00 297.670,24 118.577,89 0,00 297.670,24 

2.202 AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1140-07 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 424.646,40 0,00 0,00 424.646,40 100.000,00 0,00 424.646,40 

2.203 AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1130-02 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 212.323,20 0,00 0,00 212.323,20 50.000,00 0,00 212.323,20 

2.204 AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1150-04 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 42.464,64 0,00 0,00 42.464,64 10.000,00 0,00 42.464,64 

2.205 AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1150-05 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 254.787,84 0,00 0,00 254.787,84 60.000,00 0,00 254.787,84 

2.210 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE - BCASPS 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 25.457.072,90 0,00 0,00 25.457.072,90 6.014.000,00 0,00 25.457.072,90 

2.211 BLOCO DE INVESTIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - BIASPS 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.295.171,44 0,00 0,00 1.295.171,44 305.000,00 0,00 1.295.171,44 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0025 Assistência Social Geral 

 
2.045 Manutenção da Unidade 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 6.888.817,82 0,00 0,00 6.888.817,82 1.629.893,12 0,00 6.888.817,82 

2.092 Convênio MDS - Bolsa Família - IGDM 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 278.454,53 0,00 0,00 278.454,53 65.573,27 0,00 278.454,53 

2.095 Casamento Comunitário 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 6.369,69 0,00 0,00 6.369,69 1.500,00 0,00 6.369,69 

Entidade: 9 - CAMARA MUNICIPAL DE MENDES 15.453.287,53 0,00 0,00 15.453.287,53 3.639.095,38 0,00 15.453.287,53 

Órgão: 01.00 - Câmara Muncipal de Mendes 15.453.287,53 0,00 0,00 15.453.287,53 3.639.095,38 0,00 15.453.287,53 

Unidade: 01.01 - Plenário da Câmara 15.453.287,53 0,00 0,00 15.453.287,53 3.639.095,38 0,00 15.453.287,53 

0002 Administração Legislativa 
       

 
2.058 Gestão e Controle de Pessoal 

       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 11.640.831,78 0,00 0,00 11.640.831,78 2.741.300,00 0,00 11.640.831,78 

2.059 Ações Administrativas da Câmara 
       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 3.812.455,75 0,00 0,00 3.812.455,75 897.795,38 0,00 3.812.455,75 

 
Entidade: 10 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE MENDES 

 
11.412.446,04 

 
0,00 

 
0,00 

 
11.412.446,04 

 
2.710.452,73 

 
0,00 

 
11.412.446,04 

Órgão: 03.00 - Fundo Municipal de Assist. Social 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assist. Social 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

 
0020 Ensino Especial 

       

 
2.087 

 
SERV. DE CONVIV E PORTAL DE VINCULOS P/PESSOA 
C/DEFICIêNCIA - APAE 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 8.318,32 0,00 0,00 8.318,32 1.958,88 0,00 8.318,32 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 10 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE MENDES 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

Órgão: 03.00 - Fundo Municipal de Assist. Social 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assist. Social 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

 
0025 Assistência Social Geral 

       

 
2.096 

 
Manutenção e Reforma de Unidades 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 164.379,78 0,00 0,00 164.379,78 54.000,00 0,00 164.379,78 

2.097 Manutenção e Peças para Veículos 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 63.696,96 0,00 0,00 63.696,96 15.000,00 0,00 63.696,96 

2.102 Enfrentamento a Pobreza - Benefício Eventual 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 467.111,04 0,00 0,00 467.111,04 110.000,00 0,00 467.111,04 

2.106 Enfrentamento a Pobreza - Benefício Eventual 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.698,60 0,00 0,00 1.698,60 400,00 0,00 1.698,60 

2.127 Auxílio Funeral 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 106.161,60 0,00 0,00 106.161,60 25.000,00 0,00 106.161,60 

2.128 Cofinanciamento do Governo do Estado 
       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.038.687,60 0,00 0,00 1.038.687,60 244.600,59 0,00 1.038.687,60 

2.130 Manutenção do CMDDPD (Cons.Mun.Defesa dos Direitos da Pessoa 
c/ Deficiência) 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.698,59 0,00 0,00 1.698,59 400,00 0,00 1.698,59 

2.170 Contribuições Previdenciárias        

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 339.717,12 0,00 0,00 339.717,12 80.000,00 0,00 339.717,12 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 10 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE MENDES 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

Órgão: 03.00 - Fundo Municipal de Assist. Social 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assist. Social 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

 
0025 Assistência Social Geral 

       

  
2.171 

 
Concessão de Vale Transporte 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 191.090,88 0,00 0,00 191.090,88 45.000,00 0,00 191.090,88 

 
2.179 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 14.862,62 0,00 0,00 14.862,62 3.500,00 0,00 14.862,62 

 
2.181 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 412.930,49 0,00 0,00 412.930,49 97.241,02 0,00 412.930,49 

 
0027 

 
Assistência a 

 
Criança e ao Adolescente 

       

 
2.084 Programa de Acolhimento Institucional 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 382.181,76 0,00 0,00 382.181,76 90.000,00 0,00 382.181,76 

 
2.098 BPC na Escola 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 275,13 0,00 0,00 275,13 64,79 0,00 275,13 

 
2.180 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - ALTA 

COMPLEXIDADE 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 127.393,92 0,00 0,00 127.393,92 30.000,00 0,00 127.393,92 

 
0032 Programa PSB Família 

 
2.085 

 
Serviço de Proteção Social Básica - PSB FAMÍLIA - FEDERAL 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 854.902,63 0,00 0,00 854.902,63 201.321,06 0,00 854.902,63 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 10 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE MENDES 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

Órgão: 03.00 - Fundo Municipal de Assist. Social 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assist. Social 11.412.446,04 0,00 0,00 11.412.446,04 2.710.452,73 0,00 11.412.446,04 

0032 Programa PSB Família 
       

2.086 Contrapartida - PSB - Família 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 63.696,96 0,00 0,00 63.696,96 15.000,00 0,00 63.696,96 

Entidade: 11 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANC. DE MENDES 120.175,05 0,00 0,00 120.175,05 28.300,00 0,00 120.175,05 

Órgão: 04.00 - Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente 120.175,05 0,00 0,00 120.175,05 28.300,00 0,00 120.175,05 

Unidade: 04.01 - Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente 120.175,05 0,00 0,00 120.175,05 28.300,00 0,00 120.175,05 

 
0027 

 
Assistência a 

 
Criança e ao Adolescente 

       

 
2.002 Manutenção da CMDCA 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

  Meta financeira 1.698,60 0,00 0,00 1.698,60 400,00 0,00 1.698,60 

 
2.045 Manutenção da Unidade 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 108.284,85 0,00 0,00 108.284,85 25.500,00 0,00 108.284,85 

 
2.143 Adolescente Aprendiz 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 424,65 0,00 0,00 424,65 100,00 0,00 424,65 

 
2.145 Prevenção ao Uso de Álccol e Outras Drogas na Escola 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 849,30 0,00 0,00 849,30 200,00 0,00 849,30 

 
2.146 Campanhas Educativas 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 1.273,95 0,00 0,00 1.273,95 300,00 0,00 1.273,95 

 
2.147 Implantação de Círculos Restaurativos nas Escolas 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 424,65 0,00 0,00 424,65 100,00 0,00 424,65 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 11 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANC. DE MENDES 120.175,05 0,00 0,00 120.175,05 28.300,00 0,00 120.175,05 

Órgão: 04.00 - Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente 120.175,05 0,00 0,00 120.175,05 28.300,00 0,00 120.175,05 

Unidade: 04.01 - Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente 120.175,05 0,00 0,00 120.175,05 28.300,00 0,00 120.175,05 

 
0027 

 
Assistência a 

 
Criança e ao Adolescente 

       

 
2.148 Ações Recreativas e Preventivas para Crianças e Adolescentes 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 1.698,60 0,00 0,00 1.698,60 400,00 0,00 1.698,60 

 
2.149 Ações Recreativas e Preventivas para Crianças e Adolescentes 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 1.273,95 0,00 0,00 1.273,95 300,00 0,00 1.273,95 

 
2.150 Realização de Feira de Invenções das Escolas do Municipio de 

Mendes 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 1.273,95 0,00 0,00 1.273,95 300,00 0,00 1.273,95 

 2.152 Municipalização do Atendimento Socioeducativo        

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 1.273,95 0,00 0,00 1.273,95 300,00 0,00 1.273,95 

 
2.153 Cursos Preparatórios de Qualificação para Adolescente 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 1.273,95 0,00 0,00 1.273,95 300,00 0,00 1.273,95 

 
2.154 Diagnóstico da Situação de Crianças e Adolescentes de Mendes 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 424,65 0,00 0,00 424,65 100,00 0,00 424,65 

 
Entidade: 12 - FUNDO PENSOES E PREV. SERV. PUB. MUN. MENDES 

 
33.886.066,57 

 
0,00 

 
0,00 

 
33.886.066,57 

 
7.979.831,37 

 
0,00 

 
33.886.066,57 

Órgão: 08.00 - Fundo Pensões e Prev. Serv. Púb. Mun. Mendes 33.886.066,57 0,00 0,00 33.886.066,57 7.979.831,37 0,00 33.886.066,57 

Unidade: 08.01 - Fundo Pensões e Prev. Serv. Púb. Mun. Mendes 33.886.066,57 0,00 0,00 33.886.066,57 7.979.831,37 0,00 33.886.066,57 

0004 Custeio Administrativo da unidade Gestora do RPPS 
       

2.101 Apoio Administrativo da Unidade Gestora do RPPS - 
PREVIMENDES 

       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 2.059.535,04 0,00 0,00 2.059.535,04 485.000,00 0,00 2.059.535,04 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
0024 Previdência do Servidor Ativo, Inativo e Pensão do PRE 

 
2.125 Pagamentos de Inativos e Pensionistas e Outros Benefícios - Plano 

Financeiro 

 

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 24.294.869,75 0,00 0,00 24.294.869,75 5.721.199,98 0,00 24.294.869,75 

2.135 Pagamentos de Inativos e Pensionistas e Outros Benefícios - Plano 
Previdenciário 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.353.056,72 0,00 0,00 1.353.056,72 318.631,39 0,00 1.353.056,72 

2.177 Pagamentos de Inativos e Pensionistas - Prefeitura Municipal de 
Mendes 

       

 Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Meta financeira 1.401.333,12 0,00 0,00 1.401.333,12 330.000,00 0,00 1.401.333,12 

 
9999 Formação de Reserva do RPPS 

Entidade: 12 - FUNDO PENSOES E PREV. SERV. PUB. MUN. MENDES 33.886.066,57 0,00 0,00 33.886.066,57 7.979.831,37 0,00 33.886.066,57 

Órgão: 08.00 - Fundo Pensões e Prev. Serv. Púb. Mun. Mendes 33.886.066,57 0,00 0,00 33.886.066,57 7.979.831,37 0,00 33.886.066,57 

Unidade: 08.01 - Fundo Pensões e Prev. Serv. Púb. Mun. Mendes 33.886.066,57 0,00 0,00 33.886.066,57 7.979.831,37 0,00 33.886.066,57 

 

9.998 Formação de Reservas Decorrentes do SUPERÁVIT DO PLANO 
FINANCEIRO 

 

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 1.273.939,17 0,00 0,00 1.273.939,17 300.000,00 0,00 1.273.939,17 

9.999 Formação de Reservas Decorrentes do SUPERÁVIT DO PLANO 
PREVIDENCIÁRIO 

       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 3.503.332,77 0,00 0,00 3.503.332,77 825.000,00 0,00 3.503.332,77 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

0008 Administração Executiva 
       

1.005 Unidades Escolares - Investimentos 
       

Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Meta financeira 3.388.784,13 0,00 0,00 3.388.784,13 798.024,93 0,00 3.388.784,13 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0017 Alimentação Escolar 

 
2.029 Merenda Escolar - Ensino Fundamental 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 1.273.939,20 0,00 0,00 1.273.939,20 300.000,00 0,00 1.273.939,20 

2.031 PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 764.363,52 0,00 0,00 764.363,52 180.000,00 0,00 764.363,52 

2.053 PNAE - Alimentação Escolar - Pré Escola 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 360.949,44 0,00 0,00 360.949,44 85.000,00 0,00 360.949,44 

2.054 PNAE - Alimentação Escolar - EJA 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 17.809,50 0,00 0,00 17.809,50 4.193,96 0,00 17.809,50 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

 
0008 Administração Executiva 

       

 
2.023 Manutenção da SME 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 2.218.710,78 0,00 0,00 2.218.710,78 576.000,00 0,00 2.218.710,78 

2.030 Vale-Transporte - Concessão 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 1.358.868,48 0,00 0,00 1.358.868,48 320.000,00 0,00 1.358.868,48 

2.166 Incentivo e Valorização dos Profissionais da Educação 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 85.778,58 0,00 0,00 85.778,58 20.200,00 0,00 85.778,58 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

 
0017 Alimentação Escolar 

       

 
2.055 PNAE - Alimentação Escolar - Creches 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 403.371,62 0,00 0,00 403.371,62 94.990,00 0,00 403.371,62 

2.056 PNAE - Alimentação Escolar - AEE 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 23.355,55 0,00 0,00 23.355,55 5.500,00 0,00 23.355,55 

2.109 Merenda Escolar - Pré Escola 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 297.252,48 0,00 0,00 297.252,48 70.000,00 0,00 297.252,48 

2.110 Merenda Escolar - EJA 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 12.739,39 0,00 0,00 12.739,39 3.000,00 0,00 12.739,39 

2.111 Merenda Escolar - Creches 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 552.040,32 0,00 0,00 552.040,32 130.000,00 0,00 552.040,32 

2.112 Merenda Escolar - AEE 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 8.492,93 0,00 0,00 8.492,93 2.000,00 0,00 8.492,93 

2.175 Merenda Escolar - CEMAPE 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 21.232,32 0,00 0,00 21.232,32 5.000,00 0,00 21.232,32 

2.221 Manutenção do Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 8.492,92 0,00 0,00 8.492,92 2.000,00 0,00 8.492,92 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

 
0018 Ensino Regular 

       

 
1.048 Plano de Ação Articulada 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 11.476.155,15 0,00 0,00 11.476.155,15 2.702.520,30 0,00 11.476.155,15 

2.026 Ensino Fundamental - Manutençäo 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 26.521.290,91 0,00 0,00 26.521.290,91 6.245.500,00 0,00 26.521.290,91 

2.028 Ensino Fundamental - Transporte 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 3.749.268,75 0,00 0,00 3.749.268,75 882.915,47 0,00 3.749.268,75 

2.134 PNATE - Prograna Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 7.801,01 0,00 0,00 7.801,01 1.837,06 0,00 7.801,01 

2.220 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 8.492,92 0,00 0,00 8.492,92 2.000,00 0,00 8.492,92 

2.222 Manutenção do Conselho Municipal do Fundeb 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 8.492,92 0,00 0,00 8.492,92 2.000,00 0,00 8.492,92 

2.223 Fundeb - Ensino Fundamental - Mínimo 70% 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 35.703.364,55 0,00 0,00 35.703.364,55 8.407.786,94 0,00 35.703.364,55 

2.224 Fundeb - Ensino Fundamental - Máximo 30% 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 17.682.276,10 0,00 0,00 17.682.276,10 4.164.000,00 0,00 17.682.276,10 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

 
0018 Ensino Regular 

       

  
2.240 

 
Complementação VAAF - Ensino Fundamental - Mínimo 70% 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 527.103,69 0,00 0,00 527.103,69 124.127,67 0,00 527.103,69 

 
2.241 COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO FUNDAMENTAL - MÁXIMO 

30% 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 542.273,42 0,00 0,00 542.273,42 127.699,99 0,00 542.273,42 

 2.244 COMPLEM. VAAT - ENS. FUNDAMENTAL - MÍNIMO 70%        

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 88.326,45 0,00 0,00 88.326,45 20.800,00 0,00 88.326,45 

 
2.245 COMPLEM. VAAT- ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 619.155,70 0,00 0,00 619.155,70 145.805,00 0,00 619.155,70 

 
0019 

 
Ensino Infantil 

        

 
1.101 Programa de Apoio à Manutenção de Novas Turmas - Educação 

Infantil 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 91.813,27 0,00 0,00 91.813,27 21.621,11 0,00 91.813,27 

 2.144 Programa Apoio a Creches        

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 1.273,95 0,00 0,00 1.273,95 300,00 0,00 1.273,95 

 
2.151 Programa Apoio a Creches - Brasil Carinhoso 

       

  Meta física 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Meta financeira 399.540,89 0,00 0,00 399.540,89 94.087,90 0,00 399.540,89 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

 
0019 

 
Ensino Infantil 

        

 
2.225 Fundeb - Ensino Infantil - Mínimo 70% 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

  Meta financeira 3.184.848,00 0,00 0,00 3.184.848,00 750.000,00 0,00 3.184.848,00 

 
2.226 Fundeb - Ensino Infantil - Máximo 30% 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 586.012,03 0,00 0,00 586.012,03 138.000,00 0,00 586.012,03 

 
2.242 COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO INFANTIL - MÍNIMO 70% 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 148.626,23 0,00 0,00 148.626,23 35.000,00 0,00 148.626,23 

 
2.243 COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO INFANTIL - MÁXIMO 30% 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 780.500,11 0,00 0,00 780.500,11 183.800,01 0,00 780.500,11 

 
2.246 COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - MÍNIMO 70% 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 15.711,92 0,00 0,00 15.711,92 3.700,00 0,00 15.711,92 

 
2.247 COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - MÁXIMO 30% 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 690.050,39 0,00 0,00 690.050,39 162.500,00 0,00 690.050,39 

 
2.248 COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - PESSOAL 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

  Meta financeira 127.393,91 0,00 0,00 127.393,91 30.000,00 0,00 127.393,91 

 



Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A); Realização da despesa por: Empenho  

 

 
Código Programa 

Ação Produto (Un) 

 
PPA 2022-2025 

Despesas Orçamentárias  
Saldo PPA 

 
LDO 2022 

 
LOA 2022 

 

Saldo 
Atualizado PPA Realizado 

2022-2025 
Orçamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

0029 QSE-Quota Municipal do Salário Educação 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação 117.249.985,04 0,00 0,00 117.249.985,04 27.672.542,87 0,00 117.249.985,04 

0020 Ensino Especial 
       

 
2.034 Ensino Especial - Manutenção 

Meta física 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 

 
0,000 

 Meta financeira 1.156.777,81 0,00 0,00 1.156.777,81 280.232,53 0,00 1.156.777,81 

2.108 Manutenção do CEMAPE - Educação Especial 

Meta física 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 
 

0,000 

 Meta financeira 1.698,60 0,00 0,00 1.698,60 400,00 0,00 1.698,60 

 

2.032 Salário Educação - M.E. Fundamental 

Meta física 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 Meta financeira 2.335.555,20 0,00 0,00 2.335.555,20 550.000,00 0,00 2.335.555,20 

 
Entidade: 15 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

 
472.343,57 

 
0,00 

 
0,00 

 
472.343,57 

 
115.232,53 

 
0,00 

 
472.343,57 

Órgão: 06.00 - Fundo Municipal do Idoso 472.343,57 0,00 0,00 472.343,57 115.232,53 0,00 472.343,57 

Unidade: 06.01 - Fundo Municipal do Idoso 472.343,57 0,00 0,00 472.343,57 115.232,53 0,00 472.343,57 

0036 Assistência ao Idoso 
       

2.237 Manutenção do FMDI 

Meta física 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Meta financeira 472.343,57 0,00 0,00 472.343,57 115.232,53 0,00 472.343,57 

  
Total geral: 447.428.224,78 

 
0,00 

 
0,00 

 
447.428.224,78 

 
105.364.893,02 

 
0,00 

 
447.428.224,78 

 



  

 

 
 

Programa 

0002 - Administração Legislativa 
 

Objetivos 

Administração Legislativa 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.058 - Gestão e Controle de Pessoal 00.01.0500 0,000 11.640.831,78 

2.059 - Ações Administrativas da Câmara 00.01.0500 0,000 3.812.455,75 

  Total: 15.453.287,53 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



  

 

 
 

Programa 

0003 - Divulgação de Atos Oficiais 
 

Objetivos 

Divulgação de Atos Oficiais 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.003 -   Atos Oficiais - Publicações 00.01.0500 0,000 424,65 

00.01.0704  254.787,84 

 Total: 255.212,49 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 



  

 

 
 

Programa 

0004 - Custeio Administrativo da unidade Gestora do RPPS 
 

Objetivos 

Custeio Administrativo da unidade Gestora do RPPS 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.101 -   Apoio Administrativo da Unidade Gestora do RPPS - PREVIMENDES 00.01.0801 0,000 2.059.535,04 

 Total: 2.059.535,04 

 

Legenda: 

00.01.0801 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIR 



  

 

 
 

Programa 

0005 - Contribuição Previdenciária 
 

Objetivos 

Contribuição Previdenciária 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.012 -   Previdência Social - Encargos 00.01.0500 0,000 9.879.715,72 

 Total: 9.879.715,72 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



  

 

 
 

Programa 

0007 - Supervisão e Coordenação Superior 
 

Objetivos 

Supervisão e Coordenação Superior 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 

2.001 - 

2.023 - 

Remuneração do Prefeito e Vice-Prefeito 

Manutenção da SME 

00.01.0500 

---- 

0,000 

0,000 

1.501.974,15 

---- 
 

Total: 1.501.974,15 

 

Legenda: 
 
 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



  

 

 
 

Programa 

0008 - Administração Executiva 
 

Objetivos 

Administração Executiva 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

1.005 - Unidades Escolares - Investimentos 00.01.0540 0,000 212.323,20 

  00.01.0550  3.176.460,93 

1.122 - Isenção de Tarifa Transporte Coletivo 00.01.0704 0,000 2.123.232,00 

  00.01.0705  1.061.616,00 

2.004 - Manutenção da AMI 00.01.0500 0,000 1.273,95 

2.005 - Manutenção EL (Manutenção Esporte e Lazer) 00.01.0500 0,000 307.868,64 

2.007 - Manutenção da PGM 00.01.0500 0,000 904.072,19 

  00.01.0631  849.292,80 

  00.01.0704  636.969,60 

  00.01.0799  4.388,12 

2.008 - Manutenção da CGM 00.01.0500 0,000 102.764,44 

  00.01.0705  63.696,96 

2.009 - Manutenção da SMA 00.01.0500 0,000 34.298.186,62 

  00.01.0501  5.367.035,40 

  00.01.0704  4.384.049,43 

  00.01.0754  424,65 

  00.01.0755  424,65 

2.015 - Manutenção da SMG 00.01.0500 0,000 1.273,95 

  00.01.0704  25.478,79 

  00.01.0705  38.218,18 

2.016 - Manutenção da SMPF 00.01.0500 0,000 240.343,77 

  00.01.0550  4.246,47 

  00.01.0631  849.292,80 



  

 

 

 

Ações 
 

Produto (Un. de medida) 
 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

 00.01.0704  819.567,55 

00.01.0705  751.624,13 

00.01.0751  42.464,64 

2.018 - Manutenção da SMOSPH 00.01.0500 0,000 242.048,45 

  00.01.0704  127.393,92 

2.023 - Manutenção da SME 00.01.0500 0,000 1.496.811,90 

  00.01.0550  212.323,20 

  00.01.0704  509.575,68 

2.030 - Vale-Transporte - Concessão 00.01.0500 0,000 955.454,40 

  00.01.0704  403.414,08 

2.040 - Manutenção da SMTC 00.01.0500 0,000 98.517,97 

  00.01.0704  42.464,64 

  00.01.0749  60,43 

2.042 - Manutenção da SMT 00.01.0500 0,000 615.737,28 

2.044 - Frota - Manutenção 00.01.0704 0,000 2.569.110,72 

  00.01.0705  552.040,32 

2.045 - Manutenção da Unidade 00.01.0500 0,000 42.464,63 

  00.01.0750  133.590,14 

  00.01.0752  23.039,02 

2.047 - Manutenção da SMAMA 00.01.0704 0,000 110.408,07 

2.051 - Manutenção do FMMA 00.01.0704 0,000 8.492,93 

2.165 - Manutenção da SMDEER 00.01.0500 0,000 19.109,07 

2.166 - Incentivo e Valorização dos Profissionais da Educação 00.01.0500 0,000 84.929,28 

  00.01.0550  424,65 

  00.01.0704  424,65 

   Total: 64.514.425,29 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 

00.01.0540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

00.01.0550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

00.01.0631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRU 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 

00.01.0705 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁ 

00.01.0749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 



  

 

Legenda: 

00.01.0750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO - CID 

00.01.0751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO P 

00.01.0752 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 

00.01.0754 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

00.01.0755 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

00.01.0799 - OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS 



  

 

 
 

Programa 

0009 - Atividades da Defesa Civil 
 

Objetivos 

Atividades da Defesa Civil 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.002 -   Manutenção da CMDCA 00.01.0500 0,000 148.626,24 

 Total: 148.626,24 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0011 - Atualização Profissional 
 

Objetivos 

Atualização Profissional 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.010 -   Capacitação dos Servidores em Geral 00.01.0500 0,000 180.324,55 

00.01.0705  212.323,20 

 Total: 392.647,75 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0705 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁ 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0013 - Servidor Público 
 

Objetivos 

Servidor Público 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.014 -   PASEP - Encargos 00.01.0500 0,000 849.292,80 

00.01.0704  2.257.799,34 

00.01.0705  424.646,40 

00.01.0750  42.464,64 

 Total: 3.574.203,18 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 

00.01.0705 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁ 

00.01.0750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO - CID 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0014 - Benefícios Trabalhistas 
 

Objetivos 

Benefícios Trabalhistas 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.060 -   Concessão de Vale-Transporte 00.01.0500 0,000 424.646,40 

 Total: 424.646,40 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0015 - Dívida Pública 
 

Objetivos 

Dívida Pública 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.017 -   Dívida Fundada Interna Contratada 00.01.0500 0,000 11.465.452,80 

00.01.0704  2.970.401,57 

00.01.0705  223.149,18 

00.01.0751  1.656.120,96 

00.01.0753  1.670.934,37 

 Total: 17.986.058,88 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 

00.01.0705 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁ 

00.01.0751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO P 

00.01.0753 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0016 - Melhorias para Cidade 
 

Objetivos 

Melhorias para Cidade 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

1.001 - Convênios de Capital c/a União 00.01.0500 0,000 424,65 

  00.01.0700  4.246.464,00 

1.002 - Convênios de Capital com o Estado 00.01.0500 0,000 424,65 

  00.01.0701  424,65 

1.004 - Infra-Estrutura Urbana - Manutenção 00.01.0500 0,000 487.939,13 

  00.01.0700  4.439.401,84 

  00.01.0704  322.731,26 

  00.01.0705  67.943,42 

  00.01.0706  1.532.340,38 

1.035 - Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva 00.01.0500 0,000 424,65 

  00.01.0700  11.040.806,40 

1.036 - Contrapartida Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva 00.01.0500 0,000 8.492,92 

1.049 - Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de 
Mendes/RJ 

00.01.0631 0,000 22.473.195,68 

1.127 - Programa de Incentivo ao Trabalhador 00.01.0500 0,000 21.232,32 

  00.01.0704  63.696,96 

1.140 - Pavimentação Asfáltica de Rua no Município de Mendes/RJ 00.01.0700 0,000 4.246.464,00 

1.141 - Contrapartida Pavimentação Asfáltica de Rua no Município de Mendes/RJ 00.01.0500 0,000 8.492,92 

1.142 - Contrapartida Convênio MDS 00.01.0500 0,000 849,30 

  00.01.0704  849,30 

2.019 - Infra-Estrutura - Manutenção 00.01.0500 0,000 199.583,80 

  00.01.0704  8.599.089,60 

2.020 - Água Potável - Manutenção 00.01.0501 0,000 1.061.616,00 

  00.01.0704  12.739,38 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

 

 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.021 - Iluminação Pública - Manutenção 00.01.0501 0,000 870.525,12 

  00.01.0704  488.343,36 

2.022 - Rede de Esgoto - Manutenção 00.01.0501 0,000 1.273.939,20 

  00.01.0704  12.739,38 

2.046 - Parques e Jardins - Manutenção 00.01.0704 0,000 42.464,64 

2.164 - Iluminação Pública - Manutenção CIP 00.01.0751 0,000 8.492.928,00 

   Total: 70.016.566,91 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 

00.01.0631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRU 

00.01.0700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES D 

00.01.0701 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES D 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 

00.01.0705 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁ 

00.01.0706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 

00.01.0751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO P 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0017 - Alimentação Escolar 
 

Objetivos 

Alimentação Escolar 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.029 - Merenda Escolar - Ensino Fundamental 00.01.0500 0,000 1.273.939,20 

2.031 - PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 00.01.0552 0,000 764.363,52 

2.053 - PNAE - Alimentação Escolar - Pré Escola 00.01.0552 0,000 360.949,44 

2.054 - PNAE - Alimentação Escolar - EJA 00.01.0552 0,000 17.809,50 

2.055 - PNAE - Alimentação Escolar - Creches 00.01.0552 0,000 403.371,62 

2.056 - PNAE - Alimentação Escolar - AEE 00.01.0552 0,000 23.355,55 

2.109 - Merenda Escolar - Pré Escola 00.01.0500 0,000 297.252,48 

2.110 - Merenda Escolar - EJA 00.01.0500 0,000 12.739,39 

2.111 - Merenda Escolar - Creches 00.01.0500 0,000 552.040,32 

2.112 - Merenda Escolar - AEE 00.01.0500 0,000 8.492,93 

2.175 - Merenda Escolar - CEMAPE 00.01.0500 0,000 21.232,32 

2.221 - Manutenção do Conselho Municipal de Alimentação Escolar 00.01.0500 0,000 8.492,92 

   Total: 3.744.039,19 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIO 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0018 - Ensino Regular 
 

Objetivos 

Ensino Regular 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

1.048 - Plano de Ação Articulada 00.01.0569 0,000 11.476.155,15 

2.026 - Ensino Fundamental - Manutençäo 00.01.0500 0,000 20.151.594,91 

  00.01.0704  6.369.696,00 

2.028 - Ensino Fundamental - Transporte 00.01.0500 0,000 8.492,92 

  00.01.0573  938.109,59 

  00.01.0704  2.802.666,24 

2.134 - PNATE - Prograna Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 00.01.0553 0,000 7.801,01 

2.176 - Manutenção do CEMUSA 00.01.0500 0,000 679.434,24 

2.220 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação 00.01.0500 0,000 8.492,92 

2.222 - Manutenção do Conselho Municipal do Fundeb 00.01.0500 0,000 8.492,92 

2.223 - Fundeb - Ensino Fundamental - Mínimo 70% 00.01.0540 0,000 35.703.364,55 

2.224 - Fundeb - Ensino Fundamental - Máximo 30% 00.01.0540 0,000 17.682.276,10 

2.240 - Complementação VAAF - Ensino Fundamental - Mínimo 70% 00.01.0541 0,000 527.103,69 

2.241 - COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO FUNDAMENTAL - MÁXIMO 30% 00.01.0541 0,000 542.273,42 

2.244 - COMPLEM. VAAT - ENS. FUNDAMENTAL - MÍNIMO 70% 00.01.0542 0,000 88.326,45 

2.245 - COMPLEM. VAAT- ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL 00.01.0542 0,000 619.155,70 

   Total: 97.613.435,81 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

00.01.0541 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 

00.01.0542 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Legenda: 

00.01.0553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DE APO 

00.01.0569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 

00.01.0573 - ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0019 - Ensino Infantil 
 

Objetivos 

Ensino Infantil 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

1.101 - Programa de Apoio à Manutenção de Novas Turmas - Educação Infantil 00.01.0569 0,000 91.813,27 

2.144 - Programa Apoio a Creches 00.01.0500 0,000 1.273,95 

2.151 - Programa Apoio a Creches - Brasil Carinhoso 00.01.0569 0,000 399.540,89 

2.225 - Fundeb - Ensino Infantil - Mínimo 70% 00.01.0540 0,000 3.184.848,00 

2.226 - Fundeb - Ensino Infantil - Máximo 30% 00.01.0540 0,000 586.012,03 

2.242 - COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO INFANTIL - MÍNIMO 70% 00.01.0541 0,000 148.626,23 

2.243 - COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO INFANTIL - MÁXIMO 30% 00.01.0541 0,000 780.500,11 

2.246 - COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - MÍNIMO 70% 00.01.0542 0,000 15.711,92 

2.247 - COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - MÁXIMO 30% 00.01.0542 0,000 690.050,39 

2.248 - COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - PESSOAL 00.01.0542 0,000 127.393,91 

   Total: 6.025.770,70 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

00.01.0541 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 

00.01.0542 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT 

00.01.0569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0020 - Ensino Especial 
 

Objetivos 

Ensino Especial 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.034 - Ensino Especial - Manutenção 00.01.0500 0,000 1.156.777,81 

2.087 - SERV. DE CONVIV E PORTAL DE VINCULOS P/PESSOA C/DEFICIêNCIA 
- APAE 

00.01.0500 0,000 849,30 

  00.01.0660  7.469,02 

2.108 - Manutenção do CEMAPE - Educação Especial 00.01.0500 0,000 1.698,60 

   Total: 1.166.794,73 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0021 - Realização de Eventos Turísticos 
 

Objetivos 

Realização de Eventos Turísticos 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.041 -   Eventos Turísticos - Manutenção 00.01.0500 0,000 547.068,81 

00.01.0704  1.125.312,96 

 Total: 1.672.381,77 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0022 - Meio Ambiente 
 

Objetivos 

Meio Ambiente 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.048 - Gestão Ambiental 00.01.0500 0,000 127.393,92 

  00.01.0704  335.470,66 

2.049 - Educação Ambiental 00.01.0501 0,000 3.397,17 

  00.01.0705  8.492,93 

2.141 - Gerenciamento de Resíduos Sólidos 00.01.0500 0,000 63.696,96 

  00.01.0704  3.397.171,20 

  00.01.0705  2.123.232,00 

2.174 - Insumos Agrícolas 00.01.0501 0,000 47.560,39 

2.235 - Gerenciamento de Programa Municipal de Coleta Seletiva 00.01.0704 0,000 27.602,01 

  00.01.0753  1.537.219,95 

2.249 - Gestão de Áreas Protegidas e Recuperação de Áreas Degradadas 00.01.0501 0,000 4.246,46 

  00.01.0704  424.646,40 

   Total: 8.100.130,05 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 

00.01.0705 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁ 

00.01.0753 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0024 - Previdência do Servidor Ativo, Inativo e Pensão do PRE 
 

Objetivos 

Previdência do Servidor Ativo, Inativo e Pensão do PRE 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.125 - Pagamentos de Inativos e Pensionistas e Outros Benefícios - Plano 
Financeiro 

00.01.0801 0,000 24.294.869,75 

2.135 - Pagamentos de Inativos e Pensionistas e Outros Benefícios - Plano 
Previdenciário 

00.01.0800 0,000 1.353.056,72 

2.177 - Pagamentos de Inativos e Pensionistas - Prefeitura Municipal de Mendes 00.01.0500 0,000 1.401.333,12 

   Total: 27.049.259,59 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDE 

00.01.0801 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIR 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0025 - Assistência Social Geral 
 

Objetivos 

Assistência Social Geral 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

1.124 - Programa de Vale-alimentação Estudantil 00.01.0500 0,000 4.246,46 

  00.01.0705  636.969,60 

2.039 - Manutenção do Conselho Tutelar 00.01.0500 0,000 38.218,17 

2.045 - Manutenção da Unidade 00.01.0500 0,000 6.882.901,99 

  00.01.0501  5.491,18 

  00.01.0704  424,65 

2.092 - Convênio MDS - Bolsa Família - IGDM 00.01.0660 0,000 278.454,53 

2.095 - Casamento Comunitário 00.01.0500 0,000 6.369,69 

2.096 - Manutenção e Reforma de Unidades 00.01.0500 0,000 164.379,78 

2.097 - Manutenção e Peças para Veículos 00.01.0500 0,000 63.696,96 

2.102 - Enfrentamento a Pobreza - Benefício Eventual 00.01.0500 0,000 467.111,04 

2.106 - Enfrentamento a Pobreza - Benefício Eventual 00.01.0500 0,000 1.698,60 

2.127 - Auxílio Funeral 00.01.0500 0,000 106.161,60 

2.128 - Cofinanciamento do Governo do Estado 00.01.0660 0,000 1.038.687,60 

2.130 - Manutenção do CMDDPD (Cons.Mun.Defesa dos Direitos da Pessoa c/ 
Deficiência) 

00.01.0500 0,000 1.698,59 

2.170 - Contribuições Previdenciárias 00.01.0500 0,000 339.717,12 

2.171 - Concessão de Vale Transporte 00.01.0500 0,000 191.090,88 

2.179 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS 00.01.0500 0,000 14.862,62 

2.181 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 00.01.0660 0,000 412.930,49 

2.230 - Ensino Superior - Transporte 00.01.0500 0,000 106.161,60 

  00.01.0704  42.464,64 

   Total: 10.803.737,79 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 

00.01.0660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 

00.01.0705 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁ 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0027 - Assistência a Criança e ao Adolescente 
 

Objetivos 

Assistência a Criança e ao Adolescente 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.002 - Manutenção da CMDCA 00.01.0500 0,000 1.698,60 

2.045 - Manutenção da Unidade 00.01.0500 0,000 108.284,85 

2.084 - Programa de Acolhimento Institucional 00.01.0500 0,000 382.181,76 

2.098 - BPC na Escola 00.01.0660 0,000 275,13 

2.143 - Adolescente Aprendiz 00.01.0500 0,000 424,65 

2.145 - Prevenção ao Uso de Álccol e Outras Drogas na Escola 00.01.0500 0,000 849,30 

2.146 - Campanhas Educativas 00.01.0500 0,000 1.273,95 

2.147 - Implantação de Círculos Restaurativos nas Escolas 00.01.0500 0,000 424,65 

2.148 - Ações Recreativas e Preventivas para Crianças e Adolescentes 00.01.0500 0,000 1.698,60 

2.149 - Ações Recreativas e Preventivas para Crianças e Adolescentes 00.01.0500 0,000 1.273,95 

2.150 - Realização de Feira de Invenções das Escolas do Municipio de Mendes 00.01.0500 0,000 1.273,95 

2.152 - Municipalização do Atendimento Socioeducativo 00.01.0500 0,000 1.273,95 

2.153 - Cursos Preparatórios de Qualificação para Adolescente 00.01.0500 0,000 1.273,95 

2.154 - Diagnóstico da Situação de Crianças e Adolescentes de Mendes 00.01.0500 0,000 424,65 

2.180 - PROGRAMA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - ALTA 
COMPLEXIDADE 

00.01.0500 0,000 127.393,92 

   Total: 630.025,86 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0028 - Ações de Saúde 
 

Objetivos 

Ações de Saúde 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

1.027 - Aquisições Permanentes 00.01.0500 0,000 944.442,24 

1.028 - Contrapartida de Convênios Destinados à Saúde 00.01.0500 0,000 4.246,46 

1.029 - Convênio Destinado à Saude - Estado 00.01.0621 0,000 195.715,99 

1.030 - Convênio CEF - Reforma do HMSM 00.01.0500 0,000 70.234,00 

  00.01.0659  212.323,20 

1.031 - Construção, Ampl. e Reformas de Unidades de Saúde 00.01.0500 0,000 175.161,81 

1.121 - Ações de Enfrentamento da Pandemia do Novo Coronavírus 00.01.0659 0,000 1.698.585,60 

1.128 - Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional - Coronavírus 00.01.0602 0,000 3.218.779,63 

1.135 - Cofinanciamento das Ações e Serviços de Saúde - Governo do Estado do 
RJ 

00.01.0659 0,000 1.169.523,88 

1.145 - Convênio destinados à Saúde - União 00.01.0631 0,000 207.549,55 

2.045 - Manutenção da Unidade 00.01.0500 0,000 24.703.696,92 

  00.01.0635  312.703,20 

  00.01.0704  424,65 

2.068 - PNVECD - Contrapartida 00.01.0500 0,000 301.498,95 

2.071 - Distribuição de Medicamentos por Ordem Judicial 00.01.0500 0,000 382.181,76 

2.072 - Manutenção do Hospital Municipal 00.01.0500 0,000 8.493.777,30 

  00.01.0704  8.493.352,65 

2.076 - PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Interior 00.01.0659 0,000 2.335.555,20 

2.079 - Programa de Assistência Farmaceutica Básica - Estadual 00.01.0621 0,000 1.698.585,60 

2.082 - Aquisição de Equipamentos - HMSM 00.01.0500 0,000 472.594,10 

  00.01.0600  4,24 

2.083 - Programa de Assistência Farmaceutica Básica - Contrapartida 00.01.0500 0,000 127.393,92 

2.116 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 00.01.0500 0,000 10.616,15 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

 

 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.118 - Cofinanciamento da Atenção Básica 00.01.0600 0,000 2.623.219,75 

2.121 - Programa Tele-Saúde 00.01.0600 0,000 3.608,55 

2.131 - Manutenção do CMDDA (Cons. Mun. de Defesa dos Direitos dos Animais) 00.01.0500 0,000 849,30 

2.138 - Aquisição Permanente de Equipamentos - PSF 00.01.0600 0,000 16.985,86 

2.139 - Programa de Requalificação de UBS 00.01.0600 0,000 63.696,96 

2.158 - Aquisição de Equip. Rede de Frios Proposta Nº 1140-12 00.01.0600 0,000 219.648,94 

2.159 - Aquisição de Equip. Unidades de Saúde Nº 1140-08 00.01.0600 0,000 467.111,04 

2.160 - Aquisição de Equip. HMSM Nº 1140-05 00.01.0600 0,000 509.575,68 

2.161 - Aquisição de Equip. Unidades de Saúde Nº 1140-06 00.01.0600 0,000 552.040,32 

2.163 - SALA DE ESTABILIZAÇÃO 00.01.0500 0,000 4.246,46 

  00.01.0600  666.694,85 

2.172 - Ações CMDDA Esterilização de Animais 00.01.0500 0,000 297.670,24 

2.202 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1140-07 00.01.0600 0,000 424.646,40 

2.203 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1130-02 00.01.0600 0,000 212.323,20 

2.204 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1150-04 00.01.0600 0,000 42.464,64 

2.205 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1150-05 00.01.0600 0,000 254.787,84 

2.210 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 
BCASPS 

00.01.0500 0,000 25.000,00 

  00.01.0600  25.432.072,90 

2.211 - BLOCO DE INVESTIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE - BIASPS 

00.01.0600 0,000 1.295.171,44 

   Total: 88.340.761,37 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV. GOVERNO FE 

00.01.0602 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED. - BLOC 

00.01.0621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 

00.01.0631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRU 

00.01.0635 - ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL VINCULADOS À SAÚDE 

00.01.0659 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NA 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0029 - QSE-Quota Municipal do Salário Educação 
 

Objetivos 

QSE-Quota Municipal do Salário Educação 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.032 -   Salário Educação - M.E. Fundamental 00.01.0550 0,000 2.335.555,20 

 Total: 2.335.555,20 

 

Legenda: 

00.01.0550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0031 - Valorização da Cultura Brasileira 
 

Objetivos 

Valorização da Cultura Brasileira 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.036 -   Manutenção da Biblioteca Pública "Guiomar Rocha Rinaldi" 00.01.0500 0,000 44.163,24 

 Total: 44.163,24 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0032 - Programa PSB Família 
 

Objetivos 

Programa PSB Família 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.085 - Serviço de Proteção Social Básica - PSB FAMÍLIA - FEDERAL 00.01.0660 0,000 684.654,67 

 00.01.0707  170.247,96 

2.086 - Contrapartida - PSB - Família 00.01.0500 0,000 63.696,96 

  Total: 918.599,59 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00.01.0660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

00.01.0707 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - INCISO I DO ART. 5º DA LEI COMPLEMENTAR 173/20 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0033 - Segurança Pública 
 

Objetivos 

Segurança Pública Municipal 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

1.146 -   Programa Estadual de Intergração a Segurança - PROEIS 00.01.0500 0,000 2.547.878,40 

 Total: 2.547.878,40 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0036 - Assistência ao Idoso 
 

Objetivos 

Assistência ao Idoso 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.237 -   Manutenção do FMDI 00.01.0500 0,000 472.343,57 

 Total: 472.343,57 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0099 - Reserva de Contingência 
 

Objetivos 

Reserva de Contingência 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.052 -   Reserva de Contingência 00.01.0500 0,000 875.000,00 

 Total: 875.000,00 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

0999 - Reserva Emendas Impositivas 
 

Objetivos 

Reserva Emendas Impositivas 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 
 

2.201 -   Reserva Emendas Impositivas 00.01.0500 0,000 4.104.176,40 

 Total: 4.104.176,40 

 

Legenda: 

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



 Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
 

Programa 

9999 - Formação de Reserva do RPPS 
 

Objetivos 

Formação de Reserva do RPPS 

 
 

Justificativas 

 
 

Diretrizes (Forma de implementação) 

 

 

 
 

Ações 

 

Produto (Un. de medida) 

 

Recursos 
Metas 

Física Financeira 

9.998 - 

 
9.999 - 

Formação de Reservas Decorrentes do SUPERÁVIT DO PLANO 
FINANCEIRO 

Formação de Reservas Decorrentes do SUPERÁVIT DO PLANO 
PREVIDENCIÁRIO 

00.01.0801 

 
00.01.0800 

0,000 

 
0,000 

1.273.939,17 

 
3.503.332,77 

 

 

Total: 4.777.271,94 

 

Legenda: 

00.01.0800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDE 

00.01.0801 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIR 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.01 - Chefia de Gabinete do Prefeito      353.699,96 367.847,96 382.561,88 397.864,35 1.501.974,15 

1 2.001 - Remuneração do Prefeito e Vice-Prefeito A 1 04.122.0007 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 353.699,96 367.847,96 382.561,88 397.864,35 1.501.974,15 

Unidade: 02.02 - Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
     

35.000,00 36.400,00 37.856,00 39.370,24 148.626,24 

2 2.002 - Manutenção da CMDCA A 1 06.182.0009 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

Unidade: 02.03 - Assessoria Municipal de Imprensa 
     

60.400,00 62.816,00 65.328,64 67.941,80 256.486,44 

3 2.003 - Atos Oficiais - Publicações A 1 04.126.0003 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 60.000,00 62.400,00 64.896,00 67.491,84 254.787,84 

4 2.004 - Manutenção da AMI A 1 04.126.0008 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

Unidade: 02.06 - Procuradoria Geral do Município 
     

563.933,36 586.490,69 609.950,32 634.348,34 2.394.722,71 

5 2.007 - Manutenção da PGM A 1 03.061.0008 3.3.90.10.00.00.00.00 00.01.0500 900,00 936,00 973,44 1.012,38 3.821,82 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 4.000,00 4.160,00 4.326,40 4.499,46 16.985,86 

    3.3.90.36.29.00.00.00 00.01.0799 826,66 859,73 894,12 929,88 3.510,39 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0799 206,70 214,96 223,56 232,51 877,73 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 8.000,00 8.320,00 8.652,80 8.998,91 33.971,71 

    3.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0631 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    3.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0500 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    3.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0704 150.000,00 156.000,00 162.240,00 168.729,60 636.969,60 

Unidade: 02.07 - Controladoria Geral do Município 
     

39.200,00 40.768,00 42.398,72 44.094,68 166.461,40 

6 2.008 - Manutenção da CGM A 1 04.124.0008 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.35.00.00.00.00 00.01.0500 17.000,00 17.680,00 18.387,20 19.122,69 72.189,89 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0705 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

Unidade: 02.08 - Secretaria Municipal de Administração 
     

14.340.847,38 15.309.481,26 15.926.860,50 16.568.934,81 62.146.123,95 

7 1.001 - Convênios de Capital c/a União P 1 04.122.0016 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.08 - Secretaria Municipal de Administração      14.340.847,38 15.309.481,26 15.926.860,50 16.568.934,81 62.146.123,95 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0700 1.000.000,00 1.040.000,00 1.081.600,00 1.124.864,00 4.246.464,00 

8 1.002 - Convênios de Capital com o Estado P 1 04.122.0016 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0701 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

9 1.142 - Contrapartida Convênio MDS P 1 04.122.0016 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

   
3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

   4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

   4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

10 2.009 - Manutenção da SMA A 1 04.122.0008 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 1.339.535,36 1.788.116,78 1.864.641,42 1.944.226,95 6.936.520,51 

 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0501 1.000.000,00 1.040.000,00 1.081.600,00 1.124.864,01 4.246.464,01 

3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,47 424,63 

3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 5.900.000,00 6.136.000,00 6.381.440,00 6.636.697,60 25.054.137,60 

3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0501 263.883,41 274.438,74 285.416,29 296.832,95 1.120.571,39 

3.1.90.16.00.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0500 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

3.1.90.96.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0704 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.30.16.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.30.16.00.00.00 00.01.0704 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

3.3.90.30.17.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.30.17.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.30.22.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.30.22.00.00.00 00.01.0704 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.36.06.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.36.06.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0704 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.39.01.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES   41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes   41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.08 - Secretaria Municipal de Administração   14.340.847,38 15.309.481,26 15.926.860,50 16.568.934,81 62.146.123,95 

    3.3.90.39.01.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.08.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.08.00.00.00 00.01.0704 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.16.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.16.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.17.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.17.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0754 50,00 52,00 54,08 56,24 212,32 

    3.3.90.40.00.00.00.00 00.01.0704 800.000,00 832.000,00 865.280,00 899.891,20 3.397.171,20 

    3.3.90.40.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0500 250.000,00 260.000,00 270.400,00 281.216,00 1.061.616,00 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0500 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0754 50,00 52,00 54,08 56,25 212,33 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0755 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.399,99 10.816,01 11.248,65 42.464,65 

    4.4.90.61.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.61.00.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

11 2.010 - Capacitação dos Servidores em Geral A 1 04.128.0011 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 42.464,64 44.163,22 45.929,75 47.766,94 180.324,55 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0705 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

12 2.012 - Previdência Social - Encargos A 1 09.271.0005 3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0500 549.800,00 571.792,00 594.663,68 618.450,23 2.334.705,91 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0500 1.776.774,70 1.847.845,69 1.921.759,52 1.998.629,90 7.545.009,81 

13 2.014 - PASEP - Encargos A 1 09.274.0013 3.3.90.47.00.00.00.00 00.01.0750 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.47.00.00.00.00 00.01.0704 531.689,27 552.956,84 575.075,11 598.078,12 2.257.799,34 

    3.3.90.47.00.00.00.00 00.01.0500 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    3.3.90.47.00.00.00.00 00.01.0705 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

Unidade: 02.09 - Secretaria Municipal de Governo 
     

766.300,00 796.952,00 828.830,08 861.983,30 3.254.065,38 

14 1.124 - Programa de Vale-alimentação Estudantil P 1 08.243.0025 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.09 - Secretaria Municipal de Governo      766.300,00 796.952,00 828.830,08 861.983,30 3.254.065,38 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0705 150.000,00 156.000,00 162.240,00 168.729,60 636.969,60 

15 2.015 - Manutenção da SMG A 1 04.122.0008 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0705 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0705 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0705 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

170 1.146 - Programa Estadual de Intergração a Segurança - 
PROEIS 

P 1 06.181.0033 3.3.30.93.00.00.00.00 00.01.0500 300.000,00 312.000,00 324.480,00 337.459,20 1.273.939,20 

 
3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

Unidade: 02.10 - Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda 
  

4.873.136,39 5.068.061,85 5.270.784,32 5.481.615,68 20.693.598,24 

16 2.016 - Manutenção da SMPF A 1 04.129.0008 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 23.000,00 23.920,00 24.876,80 25.871,87 97.668,67 

3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0705 27.000,00 28.080,00 29.203,20 30.371,33 114.654,53 

3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0705 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

3.3.90.39.10.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

3.3.90.39.10.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.39.10.00.00.00 00.01.0705 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.39.81.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

3.3.90.39.81.00.00.00 00.01.0705 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.39.81.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.39.81.00.00.00 00.01.0751 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES     41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes     41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.10 - Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda     4.873.136,39 5.068.061,85 5.270.784,32 5.481.615,68 20.693.598,24 

   3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0705 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

   3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

   3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0550 1.000,00 1.040,00 1.081,61 1.124,86 4.246,47 

   3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0705 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

   3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0704 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

   3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0631 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

   3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

   3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

   4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 15.498,57 16.118,51 16.763,25 17.433,78 65.814,11 

   4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

   4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0705 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

   4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

17 2.017 - Dívida Fundada Interna Contratada A 1 28.843.0015 3.2.90.21.00.00.00.00 00.01.0704 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

   3.2.90.21.00.00.00.00 00.01.0500 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

   3.2.90.21.00.00.00.00 00.01.0705 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

   3.2.90.21.00.00.00.00 00.01.0751 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

   4.6.90.71.00.00.00.00 00.01.0753 393.488,41 409.227,95 425.597,06 442.620,95 1.670.934,37 

   4.6.90.71.00.00.00.00 00.01.0751 340.000,00 353.600,00 367.744,00 382.453,76 1.443.797,76 

   4.6.90.71.00.00.00.00 00.01.0704 599.500,00 623.480,00 648.419,20 674.355,97 2.545.755,17 

   4.6.90.71.00.00.00.00 00.01.0500 2.500.000,00 2.600.000,00 2.704.000,00 2.812.160,00 10.616.160,00 

   4.6.90.71.00.00.00.00 00.01.0705 42.549,41 44.251,39 46.021,44 47.862,30 180.684,54 

Unidade: 02.11 - Secretaria Munic.de Obras, Serv. Púb. e Habitação 
    

15.768.401,51 16.094.831,71 16.738.624,97 17.408.169,92 66.010.028,11 

18 1.004 - Infra-Estrutura Urbana - Manutenção P 1 15.451.0016 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

   3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0705 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

   3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

   3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

   3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

   3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0706 60.850,91 63.284,94 65.816,34 68.448,99 258.401,18 

   3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0700 45.434,94 47.252,34 49.142,43 51.108,13 192.937,84 

   3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0705 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

   4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0700 1.000.000,00 1.040.000,00 1.081.600,00 1.124.864,00 4.246.464,00 

   4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0705 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.11 - Secretaria Munic.de Obras, Serv. Púb. e Habitação      15.768.401,51 16.094.831,71 16.738.624,97 17.408.169,92 66.010.028,11 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 322.601,79 31.200,00 32.448,00 33.745,92 419.995,71 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0704 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0706 300.000,00 312.000,00 324.480,00 337.459,20 1.273.939,20 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0705 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

19 1.035 - Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva P 1 15.451.0016 3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0700 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0700 1.000.000,00 1.040.000,00 1.081.600,00 1.124.864,00 4.246.464,00 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0700 1.500.000,00 1.560.000,00 1.622.400,00 1.687.296,00 6.369.696,00 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

20 1.036 - Contrapartida Implantação e Modernização de 
Infraestrutura Esportiva 

P 1 15.451.0016 3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    
4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

21 1.049 - Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do 
Município de Mendes/RJ 

P 1 15.451.0016 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0631 5.000.000,00 5.200.000,00 5.408.000,00 5.624.320,00 21.232.320,00 

    
4.4.90.93.00.00.00.00 00.01.0631 292.213,87 303.902,43 316.058,52 328.700,86 1.240.875,68 

22 1.140 - Pavimentação Asfáltica de Rua no Município de 
Mendes/RJ 

P 1 15.451.0016 3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0700 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    
4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0700 900.000,00 936.000,00 973.440,00 1.012.377,60 3.821.817,60 

23 1.141 - Contrapartida Pavimentação Asfáltica de Rua no 
Município de Mendes/RJ 

P 1 15.451.0016 3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

     
4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

24 2.018 - Manutenção da SMOSPH A 1 04.122.0008 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

     3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

     3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

     3.3.90.39.10.00.00.00 00.01.0704 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

     3.3.90.39.10.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

     3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

     3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

25 2.019 - Infra-Estrutura - Manutenção A 1 15.451.0016 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

     3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.11 - Secretaria Munic.de Obras, Serv. Púb. e Habitação      15.768.401,51 16.094.831,71 16.738.624,97 17.408.169,92 66.010.028,11 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

    3.3.90.37.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 2.000.000,00 2.080.000,00 2.163.200,00 2.249.728,00 8.492.928,00 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

26 2.020 - Água Potável - Manutenção A 1 15.452.0016 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0501 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0501 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0501 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

27 2.021 - Iluminação Pública - Manutenção A 1 15.452.0016 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0501 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0704 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0501 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

28 2.022 - Rede de Esgoto - Manutenção A 1 17.512.0016 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0501 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0501 150.000,00 156.000,00 162.240,00 168.729,60 636.969,60 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0501 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

29 2.131 - Manutenção do CMDDA (Cons. Mun. de Defesa dos 
Direitos dos Animais) 

A 1 10.609.0028 3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    
4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

30 2.164 - Iluminação Pública - Manutenção CIP A 1 15.452.0016 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0751 1.000.000,00 1.040.000,00 1.081.600,00 1.124.864,00 4.246.464,00 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0751 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0751 400.000,00 416.000,00 432.640,00 449.945,60 1.698.585,60 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0751 400.000,00 416.000,00 432.640,00 449.945,60 1.698.585,60 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.14 - Secretaria Municipal de Promoção Social      9.000,00 9.360,00 9.734,40 10.123,77 38.218,17 

157 2.039 - Manutenção do Conselho Tutelar A 1 08.244.0025 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 4.000,00 4.160,00 4.326,40 4.499,46 16.985,86 

Unidade: 02.15 - Secr. Munic.de Turismo, Esp., Lazer e Cultura 
     

708.346,76 684.438,80 711.816,35 740.289,02 2.844.890,93 

43 2.036 - Manutenção da Biblioteca Pública "Guiomar Rocha 
Rinaldi" 

A 1 13.392.0031 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    
3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

132 2.176 - Manutenção do CEMUSA A 1 13.392.0018 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 110.000,00 114.400,00 118.976,00 123.735,04 467.111,04 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 35.000,00 36.400,00 37.856,00 39.370,24 148.626,24 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

150 2.040 - Manutenção da SMTC A 1 23.695.0008 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 Valor não detalhado: 0,00 

    
3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0749 14,23 14,80 15,39 16,01 60,43 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 8.000,00 8.320,00 8.652,80 8.998,91 33.971,71 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

156 2.041 - Eventos Turísticos - Manutenção A 1 23.695.0021 3.3.50.41.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.50.43.00.00.00.00 00.01.0500 17.500,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 33.732,32 

    3.3.50.43.00.00.00.00 00.01.0704 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

    3.3.90.31.00.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0704 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 



  

 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.15 - Secr. Munic.de Turismo, Esp., Lazer e Cultura      708.346,76 684.438,80 711.816,35 740.289,02 2.844.890,93 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 180.000,00 187.200,00 194.688,00 202.475,52 764.363,52 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 107.732,53 72.800,00 75.712,00 78.740,48 334.985,01 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

158 2.005 - Manutenção EL (Manutenção Esporte e Lazer) A 1 27.812.0008 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.31.00.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 2.500,00 2.600,00 2.704,00 2.812,16 10.616,16 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

Unidade: 02.16 - Secretaria Municipal de Transportes 
     

1.665.000,00 1.731.600,00 1.800.864,00 1.872.898,56 7.070.362,56 

151 2.044 - Frota - Manutenção A 1 26.122.0008 3.3.90.30.01.00.00.00 00.01.0704 500.000,00 520.000,00 540.800,00 562.432,00 2.123.232,00 

    3.3.90.30.01.00.00.00 00.01.0705 130.000,00 135.200,00 140.608,00 146.232,32 552.040,32 

    3.3.90.30.42.00.00.00 00.01.0704 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

159 2.230 - Ensino Superior - Transporte A 1 08.244.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

160 2.042 - Manutenção da SMT A 1 26.122.0008 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 90.000,00 93.600,00 97.344,00 101.237,76 382.181,76 

164 1.122 - Isenção de Tarifa Transporte Coletivo P 1 26.452.0008 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 500.000,00 520.000,00 540.800,00 562.432,00 2.123.232,00 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0705 250.000,00 260.000,00 270.400,00 281.216,00 1.061.616,00 

Unidade: 02.17 - Departamento Municipal de Trânsito 
     

46.884,61 48.760,00 50.710,38 52.738,80 199.093,79 

149 2.045 - Manutenção da Unidade A 1 15.452.0008 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0750 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0752 2.425,46 2.522,48 2.623,38 2.728,31 10.299,63 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0750 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0750 11.459,15 11.917,52 12.394,21 12.889,98 48.660,86 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.815,99 11.248,64 42.464,63 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES   41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes   41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.17 - Departamento Municipal de Trânsito   46.884,61 48.760,00 50.710,38 52.738,80 199.093,79 

  3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0752 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

Unidade: 02.18 - Secretaria Municipal de Agric.e Meio Ambiente 
  

1.945.500,00 2.023.319,99 2.104.252,81 2.188.422,89 8.261.495,69 

152 2.047 - Manutenção da SMAMA A 1 20.122.0008 3.3.90.30.01.00.00.00 00.01.0704 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.39.81.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0704 4.000,00 4.160,00 4.326,40 4.499,46 16.985,86 

153 2.048 - Gestão Ambiental A 1 18.541.0022 3.3.50.43.00.00.00.00 00.01.0500 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

    3.3.50.43.00.00.00.00 00.01.0704 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.30.01.00.00.00 00.01.0704 38.000,00 39.520,00 41.100,80 42.744,83 161.365,63 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

154 2.051 - Manutenção do FMMA A 1 20.122.0008 3.3.90.39.81.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

155 2.141 - Gerenciamento de Resíduos Sólidos A 1 18.541.0022 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0705 500.000,00 520.000,00 540.800,00 562.432,00 2.123.232,00 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 800.000,00 832.000,00 865.280,00 899.891,20 3.397.171,20 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

165 2.046 - Parques e Jardins - Manutenção A 1 15.452.0016 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0704 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

    3.3.90.39.90.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

166 2.049 - Educação Ambiental A 1 18.541.0022 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0705 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0501 800,00 832,00 865,28 899,89 3.397,17 

167 2.174 - Insumos Agrícolas A 1 18.541.0022 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0501 1.600,00 1.664,00 1.730,56 1.799,78 6.794,34 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0501 9.600,00 9.984,00 10.383,36 10.798,69 40.766,05 

168 2.235 - Gerenciamento de Programa Municipal de Coleta Seletiva A 1 18.541.0022 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 2.500,00 2.600,00 2.704,00 2.812,16 10.616,16 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0753 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Órgão: 02.00 - Prefeitura Municipal de Mendes      41.700.150,39 44.326.375,04 46.099.430,02 47.943.407,06 180.069.362,51 

Unidade: 02.18 - Secretaria Municipal de Agric.e Meio Ambiente      1.945.500,00 2.023.319,99 2.104.252,81 2.188.422,89 8.261.495,69 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0753 122.000,00 126.880,00 131.955,20 137.233,41 518.068,61 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0753 60.000,00 62.400,00 64.896,00 67.491,84 254.787,84 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0753 80.000,00 83.199,99 86.528,01 89.989,10 339.717,10 

169 2.249 - Gestão de Áreas Protegidas e Recuperação de Áreas 
Degradadas 

A 1 18.541.0022 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    
3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0501 300,00 312,00 324,48 337,46 1.273,94 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0501 300,00 312,00 324,48 337,46 1.273,94 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0501 400,00 416,00 432,64 449,94 1.698,58 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

Unidade: 02.19 - Secretaria Municipal de Desenv Econ, Emp e Renda 
     

24.500,00 25.480,00 26.499,20 27.559,15 104.038,35 

161 1.127 - Programa de Incentivo ao Trabalhador P 1 11.334.0016 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

162 2.165 - Manutenção da SMDEER A 1 23.333.0008 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

Unidade: 02.99 - Reserva de Contingência 
     

500.000,42 1.439.766,78 1.492.357,45 1.547.051,75 4.979.176,40 

163 2.052 - Reserva de Contingência A 1 99.999.0099 9.9.99.99.00.00.00.00 00.01.0500 500.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 875.000,00 

172 2.201 - Reserva Emendas Impositivas A 1 99.999.0999 9.9.99.99.00.00.00.00 00.01.0500 0,42 1.314.766,78 1.367.357,45 1.422.051,75 4.104.176,40 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 
     

21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

96 1.027 - Aquisições Permanentes P 1 10.122.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 295.149,44 208.000,00 216.320,00 224.972,80 944.442,24 

97 1.028 - Contrapartida de Convênios Destinados à Saúde P 1 10.129.0028 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

98 1.031 - Construção, Ampl. e Reformas de Unidades de Saúde P 1 10.122.0028 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 110.232,53 20.800,00 21.632,00 22.497,28 175.161,81 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES 21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES 21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

99 2.045 - Manutenção da Unidade A 1 10.122.0028 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 1.000.000,00 1.040.000,00 1.081.600,00 1.124.864,00 4.246.464,00 

    
3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 4.000.000,00 4.160.000,00 4.326.400,00 4.499.456,00 16.985.856,00 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0500 300.000,00 312.000,00 324.480,00 337.459,20 1.273.939,20 

    3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

    3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.30.01.00.00.00 00.01.0500 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.3.90.30.39.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0635 38.638,49 40.184,03 41.791,39 43.463,05 164.076,96 

    3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.39.43.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

    3.3.90.39.69.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0635 35.000,00 36.400,00 37.856,00 39.370,24 148.626,24 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 190.234,00 156.000,00 162.240,00 168.729,60 677.203,60 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0500 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    4.4.90.93.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

100 2.060 - Concessão de Vale-Transporte A 1 10.331.0014 3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 70.000,00 72.800,00 75.712,00 78.740,48 297.252,48 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

101 2.068 - PNVECD - Contrapartida A 1 10.305.0028 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 4.000,00 4.160,00 4.326,40 4.499,46 16.985,86 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 4.000,00 4.160,00 4.326,40 4.499,46 16.985,86 

102 2.071 - Distribuição de Medicamentos por Ordem Judicial A 1 10.303.0028 3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0500 90.000,00 93.600,00 97.344,00 101.237,76 382.181,76 

103 2.082 - Aquisição de Equipamentos - HMSM A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 433.636,53 12.480,00 12.979,20 13.498,37 472.594,10 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 1,00 1,04 1,08 1,12 4,24 

 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

104 2.083 - Programa de Assistência Farmaceutica Básica - 
Contrapartida 

A 1 10.301.0028 3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0500 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

105 2.116 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde A 1 10.122.0028 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

106 2.121 - Programa Tele-Saúde A 1 10.301.0028 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0600 200,00 208,00 216,32 224,97 849,29 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0600 200,00 208,00 216,32 224,97 849,29 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 449,78 467,77 486,48 505,94 1.909,97 

107 2.118 - Cofinanciamento da Atenção Básica A 1 10.122.0028 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0600 150.000,00 156.000,00 162.240,00 168.729,60 636.969,60 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0600 17.742,14 18.451,82 19.189,90 19.957,49 75.341,35 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0600 350.000,00 364.000,00 378.560,00 393.702,40 1.486.262,40 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

108 1.030 - Convênio CEF - Reforma do HMSM P 1 10.122.0028 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 70.234,00 0,00 0,00 0,00 70.234,00 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0659 50.000,00 52.000,01 54.079,99 56.243,20 212.323,20 

109 1.121 - Ações de Enfrentamento da Pandemia do Novo 
Coronavírus 

P 1 10.301.0028 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0659 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    
3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0659 150.000,00 156.000,00 162.240,00 168.729,60 636.969,60 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0659 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

110 1.135 - Cofinanciamento das Ações e Serviços de Saúde - 
Governo do Estado do RJ 

P 1 10.301.0028 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0659 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    
3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0659 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0659 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0659 25.411,23 26.427,68 27.484,79 28.584,18 107.907,88 

111 2.076 - PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Interior A 1 10.302.0028 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0659 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0659 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.39.50.00.00.00 00.01.0659 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0659 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0659 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

112 1.128 - Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde 
Nacional - Coronavírus 

P 1 10.301.0028 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0602 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    
3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0602 157.990,56 164.310,18 170.882,59 177.717,89 670.901,22 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0602 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0602 300.000,00 312.000,00 324.480,00 337.459,21 1.273.939,21 

113 1.029 - Convênio Destinado à Saude - Estado P 1 10.129.0028 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0621 46.089,17 47.932,73 49.850,04 51.844,05 195.715,99 

114 2.079 - Programa de Assistência Farmaceutica Básica - Estadual A 1 10.303.0028 3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0621 250.000,00 260.000,00 270.400,00 281.216,00 1.061.616,00 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0621 150.000,00 156.000,00 162.240,00 168.729,60 636.969,60 

115 2.163 - SALA DE ESTABILIZAÇÃO A 1 10.301.0028 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0600 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0600 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0600 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0600 12.000,00 12.480,00 12.979,20 13.498,37 50.957,57 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

116 2.172 - Ações CMDDA Esterilização de Animais A 1 10.303.0028 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 68.412,53 5.200,00 5.408,00 5.624,32 84.644,85 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 50.165,36 52.171,97 54.258,85 56.429,21 213.025,39 

117 2.138 - Aquisição Permanente de Equipamentos - PSF A 1 10.122.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 4.000,00 4.160,00 4.326,40 4.499,46 16.985,86 

118 2.139 - Programa de Requalificação de UBS A 1 10.122.0028 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0600 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

119 2.158 - Aquisição de Equip. Rede de Frios Proposta Nº 1140-12 A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 51.725,14 53.794,14 55.945,91 58.183,75 219.648,94 

120 2.159 - Aquisição de Equip. Unidades de Saúde Nº 1140-08 A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 110.000,00 114.400,00 118.976,00 123.735,04 467.111,04 

121 2.160 - Aquisição de Equip. HMSM Nº 1140-05 A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 120.000,00 124.800,00 129.792,00 134.983,68 509.575,68 

122 2.161 - Aquisição de Equip. Unidades de Saúde Nº 1140-06 A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 130.000,00 135.200,00 140.608,00 146.232,32 552.040,32 

123 2.202 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1140-07 A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

124 2.203 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1130-02 A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

125 2.204 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1150-04 A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 8 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Órgão: 07.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MENDES      21.519.287,75 21.541.924,23 22.403.601,20 23.299.745,29 88.764.558,47 

126 2.205 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1150-05 A 1 10.302.0028 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 60.000,00 62.400,00 64.896,00 67.491,84 254.787,84 

127 2.210 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - BCASPS 

A 1 10.302.0028 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0600 1.500.000,00 1.560.000,00 1.622.400,00 1.687.296,00 6.369.696,00 

    
3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0600 1.500.000,00 1.560.000,00 1.622.400,00 1.687.296,00 6.369.696,00 

    3.3.90.30.01.00.00.00 00.01.0600 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

    3.3.90.30.09.00.00.00 00.01.0600 400.000,00 416.000,00 432.640,00 449.945,60 1.698.585,60 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0600 400.000,00 416.000,00 432.640,00 449.945,60 1.698.585,60 

    3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0600 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0600 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

    3.3.90.39.43.00.00.00 00.01.0600 4.000,00 4.160,00 4.326,40 4.499,46 16.985,86 

    3.3.90.39.50.00.00.00 00.01.0600 800.000,00 832.000,00 865.280,00 899.891,20 3.397.171,20 

    3.3.90.39.50.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0600 1.000.000,00 1.040.000,00 1.081.600,00 1.124.864,00 4.246.464,00 

    3.3.90.40.00.00.00.00 00.01.0600 35.000,00 36.400,00 37.856,00 39.370,24 148.626,24 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

128 2.211 - BLOCO DE INVESTIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - BIASPS 

A 1 10.302.0028 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0600 5.000,00 5.199,97 5.407,98 5.624,29 21.232,24 

    
4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0600 300.000,00 312.000,00 324.480,00 337.459,20 1.273.939,20 

129 1.145 - Convênio destinados à Saúde - União P 1 10.301.0028 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0631 48.875,85 50.830,89 52.864,12 54.978,69 207.549,55 

173 2.072 - Manutenção do Hospital Municipal A 1 10.301.0028 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 2.000.000,00 2.080.000,00 2.163.200,00 2.249.728,00 8.492.928,00 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 2.000.000,00 2.080.000,00 2.163.200,00 2.249.728,00 8.492.928,00 

Entidade: 9 - CAMARA MUNICIPAL DE MENDES 
     

3.639.095,38 3.784.659,20 3.936.045,56 4.093.487,39 15.453.287,53 

Órgão: 01.00 - Câmara Muncipal de Mendes      3.639.095,38 3.784.659,20 3.936.045,56 4.093.487,39 15.453.287,53 

Unidade: 01.01 - Plenário da Câmara      3.639.095,38 3.784.659,20 3.936.045,56 4.093.487,39 15.453.287,53 

56 2.058 - Gestão e Controle de Pessoal A 1 01.122.0002 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

   3.1.90.11.01.00.00.00 00.01.0500 1.960.000,00 2.038.400,00 2.119.936,00 2.204.733,44 8.323.069,44 

   3.1.90.11.50.00.00.00 00.01.0500 3.700,00 3.848,00 4.001,92 4.162,00 15.711,92 

   3.1.90.11.52.00.00.00 00.01.0500 29.000,00 30.160,00 31.366,40 32.621,06 123.147,46 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 9 - CAMARA MUNICIPAL DE MENDES   3.639.095,38 3.784.659,20 3.936.045,56 4.093.487,39 15.453.287,53 

Órgão: 01.00 - Câmara Muncipal de Mendes   3.639.095,38 3.784.659,20 3.936.045,56 4.093.487,39 15.453.287,53 

Unidade: 01.01 - Plenário da Câmara   3.639.095,38 3.784.659,20 3.936.045,56 4.093.487,39 15.453.287,53 

 3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0500 337.000,00 350.480,00 364.499,20 379.079,17 1.431.058,37 

 3.1.90.16.00.00.00.00 00.01.0500 12.000,00 12.480,00 12.979,20 13.498,37 50.957,57 

 3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

 3.1.91.13.01.00.00.00 00.01.0500 47.000,00 48.880,00 50.835,20 52.868,61 199.583,81 

 3.1.91.13.02.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

 3.3.90.08.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

 3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0500 277.600,00 288.704,00 300.252,16 312.262,25 1.178.818,41 

 3.3.90.49.00.00.00.00 00.01.0500 14.000,00 14.560,00 15.142,40 15.748,10 59.450,50 

57 2.059 - Ações Administrativas da Câmara A 1 01.122.0002 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 250.000,00 260.000,00 270.400,00 281.216,00 1.061.616,00 

 
3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0500 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

 3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

 3.3.90.33.00.00.00.00 00.01.0500 27.300,00 28.392,00 29.527,68 30.708,79 115.928,47 

 3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0500 270.000,00 280.800,00 292.032,00 303.713,28 1.146.545,28 

 3.3.90.40.00.00.00.00 00.01.0500 85.000,00 88.400,00 91.936,00 95.613,44 360.949,44 

 3.3.90.47.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

 3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0500 2.495,38 2.595,20 2.699,00 2.806,96 10.596,54 

 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

 4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0500 120.000,00 124.800,00 129.792,00 134.983,68 509.575,68 

Entidade: 10 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE MENDES 
  

2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

Órgão: 03.00 - Fundo Municipal de Assist. Social   2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assist. Social   2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

58 2.045 - Manutenção da Unidade A 1 08.122.0025 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

   3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 230.000,00 239.200,00 248.768,00 258.718,72 976.686,72 

   3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 1.200.000,00 1.248.000,00 1.297.920,00 1.349.836,80 5.095.756,80 

   3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 1.500,00 1.560,00 1.622,40 1.687,30 6.369,70 

   3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 65.000,00 67.600,00 70.304,00 73.116,16 276.020,16 

   3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0501 1.293,12 1.344,84 1.398,64 1.454,58 5.491,18 

   3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

   3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

   3.3.90.40.00.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

   3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0500 22.000,00 12.480,00 12.979,20 13.498,37 60.957,57 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 10 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE MENDES      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

Órgão: 03.00 - Fundo Municipal de Assist. Social      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assist. Social      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

59 2.084 - Programa de Acolhimento Institucional A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 60.000,00 62.400,00 64.896,00 67.491,84 254.787,84 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

60 2.085 - Serviço de Proteção Social Básica - PSB FAMÍLIA - 
FEDERAL 

A 1 08.241.0032 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0660 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    
3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0707 20.442,24 21.259,93 22.110,33 22.994,74 86.807,24 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0660 49.113,17 51.077,70 53.120,80 55.245,64 208.557,31 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0707 19.036,16 19.797,61 20.589,51 21.413,09 80.836,37 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0660 12.116,19 12.600,84 13.104,87 13.629,06 51.450,96 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0707 613,30 637,83 663,34 689,88 2.604,35 

61 2.086 - Contrapartida - PSB - Família A 1 08.244.0032 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

62 2.087 - SERV. DE CONVIV E PORTAL DE VINCULOS 
P/PESSOA C/DEFICIêNCIA - APAE 

A 1 08.242.0020 3.3.50.41.00.00.00.00 00.01.0660 1.758,88 1.829,24 1.902,40 1.978,50 7.469,02 

    
3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

63 2.092 - Convênio MDS - Bolsa Família - IGDM A 1 08.244.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0660 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0660 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0660 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0660 15.573,27 16.196,20 16.844,05 17.517,81 66.131,33 

64 2.095 - Casamento Comunitário A 1 08.122.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

65 2.096 - Manutenção e Reforma de Unidades A 1 08.122.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 17.000,00 17.680,00 18.387,20 19.122,69 72.189,89 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 35.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 83.696,96 

66 2.097 - Manutenção e Peças para Veículos A 1 08.334.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 10 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE MENDES      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

Órgão: 03.00 - Fundo Municipal de Assist. Social      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assist. Social      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

67 2.098 - BPC na Escola A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0660 64,79 67,38 70,08 72,88 275,13 

68 2.102 - Enfrentamento a Pobreza - Benefício Eventual A 1 08.122.0025 3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0500 35.000,00 36.400,00 37.856,00 39.370,24 148.626,24 

    3.3.90.36.15.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

69 2.106 - Enfrentamento a Pobreza - Benefício Eventual A 1 08.122.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

70 2.127 - Auxílio Funeral A 1 08.244.0025 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

71 2.128 - Cofinanciamento do Governo do Estado A 1 08.122.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0660 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0660 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0660 44.600,59 46.384,61 48.240,00 50.169,60 189.394,80 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0660 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

72 2.130 - Manutenção do CMDDPD (Cons.Mun.Defesa dos Direitos 
da Pessoa c/ Deficiência) 

A 1 08.242.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 200,00 208,00 216,32 224,97 849,29 

    
3.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

73 2.170 - Contribuições Previdenciárias A 1 08.271.0025 3.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0500 80.000,00 83.200,00 86.528,00 89.989,12 339.717,12 

74 2.171 - Concessão de Vale Transporte A 1 08.332.0025 3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

75 2.179 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS A 1 08.244.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

76 2.180 - PROGRAMA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - 
ALTA COMPLEXIDADE 

A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

    
3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

77 2.181 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA 
COMPLEXIDADE 

A 1 08.301.0025 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0660 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0660 17.241,02 17.930,66 18.647,89 19.393,80 73.213,37 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 10 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE MENDES      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

Órgão: 03.00 - Fundo Municipal de Assist. Social      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assist. Social      2.710.452,73 2.787.670,84 2.899.177,67 3.015.144,80 11.412.446,04 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0660 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

Entidade: 11 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANC. DE MENDES 
     

28.300,00 29.432,00 30.609,28 31.833,77 120.175,05 

Órgão: 04.00 - Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente      28.300,00 29.432,00 30.609,28 31.833,77 120.175,05 

Unidade: 04.01 - Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente      28.300,00 29.432,00 30.609,28 31.833,77 120.175,05 

78 2.002 - Manutenção da CMDCA A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

79 2.045 - Manutenção da Unidade A 1 08.122.0027 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.40.00.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

80 2.143 - Adolescente Aprendiz A 1 08.122.0027 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

81 2.145 - Prevenção ao Uso de Álccol e Outras Drogas na Escola A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

82 2.146 - Campanhas Educativas A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

83 2.147 - Implantação de Círculos Restaurativos nas Escolas A 1 08.243.0027 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

84 2.148 - Ações Recreativas e Preventivas para Crianças e 
Adolescentes 

A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    
3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

85 2.149 - Ações Recreativas e Preventivas para Crianças e 
Adolescentes 

A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 11 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANC. DE MENDES      28.300,00 29.432,00 30.609,28 31.833,77 120.175,05 

Órgão: 04.00 - Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente      28.300,00 29.432,00 30.609,28 31.833,77 120.175,05 

Unidade: 04.01 - Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente      28.300,00 29.432,00 30.609,28 31.833,77 120.175,05 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

86 2.150 - Realização de Feira de Invenções das Escolas do 
Municipio de Mendes 

A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    
3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

87 2.152 - Municipalização do Atendimento Socioeducativo A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

88 2.153 - Cursos Preparatórios de Qualificação para Adolescente A 1 08.243.0027 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

89 2.154 - Diagnóstico da Situação de Crianças e Adolescentes de 
Mendes 

A 1 08.243.0027 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

Entidade: 12 - FUNDO PENSOES E PREV. SERV. PUB. MUN. MENDES 
     

7.979.831,37 8.299.024,63 8.630.985,57 8.976.225,00 33.886.066,57 

Órgão: 08.00 - Fundo Pensões e Prev. Serv. Púb. Mun. Mendes      7.979.831,37 8.299.024,63 8.630.985,57 8.976.225,00 33.886.066,57 

Unidade: 08.01 - Fundo Pensões e Prev. Serv. Púb. Mun. Mendes      7.979.831,37 8.299.024,63 8.630.985,57 8.976.225,00 33.886.066,57 

90 2.101 - Apoio Administrativo da Unidade Gestora do RPPS - 
PREVIMENDES 

A 1 09.122.0004 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0801 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

    
3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0801 170.000,00 176.800,00 183.872,00 191.226,88 721.898,88 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0801 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

    3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0801 15.000,00 15.600,00 16.224,00 16.872,96 63.696,96 

    3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0801 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.35.00.00.00.00 00.01.0801 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

    3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0801 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0801 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

    3.3.90.40.00.00.00.00 00.01.0801 120.000,00 124.800,00 129.792,00 134.983,68 509.575,68 

    3.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0801 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0801 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

91 2.125 - Pagamentos de Inativos e Pensionistas e Outros 
Benefícios - Plano Financeiro 

A 1 09.272.0024 3.1.90.01.00.00.00.00 00.01.0801 5.200.000,00 5.408.000,00 5.624.320,00 5.849.292,80 22.081.612,80 

3.1.90.03.00.00.00.00 00.01.0801 521.199,98 542.047,98 563.729,90 586.279,09 2.213.256,95 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

Entidade: 12 - FUNDO PENSOES E PREV. SERV. PUB. MUN. MENDES      7.979.831,37 8.299.024,63 8.630.985,57 8.976.225,00 33.886.066,57 

Órgão: 08.00 - Fundo Pensões e Prev. Serv. Púb. Mun. Mendes      7.979.831,37 8.299.024,63 8.630.985,57 8.976.225,00 33.886.066,57 

Unidade: 08.01 - Fundo Pensões e Prev. Serv. Púb. Mun. Mendes      7.979.831,37 8.299.024,63 8.630.985,57 8.976.225,00 33.886.066,57 

92 2.135 - Pagamentos de Inativos e Pensionistas e Outros 
Benefícios - Plano Previdenciário 

A 1 09.272.0024 3.1.90.01.00.00.00.00 00.01.0800 68.631,39 71.376,64 74.231,71 77.200,98 291.440,72 

    
3.1.90.03.00.00.00.00 00.01.0800 250.000,00 260.000,00 270.400,00 281.216,00 1.061.616,00 

93 2.177 - Pagamentos de Inativos e Pensionistas - Prefeitura 
Municipal de Mendes 

A 1 09.272.0024 3.1.90.01.00.00.00.00 00.01.0500 250.000,00 260.000,00 270.400,00 281.216,00 1.061.616,00 

    
3.1.90.03.00.00.00.00 00.01.0500 80.000,00 83.200,00 86.528,00 89.989,12 339.717,12 

94 9.998 - Formação de Reservas Decorrentes do SUPERÁVIT DO 
PLANO FINANCEIRO 

R 1 99.999.9999 9.7.99.99.99.00.00.00 00.01.0801 300.000,00 312.000,00 324.479,98 337.459,19 1.273.939,17 

95 9.999 - Formação de Reservas Decorrentes do SUPERÁVIT DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO 

R 1 99.997.9999 9.7.99.99.99.00.00.00 00.01.0800 825.000,00 858.000,01 892.319,98 928.012,78 3.503.332,77 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
     

27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

31 1.005 - Unidades Escolares - Investimentos P 1 12.122.0008 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0540 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0550 599.900,00 623.896,00 648.851,84 674.805,91 2.547.453,75 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0550 148.124,93 154.049,93 160.211,92 166.620,40 629.007,18 

32 1.048 - Plano de Ação Articulada P 1 12.361.0018 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0569 900.000,00 936.000,00 973.440,00 1.012.377,60 3.821.817,60 

    3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0569 102.969,51 107.088,29 111.371,82 115.826,69 437.256,31 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0569 1.199.550,79 1.247.532,82 1.297.434,13 1.349.331,50 5.093.849,24 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0569 500.000,00 520.000,00 540.800,00 562.432,00 2.123.232,00 

33 1.101 - Programa de Apoio à Manutenção de Novas Turmas - 
Educação Infantil 

P 1 12.365.0019 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0569 10.482,18 10.901,47 11.337,52 11.791,03 44.512,20 

    
3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0569 11.138,93 11.584,49 12.047,87 12.529,78 47.301,07 

35 2.023 - Manutenção da SME A 1 12.122.0008 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 85.000,00 88.400,00 91.936,00 95.613,44 360.949,44 

    3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 80.000,00 83.200,00 86.528,00 89.989,12 339.717,12 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0704 9.900,00 10.296,00 10.707,84 11.136,15 42.039,99 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 104.929,28 

 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0500 145.000,00 150.800,00 156.832,00 163.105,28 615.737,28 

    3.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0550 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0704 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0704 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

36 2.026 - Ensino Fundamental - Manutençäo A 1 12.361.0018 3.1.90.01.00.00.00.00 00.01.0500 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0704 1.500.000,00 1.560.000,00 1.622.400,00 1.687.296,00 6.369.696,00 

    3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0500 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 4.000.000,00 4.160.000,00 4.326.400,00 4.499.456,00 16.985.856,00 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0500 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0500 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.39.90.00.00.00 00.01.0500 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0500 360.000,00 374.400,00 389.376,00 404.951,04 1.528.727,04 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

37 2.028 - Ensino Fundamental - Transporte A 1 12.361.0018 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0573 220.915,47 229.752,09 238.942,17 248.499,86 938.109,59 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0704 210.000,00 218.400,00 227.136,00 236.221,44 891.757,44 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 450.000,00 468.000,00 486.720,00 506.188,80 1.910.908,80 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

38 2.029 - Merenda Escolar - Ensino Fundamental A 1 12.361.0017 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 300.000,00 312.000,00 324.480,00 337.459,20 1.273.939,20 

39 2.030 - Vale-Transporte - Concessão A 1 12.122.0008 3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 25.000,00 26.000,00 27.040,00 28.121,60 106.161,60 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 90.000,00 93.600,00 97.344,00 101.237,76 382.181,76 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0704 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0500 200.000,00 208.000,00 216.320,00 224.972,80 849.292,80 

40 2.031 - PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental A 1 12.361.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0552 180.000,00 187.200,00 194.688,00 202.475,52 764.363,52 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

41 2.032 - Salário Educação - M.E. Fundamental A 1 12.361.0029 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0550 300.000,00 312.000,00 324.480,00 337.459,20 1.273.939,20 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0550 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

    3.3.90.39.81.00.00.00 00.01.0550 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0550 177.000,00 184.080,00 191.443,20 199.100,93 751.624,13 

    3.3.90.40.00.00.00.00 00.01.0550 60.000,00 62.400,00 64.896,00 67.491,84 254.787,84 

42 2.034 - Ensino Especial - Manutenção A 1 12.367.0020 3.3.50.43.00.00.00.00 00.01.0500 280.232,53 280.800,00 292.032,00 303.713,28 1.156.777,81 

44 2.053 - PNAE - Alimentação Escolar - Pré Escola A 1 12.365.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0552 85.000,00 88.400,00 91.936,00 95.613,44 360.949,44 

45 2.054 - PNAE - Alimentação Escolar - EJA A 1 12.366.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0552 4.193,96 4.361,72 4.536,19 4.717,63 17.809,50 

46 2.055 - PNAE - Alimentação Escolar - Creches A 1 12.365.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0552 94.990,00 98.789,60 102.741,18 106.850,84 403.371,62 

47 2.056 - PNAE - Alimentação Escolar - AEE A 1 12.361.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0552 5.500,00 5.720,00 5.948,80 6.186,75 23.355,55 

48 2.108 - Manutenção do CEMAPE - Educação Especial A 1 12.367.0020 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

49 2.109 - Merenda Escolar - Pré Escola A 1 12.365.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0500 70.000,00 72.800,00 75.712,00 78.740,48 297.252,48 

50 2.110 - Merenda Escolar - EJA A 1 12.366.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0500 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

51 2.111 - Merenda Escolar - Creches A 1 12.365.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0500 130.000,00 135.200,00 140.608,00 146.232,32 552.040,32 

52 2.112 - Merenda Escolar - AEE A 1 12.361.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

53 2.134 - PNATE - Prograna Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar 

A 1 12.361.0018 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0553 1.737,06 1.806,54 1.878,80 1.953,96 7.376,36 

    
3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0553 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

54 2.144 - Programa Apoio a Creches A 1 12.365.0019 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

55 2.151 - Programa Apoio a Creches - Brasil Carinhoso A 1 12.365.0019 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0569 41.087,90 42.731,42 44.440,67 46.218,30 174.478,29 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0569 4.000,00 4.160,00 4.326,40 4.499,46 16.985,86 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0569 49.000,00 50.960,00 52.998,40 55.118,34 208.076,74 

130 2.166 - Incentivo e Valorização dos Profissionais da Educação A 1 12.122.0008 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0550 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0704 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

131 2.175 - Merenda Escolar - CEMAPE A 1 12.367.0017 3.3.90.30.07.00.00.00 00.01.0500 5.000,00 5.200,00 5.408,00 5.624,32 21.232,32 

133 2.220 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação A 1 12.361.0018 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

134 2.221 - Manutenção do Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar 

A 1 12.361.0017 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    
3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

135 2.222 - Manutenção do Conselho Municipal do Fundeb A 1 12.361.0018 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

136 2.223 - Fundeb - Ensino Fundamental - Mínimo 70% A 1 12.361.0018 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0540 2.000.000,00 2.080.000,00 2.163.200,00 2.249.728,00 8.492.928,00 

    3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0540 356.786,94 371.058,42 385.900,75 401.336,78 1.515.082,89 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0540 5.450.000,00 5.668.000,00 5.894.720,00 6.130.508,80 23.143.228,80 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0540 500.000,00 520.000,00 540.800,00 562.432,00 2.123.232,00 

    3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0540 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.1.90.96.00.00.00.00 00.01.0540 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

137 2.224 - Fundeb - Ensino Fundamental - Máximo 30% A 1 12.361.0018 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0540 840.000,00 873.600,00 908.544,00 944.885,76 3.567.029,76 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0540 2.000.000,00 2.080.000,00 2.163.200,00 2.249.728,00 8.492.928,00 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0540 500.000,00 520.000,00 540.800,00 562.432,00 2.123.232,00 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0540 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0540 60.000,00 62.400,00 64.896,00 67.491,84 254.787,84 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0540 384.000,00 399.360,00 415.334,40 431.947,78 1.630.642,18 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0540 180.000,00 187.200,00 194.688,00 202.475,52 764.363,52 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0540 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0540 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

138 2.225 - Fundeb - Ensino Infantil - Mínimo 70% A 1 12.365.0019 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0540 70.000,00 72.800,00 75.712,00 78.740,48 297.252,48 

    3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0540 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0540 500.000,00 520.000,00 540.800,00 562.432,00 2.123.232,00 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0540 100.000,00 104.000,00 108.160,00 112.486,40 424.646,40 

    3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0540 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

139 2.226 - Fundeb - Ensino Infantil - Máximo 30% A 1 12.365.0019 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0540 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0540 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0540 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0540 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0540 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0540 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0540 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0540 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0540 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

140 2.240 - Complementação VAAF - Ensino Fundamental - Mínimo 
70% 

A 1 12.361.0018 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0541 40.000,00 41.600,00 43.264,00 44.994,56 169.858,56 

     
3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0541 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

     3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0541 60.627,67 63.052,78 65.574,89 68.197,88 257.453,22 

     3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0541 1.500,00 1.560,00 1.622,40 1.687,30 6.369,70 

     3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0541 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

141 2.241 - COMPLEMENTAÇÃO 
- MÁXIMO 30% 

VAAF - ENSINO FUNDAMENTAL A 1 12.361.0018 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0541 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0541 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0541 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0541 12.999,99 13.519,98 14.060,79 14.623,25 55.204,01 

3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0541 200,00 208,00 216,32 224,97 849,29 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0541 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0541 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0541 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0541 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

142 2.242 - COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO INFANTIL - 
MÍNIMO 70% 

A 1 12.365.0019 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0541 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    
3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0541 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0541 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0541 3.000,00 3.120,00 3.244,80 3.374,59 12.739,39 

    3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0541 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

143 2.243 - COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO INFANTIL - 
MÁXIMO 30% 

A 1 12.365.0019 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0541 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    
3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0541 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0541 30.000,00 31.200,00 32.448,00 33.745,92 127.393,92 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0541 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0541 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0541 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0541 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0541 50.000,00 52.000,00 54.080,00 56.243,20 212.323,20 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0541 31.300,01 32.552,01 33.854,09 35.208,25 132.914,36 

144 2.244 - COMPLEM. VAAT - ENS. FUNDAMENTAL - MÍNIMO 
70% 

A 1 12.361.0018 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0542 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    
3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0542 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0542 17.000,00 17.680,00 18.387,20 19.122,69 72.189,89 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0542 300,00 312,00 324,48 337,46 1.273,94 

    3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0542 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

145 2.245 - COMPLEM. VAAT- ENSINO FUNDAMENTAL - A 1 12.361.0018 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0542 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

PESSOAL           

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0542 1.605,00 1.669,20 1.735,97 1.805,41 6.815,58 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0542 300,00 312,00 324,48 337,46 1.273,94 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0542 9.000,00 9.360,00 9.734,40 10.123,78 38.218,18 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0542 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Órgão: 12.00 - Fundo Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

Unidade: 12.01 - Secretaria Municipal de Educação      27.672.542,87 28.696.002,76 29.843.842,84 31.037.596,57 117.249.985,04 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0542 200,00 208,00 216,32 224,97 849,29 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0542 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0542 59.000,00 61.360,00 63.814,40 66.366,98 250.541,38 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0542 75.000,00 78.000,00 81.120,00 84.364,80 318.484,80 

146 2.246 - COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - MÍNIMO 70% A 1 12.365.0019 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0542 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

    3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0542 300,00 312,00 324,48 337,46 1.273,94 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0542 1.800,00 1.872,00 1.946,88 2.024,76 7.643,64 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0542 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0542 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

147 2.247 - COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - MÁXIMO 30% A 1 12.365.0019 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0542 1.300,00 1.352,00 1.406,08 1.462,32 5.520,40 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0542 2.200,00 2.288,00 2.379,52 2.474,70 9.342,22 

    3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0542 200,00 208,00 216,32 224,97 849,29 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0542 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0542 12.000,00 12.480,00 12.979,20 13.498,37 50.957,57 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0542 500,00 520,00 540,80 562,43 2.123,23 

    3.3.90.48.00.00.00.00 00.01.0542 300,00 312,00 324,48 337,46 1.273,94 

    4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0542 46.000,00 47.840,00 49.753,60 51.743,74 195.337,34 

    4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0542 90.000,00 93.600,00 97.344,00 101.237,76 382.181,76 

148 2.248 - COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - PESSOAL A 1 12.365.0019 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0542 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0542 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.46.00.00.00.00 00.01.0542 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,63 42.464,63 

Entidade: 15 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
     

115.232,53 114.400,00 118.976,00 123.735,04 472.343,57 

Órgão: 06.00 - Fundo Municipal do Idoso      115.232,53 114.400,00 118.976,00 123.735,04 472.343,57 

Unidade: 06.01 - Fundo Municipal do Idoso      115.232,53 114.400,00 118.976,00 123.735,04 472.343,57 

171 2.237 - Manutenção do FMDI A 1 08.122.0036 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0500 20.000,00 20.800,00 21.632,00 22.497,28 84.929,28 

    3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0500 2.000,00 2.080,00 2.163,20 2.249,73 8.492,93 

    3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.36.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

    3.3.90.39.99.00.00.00 00.01.0500 43.232,53 39.520,00 41.100,80 42.744,83 166.598,16 



 

 
Planej. Ação / Produto (UN) Tipo Local. Func.Progr. Conta Despesa Recurso Ano 2022 Ano 2023 Ano 2024 Ano 2025 Total 

 

Entidade: 15 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  115.232,53 114.400,00 118.976,00 123.735,04 472.343,57 

Órgão: 06.00 - Fundo Municipal do Idoso  115.232,53 114.400,00 118.976,00 123.735,04 472.343,57 

Unidade: 06.01 - Fundo Municipal do Idoso  115.232,53 114.400,00 118.976,00 123.735,04 472.343,57 

 4.4.90.52.99.00.00.00 00.01.0500 10.000,00 10.400,00 10.816,00 11.248,64 42.464,64 

Total geral:   105.364.893,02 109.579.488,70 113.962.668,14 118.521.174,92 447.428.224,78 



  

Relação de Ações 
Seleção: Opção = Demonstrar apenas ações com planejamento; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
Código Título Tipo Situação Valor 

1.001 Convênios de Capital c/a União Projeto Não avaliada 4.246.888,65 

1.002 Convênios de Capital com o Estado Projeto Não avaliada 849,30 

1.004 Infra-Estrutura Urbana - Manutenção Projeto Não avaliada 6.850.356,03 

1.005 Unidades Escolares - Investimentos Projeto Não avaliada 3.388.784,13 

1.027 Aquisições Permanentes Projeto Não avaliada 944.442,24 

1.028 Contrapartida de Convênios Destinados à Saúde Projeto Não avaliada 4.246,46 

1.029 Convênio Destinado à Saude - Estado Projeto Não avaliada 195.715,99 

1.030 Convênio CEF - Reforma do HMSM Projeto Não avaliada 282.557,20 

1.031 Construção, Ampl. e Reformas de Unidades de Saúde Projeto Não avaliada 175.161,81 

1.035 Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva Projeto Não avaliada 11.041.231,05 

1.036 Contrapartida Implantação e Modernização de Infraestrutura 
Esportiva 

Projeto Não avaliada 8.492,92 

1.048 Plano de Ação Articulada Projeto Não avaliada 11.476.155,15 

1.049 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de 
Mendes/RJ 

Projeto Não avaliada 22.473.195,68 

1.101 Programa de Apoio à Manutenção de Novas Turmas - Educação 
Infantil 

Projeto Não avaliada 91.813,27 

1.121 Ações de Enfrentamento da Pandemia do Novo Coronavírus Projeto Não avaliada 1.698.585,60 

1.122 Isenção de Tarifa Transporte Coletivo Projeto Não avaliada 3.184.848,00 

1.124 Programa de Vale-alimentação Estudantil Projeto Não avaliada 641.216,06 

1.127 Programa de Incentivo ao Trabalhador Projeto Não avaliada 84.929,28 

1.128 Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional - 
Coronavírus 

Projeto Não avaliada 3.218.779,63 

1.135 Cofinanciamento das Ações e Serviços de Saúde - Governo do 
Estado do RJ 

Projeto Não avaliada 1.169.523,88 

1.140 Pavimentação Asfáltica de Rua no Município de Mendes/RJ Projeto Não avaliada 4.246.464,00 

1.141 Contrapartida Pavimentação Asfáltica de Rua no Município de 
Mendes/RJ 

Projeto Não avaliada 8.492,92 

1.142 Contrapartida Convênio MDS Projeto Não avaliada 1.698,60 

1.145 Convênio destinados à Saúde - União Projeto Não avaliada 207.549,55 

1.146 Programa Estadual de Intergração a Segurança - PROEIS Projeto Não avaliada 2.547.878,40 

2.001 Remuneração do Prefeito e Vice-Prefeito Atividade Não avaliada 1.501.974,15 

2.002 Manutenção da CMDCA Atividade Não avaliada 150.324,84 

2.003 Atos Oficiais - Publicações Atividade Não avaliada 255.212,49 

2.004 Manutenção da AMI Atividade Não avaliada 1.273,95 

2.005 Manutenção EL (Manutenção Esporte e Lazer) Atividade Não avaliada 307.868,64 

2.007 Manutenção da PGM Atividade Não avaliada 2.394.722,71 

2.008 Manutenção da CGM Atividade Não avaliada 166.461,40 

2.009 Manutenção da SMA Atividade Não avaliada 44.050.120,75 

2.010 Capacitação dos Servidores em Geral Atividade Não avaliada 392.647,75 

2.012 Previdência Social - Encargos Atividade Não avaliada 9.879.715,72 

2.014 PASEP - Encargos Atividade Não avaliada 3.574.203,18 

2.015 Manutenção da SMG Atividade Não avaliada 64.970,92 

2.016 Manutenção da SMPF Atividade Não avaliada 2.707.539,36 

2.017 Dívida Fundada Interna Contratada Atividade Não avaliada 17.986.058,88 

2.018 Manutenção da SMOSPH Atividade Não avaliada 369.442,37 

2.019 Infra-Estrutura - Manutenção Atividade Não avaliada 8.798.673,40 

2.020 Água Potável - Manutenção Atividade Não avaliada 1.074.355,38 

2.021 Iluminação Pública - Manutenção Atividade Não avaliada 1.358.868,48 

2.022 Rede de Esgoto - Manutenção Atividade Não avaliada 1.286.678,58 

2.023 Manutenção da SME Atividade Não avaliada 2.218.710,78 

2.026 Ensino Fundamental - Manutençäo Atividade Não avaliada 26.521.290,91 

2.028 Ensino Fundamental - Transporte Atividade Não avaliada 3.749.268,75 

2.029 Merenda Escolar - Ensino Fundamental Atividade Não avaliada 1.273.939,20 

2.030 Vale-Transporte - Concessão Atividade Não avaliada 1.358.868,48 

2.031 PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental Atividade Não avaliada 764.363,52 

2.032 Salário Educação - M.E. Fundamental Atividade Não avaliada 2.335.555,20 

2.034 Ensino Especial - Manutenção Atividade Não avaliada 1.156.777,81 

2.036 Manutenção da Biblioteca Pública "Guiomar Rocha Rinaldi" Atividade Não avaliada 44.163,24 

2.039 Manutenção do Conselho Tutelar Atividade Não avaliada 38.218,17 



  

Relação de Ações 
Seleção: Opção = Demonstrar apenas ações com planejamento; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
Código Título Tipo Situação Valor 

2.040 Manutenção da SMTC Atividade Não avaliada 141.043,04 

2.041 Eventos Turísticos - Manutenção Atividade Não avaliada 1.672.381,77 

2.042 Manutenção da SMT Atividade Não avaliada 615.737,28 

2.044 Frota - Manutenção Atividade Não avaliada 3.121.151,04 

2.045 Manutenção da Unidade Atividade Não avaliada 32.213.021,23 

2.046 Parques e Jardins - Manutenção Atividade Não avaliada 42.464,64 

2.047 Manutenção da SMAMA Atividade Não avaliada 110.408,07 

2.048 Gestão Ambiental Atividade Não avaliada 462.864,58 

2.049 Educação Ambiental Atividade Não avaliada 11.890,10 

2.051 Manutenção do FMMA Atividade Não avaliada 8.492,93 

2.052 Reserva de Contingência Atividade Não avaliada 875.000,00 

2.053 PNAE - Alimentação Escolar - Pré Escola Atividade Não avaliada 360.949,44 

2.054 PNAE - Alimentação Escolar - EJA Atividade Não avaliada 17.809,50 

2.055 PNAE - Alimentação Escolar - Creches Atividade Não avaliada 403.371,62 

2.056 PNAE - Alimentação Escolar - AEE Atividade Não avaliada 23.355,55 

2.058 Gestão e Controle de Pessoal Atividade Não avaliada 11.640.831,78 

2.059 Ações Administrativas da Câmara Atividade Não avaliada 3.812.455,75 

2.060 Concessão de Vale-Transporte Atividade Não avaliada 424.646,40 

2.068 PNVECD - Contrapartida Atividade Não avaliada 301.498,95 

2.071 Distribuição de Medicamentos por Ordem Judicial Atividade Não avaliada 382.181,76 

2.072 Manutenção do Hospital Municipal Atividade Não avaliada 16.987.129,95 

2.076 PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Interior Atividade Não avaliada 2.335.555,20 

2.079 Programa de Assistência Farmaceutica Básica - Estadual Atividade Não avaliada 1.698.585,60 

2.082 Aquisição de Equipamentos - HMSM Atividade Não avaliada 472.598,34 

2.083 Programa de Assistência Farmaceutica Básica - Contrapartida Atividade Não avaliada 127.393,92 

2.084 Programa de Acolhimento Institucional Atividade Não avaliada 382.181,76 

2.085 Serviço de Proteção Social Básica - PSB FAMÍLIA - FEDERAL Atividade Não avaliada 854.902,63 

2.086 Contrapartida - PSB - Família Atividade Não avaliada 63.696,96 

2.087 SERV. DE CONVIV E PORTAL DE VINCULOS P/PESSOA 
C/DEFICIêNCIA - APAE 

Atividade Não avaliada 8.318,32 

2.092 Convênio MDS - Bolsa Família - IGDM Atividade Não avaliada 278.454,53 

2.095 Casamento Comunitário Atividade Não avaliada 6.369,69 

2.096 Manutenção e Reforma de Unidades Atividade Não avaliada 164.379,78 

2.097 Manutenção e Peças para Veículos Atividade Não avaliada 63.696,96 

2.098 BPC na Escola Atividade Não avaliada 275,13 

2.101 Apoio Administrativo da Unidade Gestora do RPPS - PREVIMENDES Atividade Não avaliada 2.059.535,04 

2.102 Enfrentamento a Pobreza - Benefício Eventual Atividade Não avaliada 467.111,04 

2.106 Enfrentamento a Pobreza - Benefício Eventual Atividade Não avaliada 1.698,60 

2.108 Manutenção do CEMAPE - Educação Especial Atividade Não avaliada 1.698,60 

2.109 Merenda Escolar - Pré Escola Atividade Não avaliada 297.252,48 

2.110 Merenda Escolar - EJA Atividade Não avaliada 12.739,39 

2.111 Merenda Escolar - Creches Atividade Não avaliada 552.040,32 

2.112 Merenda Escolar - AEE Atividade Não avaliada 8.492,93 

2.116 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde Atividade Não avaliada 10.616,15 

2.118 Cofinanciamento da Atenção Básica Atividade Não avaliada 2.623.219,75 

2.121 Programa Tele-Saúde Atividade Não avaliada 3.608,55 

2.125 Pagamentos de Inativos e Pensionistas e Outros Benefícios - Plano 
Financeiro 

Atividade Não avaliada 24.294.869,75 

2.127 Auxílio Funeral Atividade Não avaliada 106.161,60 

2.128 Cofinanciamento do Governo do Estado Atividade Não avaliada 1.038.687,60 

2.130 Manutenção do CMDDPD (Cons.Mun.Defesa dos Direitos da Pessoa 
c/ Deficiência) 

Atividade Não avaliada 1.698,59 

2.131 Manutenção do CMDDA (Cons. Mun. de Defesa dos Direitos dos 
Animais) 

Atividade Não avaliada 849,30 

2.134 PNATE - Prograna Nacional de Apoio ao Transporte Escolar Atividade Não avaliada 7.801,01 

2.135 Pagamentos de Inativos e Pensionistas e Outros Benefícios - Plano 
Previdenciário 

Atividade Não avaliada 1.353.056,72 

2.138 Aquisição Permanente de Equipamentos - PSF Atividade Não avaliada 16.985,86 

2.139 Programa de Requalificação de UBS Atividade Não avaliada 63.696,96 

2.141 Gerenciamento de Resíduos Sólidos Atividade Não avaliada 5.584.100,16 



  

Relação de Ações 
Seleção: Opção = Demonstrar apenas ações com planejamento; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
Código Título Tipo Situação Valor 

2.143 Adolescente Aprendiz Atividade Não avaliada 424,65 

2.144 Programa Apoio a Creches Atividade Não avaliada 1.273,95 

2.145 Prevenção ao Uso de Álccol e Outras Drogas na Escola Atividade Não avaliada 849,30 

2.146 Campanhas Educativas Atividade Não avaliada 1.273,95 

2.147 Implantação de Círculos Restaurativos nas Escolas Atividade Não avaliada 424,65 

2.148 Ações Recreativas e Preventivas para Crianças e Adolescentes Atividade Não avaliada 1.698,60 

2.149 Ações Recreativas e Preventivas para Crianças e Adolescentes Atividade Não avaliada 1.273,95 

2.150 Realização de Feira de Invenções das Escolas do Municipio de 
Mendes 

Atividade Não avaliada 1.273,95 

2.151 Programa Apoio a Creches - Brasil Carinhoso Atividade Não avaliada 399.540,89 

2.152 Municipalização do Atendimento Socioeducativo Atividade Não avaliada 1.273,95 

2.153 Cursos Preparatórios de Qualificação para Adolescente Atividade Não avaliada 1.273,95 

2.154 Diagnóstico da Situação de Crianças e Adolescentes de Mendes Atividade Não avaliada 424,65 

2.158 Aquisição de Equip. Rede de Frios Proposta Nº 1140-12 Atividade Não avaliada 219.648,94 

2.159 Aquisição de Equip. Unidades de Saúde Nº 1140-08 Atividade Não avaliada 467.111,04 

2.160 Aquisição de Equip. HMSM Nº 1140-05 Atividade Não avaliada 509.575,68 

2.161 Aquisição de Equip. Unidades de Saúde Nº 1140-06 Atividade Não avaliada 552.040,32 

2.163 SALA DE ESTABILIZAÇÃO Atividade Não avaliada 670.941,31 

2.164 Iluminação Pública - Manutenção CIP Atividade Não avaliada 8.492.928,00 

2.165 Manutenção da SMDEER Atividade Não avaliada 19.109,07 

2.166 Incentivo e Valorização dos Profissionais da Educação Atividade Não avaliada 85.778,58 

2.170 Contribuições Previdenciárias Atividade Não avaliada 339.717,12 

2.171 Concessão de Vale Transporte Atividade Não avaliada 191.090,88 

2.172 Ações CMDDA Esterilização de Animais Atividade Não avaliada 297.670,24 

2.174 Insumos Agrícolas Atividade Não avaliada 47.560,39 

2.175 Merenda Escolar - CEMAPE Atividade Não avaliada 21.232,32 

2.176 Manutenção do CEMUSA Atividade Não avaliada 679.434,24 

2.177 Pagamentos de Inativos e Pensionistas - Prefeitura Municipal de 
Mendes 

Atividade Não avaliada 1.401.333,12 

2.179 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS Atividade Não avaliada 14.862,62 

2.180 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - ALTA 
COMPLEXIDADE 

Atividade Não avaliada 127.393,92 

2.181 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE Atividade Não avaliada 412.930,49 

2.201 Reserva Emendas Impositivas Atividade Não avaliada 4.104.176,40 

2.202 AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1140-07 Atividade Não avaliada 424.646,40 

2.203 AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1130-02 Atividade Não avaliada 212.323,20 

2.204 AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1150-04 Atividade Não avaliada 42.464,64 

2.205 AQUISIÇÃO DE EQUIP. Nº 1150-05 Atividade Não avaliada 254.787,84 

2.210 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE - BCASPS 

Atividade Não avaliada 25.457.072,90 

2.211 BLOCO DE INVESTIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE - BIASPS 

Atividade Não avaliada 1.295.171,44 

2.220 Manutenção do Conselho Municipal de Educação Atividade Não avaliada 8.492,92 

2.221 Manutenção do Conselho Municipal de Alimentação Escolar Atividade Não avaliada 8.492,92 

2.222 Manutenção do Conselho Municipal do Fundeb Atividade Não avaliada 8.492,92 

2.223 Fundeb - Ensino Fundamental - Mínimo 70% Atividade Não avaliada 35.703.364,55 

2.224 Fundeb - Ensino Fundamental - Máximo 30% Atividade Não avaliada 17.682.276,10 

2.225 Fundeb - Ensino Infantil - Mínimo 70% Atividade Não avaliada 3.184.848,00 

2.226 Fundeb - Ensino Infantil - Máximo 30% Atividade Não avaliada 586.012,03 

2.230 Ensino Superior - Transporte Atividade Não avaliada 148.626,24 

2.235 Gerenciamento de Programa Municipal de Coleta Seletiva Atividade Não avaliada 1.564.821,96 

2.237 Manutenção do FMDI Atividade Não avaliada 472.343,57 

2.240 Complementação VAAF - Ensino Fundamental - Mínimo 70% Atividade Não avaliada 527.103,69 

2.241 COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO FUNDAMENTAL - MÁXIMO 
30% 

Atividade Não avaliada 542.273,42 

2.242 COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO INFANTIL - MÍNIMO 70% Atividade Não avaliada 148.626,23 

2.243 COMPLEMENTAÇÃO VAAF - ENSINO INFANTIL - MÁXIMO 30% Atividade Não avaliada 780.500,11 

2.244 COMPLEM. VAAT - ENS. FUNDAMENTAL - MÍNIMO 70% Atividade Não avaliada 88.326,45 

2.245 COMPLEM. VAAT- ENSINO FUNDAMENTAL - PESSOAL Atividade Não avaliada 619.155,70 

2.246 COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - MÍNIMO 70% Atividade Não avaliada 15.711,92 



  

Relação de Ações 
Seleção: Opção = Demonstrar apenas ações com planejamento; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 
Código Título Tipo Situação Valor 

2.247 COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - MÁXIMO 30% Atividade Não avaliada 690.050,39 

2.248 COMPLEM. VAAT - ENSINO INFANTIL - PESSOAL Atividade Não avaliada 127.393,91 

2.249 Gestão de Áreas Protegidas e Recuperação de Áreas Degradadas Atividade Não avaliada 428.892,86 

9.998 Formação de Reservas Decorrentes do SUPERÁVIT DO PLANO 
FINANCEIRO 

Reserva de Conting Não avaliada 1.273.939,17 

9.999 Formação de Reservas Decorrentes do SUPERÁVIT DO PLANO 
PREVIDENCIÁRIO 

Reserva de Conting Não avaliada 3.503.332,77 

Total de ações: 168 Total Geral: 447.428.224,78 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação 
 

- 

% Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 

 

- 

 
- 

1 4.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Principal 
 

499.035,10 518.996,50 539.756,36 561.346,62 2.119.134,58 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 499.035,10 518.996,50 539.756,36 561.346,62 2.119.134,58 

2 4.1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Multas e Juros 3.669,61 3.816,39 3.969,05 4.127,81 15.582,86 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 3.669,61 3.816,39 3.969,05 4.127,81 15.582,86 

3 4.1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Divida Ativa 105.510,63 109.731,06 114.120,30 118.685,11 448.047,10 

00.01.0500 00.00.00 100,000 105.510,63 109.731,06 114.120,30 118.685,11 448.047,10 

4 4.1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Mul 64.807,79 67.400,10 70.096,10 72.899,95 275.203,94 

00.01.0500 00.00.00 100,000 64.807,79 67.400,10 70.096,10 72.899,95 275.203,94 

5 4.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 159.512,33 165.892,82 172.528,54 179.429,68 677.363,37 

00.01.0500 00.00.00 100,000 159.512,33 165.892,82 172.528,54 179.429,68 677.363,37 

6 4.1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 46,25 48,10 50,02 52,02 196,39 

00.01.0500 00.00.00 100,000 46,25 48,10 50,02 52,02 196,39 

7 4.1.1.1.2.53.0.3.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 151,77 157,84 164,15 170,72 644,48 

00.01.0500 00.00.00 100,000 151,77 157,84 164,15 170,72 644,48 

8 4.1.1.1.2.53.0.4.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 19,68 20,47 21,28 22,14 83,57 

  
00.01.0500 00.00.00 100,000 19,68 20,47 21,28 22,14 83,57 

13 4.1.1.1.3.03.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Principal   1.697.902,63 1.765.818,74 1.836.451,48 1.909.909,54 7.210.082,39 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 1.697.902,63 1.765.818,74 1.836.451,48 1.909.909,54 7.210.082,39 

9 4.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal  1.786.617,50 1.858.082,20 1.932.405,49 2.009.701,71 7.586.806,90 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 1.786.617,50 1.858.082,20 1.932.405,49 2.009.701,71 7.586.806,90 

10 4.1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 7.841,96 8.155,64 8.481,86 8.821,14 33.300,60 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 7.841,96 8.155,64 8.481,86 8.821,14 33.300,60 

11 4.1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Divida Ativa 25.641,71 26.667,38 27.734,07 28.843,44 108.886,60 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 25.641,71 26.667,38 27.734,07 28.843,44 108.886,60 

12 4.1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Divida Ativa - Mult 4.740,11 4.929,71 5.126,90 5.331,98 20.128,70 

   
00.01.0500 00.00.00 100,000 4.740,11 4.929,71 5.126,90 5.331,98 20.128,70 

14 4.1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 Outros Impostos - Principal    27.120,35 28.205,16 29.333,37 30.506,70 115.165,58 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 27.120,35 28.205,16 29.333,37 30.506,70 115.165,58 

15 4.1.1.1.9.99.0.2.00.00.00 Outros Impostos - Multas e Juros    89,53 93,11 96,84 100,71 380,19 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 89,53 93,11 96,84 100,71 380,19 

17 4.1.1.1.9.99.0.3.00.00.00 Outros Impostos - Divida Ativa    7.909,91 8.226,31 8.555,36 8.897,57 33.589,15 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 7.909,91 8.226,31 8.555,36 8.897,57 33.589,15 

16 4.1.1.1.9.99.0.4.00.00.00 Outros Impostos - Divida Ativa - Multa e Juros   1.216,48 1.265,14 1.315,74 1.368,37 5.165,73 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 1.216,48 1.265,14 1.315,74 1.368,37 5.165,73 

19 4.1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal   24.705,32 25.693,53 26.721,27 27.790,12 104.910,24 

  00.01.0753 04.00.00 100,000 24.705,32 25.693,53 26.721,27 27.790,12 104.910,24 

20 4.1.1.2.1.02.2.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal   74.074,46 77.037,44 80.118,94 83.323,69 314.554,53 

  00.01.0753 04.00.00 100,000 74.074,46 77.037,44 80.118,94 83.323,69 314.554,53 

 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação 
 

Taxa de Fiscalização de Funcionam 

 
 

 
00.01.0753 

 
 

 
04.00.00 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 

00.01.0753 04.00.00 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa - Multas e Juro 

00.01.0753 04.00.00 100,000 

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros 

00.01.0753 

Taxa pela Prestação de Serviços - Principal 

00.01.0753 

Taxa de Coleta de Lixo 

Taxa de Cemitério 

Taxa de Expediente 

Taxa de Limpeza 

 
00.01.0753 

 
00.01.0753 

 
00.01.0753 

 
00.01.0753 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 

00.01.0753 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Divida Ativa 

00.01.0753 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Divida Ativa 

00.01.0753 

Emolumentos e Custas Judiciais - Principal 

00.01.0753 

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Ilum 

00.01.0751 

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro 

3.445,98 3.583,82 3.727,17 3.876,26 14.633,23 

00.01.0801 

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário 

00.01.0800 

03.04.00 

 
03.03.00 

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - Servidor Cedido 

00.01.0801 03.04.00 

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário - Servidor Cedido 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

00.01.0800 03.03.00 

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Plano Financeiro 

00.01.0801 03.04.00 

Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 

ento - TFF - Multas e Juros de Mora 
 

1.185,85 1.233,28 1.282,62 1.333,92 5.035,67 

 
21 4.1.1.2.1.02.2.2.00.00.00 

22 4.1.1.2.1.02.2.3.00.00.00 

23 4.1.1.2.1.02.2.4.00.00.00 

24 4.1.1.2.1.04.0.2.00.00.00 

25 4.1.1.2.2.01.0.1.10.00.00 

26 4.1.1.2.2.01.0.1.20.00.00 

27 4.1.1.2.2.01.0.1.30.00.00 

28 4.1.1.2.2.01.0.1.40.00.00 

29 4.1.1.2.2.01.0.1.50.00.00 

30 4.1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 

31 4.1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 

32 4.1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 

33 4.1.1.2.2.02.0.1.00.00.00 

193 4.1.1.3.1.51.0.1.00.00.00 

173 4.1.2.1.5.01.1.1.01.00.00 

174 4.1.2.1.5.01.1.1.02.00.00 

175 4.1.2.1.5.01.1.1.03.00.00 

176 4.1.2.1.5.01.1.1.04.00.00 

177 4.1.2.1.5.01.1.2.01.00.00 

 

100,000 1.185,85 1.233,28 1.282,62 1.333,92 5.035,67 

 20.806,58 21.638,84 22.504,40 23.404,57 88.354,39 

100,000 20.806,58 21.638,84 22.504,40 23.404,57 88.354,39 

 

04.00.00 100,000 3.102,29 3.226,38 3.355,44 3.489,65 13.173,76 

  48.773,39 50.724,32 52.753,30 54.863,43 207.114,44 

04.00.00 100,000 48.773,39 50.724,32 52.753,30 54.863,43 207.114,44 

  312.014,56 324.495,14 337.474,95 350.973,95 1.324.958,60 

04.00.00 100,000 312.014,56 324.495,14 337.474,95 350.973,95 1.324.958,60 

  4.782,05 4.973,33 5.172,26 5.379,16 20.306,80 

04.00.00 100,000 4.782,05 4.973,33 5.172,26 5.379,16 20.306,80 

  58,70 61,05 63,49 66,03 249,27 

04.00.00 100,000 58,70 61,05 63,49 66,03 249,27 

  53.268,74 55.399,49 57.615,47 59.920,09 226.203,79 

04.00.00 100,000 53.268,74 55.399,49 57.615,47 59.920,09 226.203,79 

 

04.00.00 100,000 3.445,98 3.583,82 3.727,17 3.876,26 14.633,23 

  84.955,91 88.354,15 91.888,31 95.563,84 360.762,21 

04.00.00 100,000 84.955,91 88.354,15 91.888,31 95.563,84 360.762,21 

- Multa e Juros 116.469,46 121.128,24 125.973,37 131.012,30 494.583,37 

 04.00.00 100,000 116.469,46 121.128,24 125.973,37 131.012,30 494.583,37 

  364,19 378,76 393,91 409,66 1.546,52 

04.00.00 100,000 364,19 378,76 393,91 409,66 1.546,52 

inação Pública na 2.395.159,83 2.490.966,22 2.590.604,87 2.694.229,07 10.170.959,99 

 100,000 2.395.159,83 2.490.966,22 2.590.604,87 2.694.229,07 10.170.959,99 

 2.249.176,88 2.339.143,96 2.432.709,71 2.530.018,10 9.551.048,65 

100,000 2.249.176,88 2.339.143,96 2.432.709,71 2.530.018,10 9.551.048,65 

 472.521,73 491.422,60 511.079,50 531.522,68 2.006.546,51 

100,000 472.521,73 491.422,60 511.079,50 531.522,68 2.006.546,51 

 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

100,000 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

 

100,000 1.000,00 1.040,00 1.081,60 1.124,86 4.246,46 

 7.255,41 7.545,63 7.847,45 8.161,35 30.809,84 

100,000 7.255,41 7.545,63 7.847,45 8.161,35 30.809,84 

 

 7.480,93 7.780,17 8.091,37 8.415,03 31.767,50 

7.480,93 7.780,17 8.091,37 8.415,03 31.767,50 

 3.102,29 3.226,38 3.355,44 3.489,65 13.173,76 

 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

178 4.1.2.1.5.01.1.2.02.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Plano Previdenciário 4.107,98 4.272,30 4.443,19 4.620,92 17.444,39 

  
00.01.0800 03.03.00 100,000 4.107,98 4.272,30 4.443,19 4.620,92 17.444,39 

179 4.1.2.1.5.01.2.1.01.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro   14.510,82 15.091,25 15.694,90 16.322,70 61.619,67 

  00.01.0801 03.04.00 100,000 14.510,82 15.091,25 15.694,90 16.322,70 61.619,67 

180 4.1.2.1.5.01.2.1.02.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário   1.453,91 1.512,07 1.572,55 1.635,45 6.173,98 

  00.01.0800 03.03.00 100,000 1.453,91 1.512,07 1.572,55 1.635,45 6.173,98 

181 4.1.2.1.5.01.3.1.01.00.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro   4.353,24 4.527,37 4.708,46 4.896,80 18.485,87 

  00.01.0801 03.04.00 100,000 4.353,24 4.527,37 4.708,46 4.896,80 18.485,87 

182 4.1.2.1.5.01.3.1.02.00.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário 2.180,87 2.268,10 2.358,83 2.453,18 9.260,98 

   
00.01.0800 03.03.00 100,000 2.180,87 2.268,10 2.358,83 2.453,18 9.260,98 

91 4.1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Rem. de depósitos bancários - RP FMAS    301,54 313,60 326,14 339,19 1.280,47 

   00.01.0500  100,000 301,54 313,60 326,14 339,19 1.280,47 

117 4.1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Rem. de depósitos bancários - RP FMS    1.989,52 2.069,10 2.151,86 2.237,94 8.448,42 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 1.989,52 2.069,10 2.151,86 2.237,94 8.448,42 

183 4.1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Rem. dos Recursos do RPPS - Plano Financeiro   870.649,11 905.475,07 941.694,08 979.361,84 3.697.180,10 

  00.01.0801 03.04.00 100,000 870.649,11 905.475,07 941.694,08 979.361,84 3.697.180,10 

18 4.1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Rec de Rem - RP FMDCA   666,74 693,41 721,14 749,99 2.831,28 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 666,74 693,41 721,14 749,99 2.831,28 

118 4.1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Rem. de depósitos bancários - PAB   8.348,43 8.682,37 9.029,66 9.390,85 35.451,31 

  00.01.0600  100,000 8.348,43 8.682,37 9.029,66 9.390,85 35.451,31 

184 4.1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Rem. dos Recursos do RPPS - Plano Previdenciário   72.695,66 75.603,49 78.627,62 81.772,73 308.699,50 

  00.01.0800 03.03.00 100,000 72.695,66 75.603,49 78.627,62 81.772,73 308.699,50 

119 4.1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Rem. de depósitos bancários - PACS   6.518,24 6.778,97 7.050,13 7.332,13 27.679,47 

  00.01.0600  100,000 6.518,24 6.778,97 7.050,13 7.332,13 27.679,47 

80 4.1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Rem. de depósitos bancários - RP FME   4.768,41 4.959,15 5.157,51 5.363,81 20.248,88 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 4.768,41 4.959,15 5.157,51 5.363,81 20.248,88 

120 4.1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Rem. de depósitos bancários - PAFB   9.575,88 9.958,92 10.357,27 10.771,56 40.663,63 

  00.01.0659  100,000 9.575,88 9.958,92 10.357,27 10.771,56 40.663,63 

51 4.1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Rem. de depósitos bancários - Royalties   10.206,14 10.614,38 11.038,96 11.480,52 43.340,00 

  00.01.0704 00.00.00 100,000 10.206,14 10.614,38 11.038,96 11.480,52 43.340,00 

121 4.1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Rem. de depósitos bancários - ABVS   235,40 244,82 254,61 264,79 999,62 

  00.01.0600  100,000 235,40 244,82 254,61 264,79 999,62 

76 4.1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Rem. de depósitos bancários - FUNDEB   9.526,32 9.907,37 10.303,67 10.715,81 40.453,17 

  00.01.0540  100,000 9.526,32 9.907,37 10.303,67 10.715,81 40.453,17 

122 4.1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Rem. de depósitos bancários - ESF Saúde   6,99 7,27 7,56 7,86 29,68 

  00.01.0600  100,000 6,99 7,27 7,56 7,86 29,68 

66 4.1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Rem. de depósitos bancários - PNAE   2.858,96 2.973,32 3.092,25 3.215,94 12.140,47 

  00.01.0552  100,000 2.858,96 2.973,32 3.092,25 3.215,94 12.140,47 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

123 4.1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Rem. de depósitos bancários - COFIN 
   

57.249,28 59.539,25 61.920,82 64.397,65 243.107,00 

   00.01.0600  100,000 57.249,28 59.539,25 61.920,82 64.397,65 243.107,00 

48 4.1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Rem. de depósitos bancários - FEP    4.384,52 4.559,90 4.742,30 4.931,99 18.618,71 

   00.01.0704 00.00.00 100,000 4.384,52 4.559,90 4.742,30 4.931,99 18.618,71 

124 4.1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Rem. de depósitos bancários - FAEC - PS    1.457,06 1.515,34 1.575,96 1.638,99 6.187,35 

   00.01.0600  100,000 1.457,06 1.515,34 1.575,96 1.638,99 6.187,35 

68 4.1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Rem. de depósitos bancários - Salário Educação   6.067,98 6.310,70 6.563,13 6.825,65 25.767,46 

  00.01.0550  100,000 6.067,98 6.310,70 6.563,13 6.825,65 25.767,46 

125 4.1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Rem. de depósitos bancários - MAC SUS   4.387,86 4.563,37 4.745,91 4.935,74 18.632,88 

  00.01.0600  100,000 4.387,86 4.563,37 4.745,91 4.935,74 18.632,88 

57 4.1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Rem. de depósitos bancários - CIDE   5.892,91 6.128,63 6.373,77 6.628,72 25.024,03 

  00.01.0750  100,000 5.892,91 6.128,63 6.373,77 6.628,72 25.024,03 

126 4.1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Rem. de depósitos bancários - MAC SUS S.M.   3.489,34 3.628,91 3.774,07 3.925,03 14.817,35 

  00.01.0600  100,000 3.489,34 3.628,91 3.774,07 3.925,03 14.817,35 

70 4.1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Rem. de depósitos bancários - PNATE   15,54 16,16 16,81 17,48 65,99 

  00.01.0553  100,000 15,54 16,16 16,81 17,48 65,99 

127 4.1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Rem. de depósitos bancários - MAC - HOSPITAL   3.221,62 3.350,48 3.484,50 3.623,88 13.680,48 

  00.01.0600  100,000 3.221,62 3.350,48 3.484,50 3.623,88 13.680,48 

128 4.1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Rem. de depósitos bancários - MAC PHPN   597,31 621,20 646,05 671,89 2.536,45 

  00.01.0600  100,000 597,31 621,20 646,05 671,89 2.536,45 

58 4.1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Rem. de depósitos bancários - FUNASA   46.878,93 48.754,09 50.704,25 52.732,42 199.069,69 

  00.01.0631  100,000 46.878,93 48.754,09 50.704,25 52.732,42 199.069,69 

129 4.1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Rem. de depósitos bancários - INSUMOS   100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

  00.01.0600  100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

59 4.1.3.2.1.01.0.1.14.00.00 Rem. de depósitos bancários - COSIP   4.840,17 5.033,78 5.235,13 5.444,53 20.553,61 

  00.01.0751  100,000 4.840,17 5.033,78 5.235,13 5.444,53 20.553,61 

130 4.1.3.2.1.01.0.1.14.00.00 Rem. de depósitos bancários - PAHI   72.938,84 75.856,39 78.890,65 82.046,28 309.732,16 

  00.01.0659  100,000 72.938,84 75.856,39 78.890,65 82.046,28 309.732,16 

72 4.1.3.2.1.01.0.1.15.00.00 Rem. de depósitos bancários - Brasil Carinhoso   87,90 91,42 95,07 98,88 373,27 

  00.01.0569  100,000 87,90 91,42 95,07 98,88 373,27 

131 4.1.3.2.1.01.0.1.15.00.00 Rem. de depósitos bancários - CEF REFC   26.825,88 27.898,92 29.014,87 30.175,47 113.915,14 

  00.01.0659  100,000 26.825,88 27.898,92 29.014,87 30.175,47 113.915,14 

60 4.1.3.2.1.01.0.1.16.00.00 Rem. de depósitos bancários - FEX   4,95 5,15 5,35 5,57 21,02 

  00.01.0501 00.00.00 100,000 4,95 5,15 5,35 5,57 21,02 

132 4.1.3.2.1.01.0.1.16.00.00 Rem. de depósitos bancários - CONV. ME   100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

  00.01.0600  100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

55 4.1.3.2.1.01.0.1.17.00.00 Rem. de depósitos bancários - ANP/Royalties   2.614,75 2.719,34 2.828,11 2.941,24 11.103,44 

  00.01.0705 00.00.00 100,000 2.614,75 2.719,34 2.828,11 2.941,24 11.103,44 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

133 4.1.3.2.1.01.0.1.17.00.00 Rem. de depósitos bancários - CONV. EQ 
  

49.115,23 51.079,84 53.123,03 55.247,95 208.566,05 

   00.01.0600 100,000 49.115,23 51.079,84 53.123,03 55.247,95 208.566,05 

73 4.1.3.2.1.01.0.1.18.00.00 Rem. de depósitos bancários - PAR   2.969,51 3.088,29 3.211,82 3.340,29 12.609,91 

   00.01.0569 100,000 2.969,51 3.088,29 3.211,82 3.340,29 12.609,91 

134 4.1.3.2.1.01.0.1.18.00.00 Rem. de depósitos bancários - UNID. SAÚDE   8.172,94 8.499,86 8.839,85 9.193,44 34.706,09 

  00.01.0600  100,000 8.172,94 8.499,86 8.839,85 9.193,44 34.706,09 

135 4.1.3.2.1.01.0.1.19.00.00 Rem. de depósitos bancários - PMAQ   2.362,71 2.457,22 2.555,51 2.657,73 10.033,17 

  00.01.0600  100,000 2.362,71 2.457,22 2.555,51 2.657,73 10.033,17 

61 4.1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de depósitos bancários - CIPEC   1.896,35 1.972,20 2.051,09 2.133,14 8.052,78 

  00.01.0501 00.00.00 100,000 1.896,35 1.972,20 2.051,09 2.133,14 8.052,78 

136 4.1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de depósitos bancários - NASF   3.086,17 3.209,62 3.338,00 3.471,52 13.105,31 

  00.01.0600  100,000 3.086,17 3.209,62 3.338,00 3.471,52 13.105,31 

137 4.1.3.2.1.01.0.1.21.00.00 Rem. de depósitos bancários - PROG SA   973,37 1.012,30 1.052,80 1.094,91 4.133,38 

00.01.0600 100,000  
973,37 1.012,30 1.052,80 1.094,91 4.133,38 

74 4.1.3.2.1.01.0.1.22.00.00 Rem. de depósitos bancários - Novas Turmas de E.I.  482,18 501,47 521,52 542,39 2.047,56 

00.01.0569 100,000  482,18 501,47 521,52 542,39 2.047,56 

138 4.1.3.2.1.01.0.1.22.00.00 Rem. de depósitos bancários - ESTADO   363.202,60 377.730,70 392.839,93 408.553,53 1.542.326,76 

   00.01.0621 100,000 363.202,60 377.730,70 392.839,93 408.553,53 1.542.326,76 

49 4.1.3.2.1.01.0.1.23.00.00 Rem. de depósitos bancários - Royalties do Minério   3.508,44 3.648,78 3.794,73 3.946,52 14.898,47 

  00.01.0704 00.00.00 100,000 3.508,44 3.648,78 3.794,73 3.946,52 14.898,47 

139 4.1.3.2.1.01.0.1.23.00.00 Rem. de depósitos bancários - TELESAÚDE   749,78 779,77 810,96 843,40 3.183,91 

  00.01.0600  100,000 749,78 779,77 810,96 843,40 3.183,91 

62 4.1.3.2.1.01.0.1.24.00.00 Rem. de depósitos bancários - Honorários   133,36 138,69 144,24 150,01 566,30 

  00.01.0799 04.00.00 100,000 133,36 138,69 144,24 150,01 566,30 

140 4.1.3.2.1.01.0.1.24.00.00 Rem. de depósitos bancários - AQUISIÇÃO PERMANENTE  495,08 514,88 535,48 556,90 2.102,34 

  00.01.0600 100,000 495,08 514,88 535,48 556,90 2.102,34 

63 4.1.3.2.1.01.0.1.25.00.00 Rem. de depósitos bancários - Transferências Especiais da União  317,58 330,28 343,49 357,23 1.348,58 

  00.01.0706 100,000 317,58 330,28 343,49 357,23 1.348,58 

141 4.1.3.2.1.01.0.1.25.00.00 Rem. de depósitos bancários - REC. REMUN. - ESTRT.  5.817,26 6.049,95 6.291,95 6.543,63 24.702,79 

  00.01.0600 100,000 5.817,26 6.049,95 6.291,95 6.543,63 24.702,79 

50 4.1.3.2.1.01.0.1.26.00.00 Rem. de depósitos bancários - Cessão Onerosa do Bônus da Assinatura do 2.139,34 2.224,91 2.313,91 2.406,47 9.084,63 

   00.01.0704 00.00.00 100,000 2.139,34 2.224,91 2.313,91 2.406,47 9.084,63 

142 4.1.3.2.1.01.0.1.26.00.00 Rem. de depósitos bancários - FUNASA    122,20 127,09 132,17 137,46 518,92 

   00.01.0631  100,000 122,20 127,09 132,17 137,46 518,92 

64 4.1.3.2.1.01.0.1.27.00.00 Rem. de depósitos bancários - Lei Aldir Blanc  14,23 14,80 15,39 16,01 60,43 

  00.01.0749 100,000 14,23 14,80 15,39 16,01 60,43 

143 4.1.3.2.1.01.0.1.27.00.00 Rem. de depósitos bancários - RECURSO CORONAVÍRUS  35.000,00 36.400,00 37.856,00 39.370,24 148.626,24 

  00.01.0602 100,000 35.000,00 36.400,00 37.856,00 39.370,24 148.626,24 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

78 4.1.3.2.1.01.0.1.28.00.00 Rem. de depósitos bancários - Complementação VAAF 
  

564,07 586,63 610,10 634,50 2.395,30 

  00.01.0541  100,000 564,07 586,63 610,10 634,50 2.395,30 

84 4.1.3.2.1.01.0.1.29.00.00 Rem. de depósitos bancários - Complementação VAAT   2.961,40 3.079,86 3.203,05 3.331,17 12.575,48 

  00.01.0542  100,000 2.961,40 3.079,86 3.203,05 3.331,17 12.575,48 

86 4.1.3.2.1.01.0.1.31.00.00 Rem. de depósitos bancários - Cofin estado   1.758,88 1.829,24 1.902,40 1.978,50 7.469,02 

  00.01.0660 04.04.00 100,000 1.758,88 1.829,24 1.902,40 1.978,50 7.469,02 

87 4.1.3.2.1.01.0.1.32.00.00 Rem. de depósitos bancários - PAIF Federal   2.116,19 2.200,84 2.288,87 2.380,42 8.986,32 

  00.01.0660 04.04.00 100,000 2.116,19 2.200,84 2.288,87 2.380,42 8.986,32 

88 4.1.3.2.1.01.0.1.33.00.00 Rem. de depósitos bancários - CREAS   1.582,23 1.645,52 1.711,34 1.779,79 6.718,88 

  00.01.0660 04.04.00 100,000 1.582,23 1.645,52 1.711,34 1.779,79 6.718,88 

89 4.1.3.2.1.01.0.1.34.00.00 Rem. de depósitos bancários - MDS Bolsa   2.076,82 2.159,89 2.246,29 2.336,14 8.819,14 

  00.01.0660 04.04.00 100,000 2.076,82 2.159,89 2.246,29 2.336,14 8.819,14 

90 4.1.3.2.1.01.0.1.35.00.00 Rem. de depósitos bancários - BPC na Escola   21,53 22,39 23,29 24,22 91,43 

  00.01.0660 04.04.00 100,000 21,53 22,39 23,29 24,22 91,43 

99 4.1.3.2.1.01.0.1.36.00.00 Rem. de depósitos bancários - MDS COVID 19 EPI   301,60 313,66 326,21 339,26 1.280,73 

  00.01.0707 04.04.00 100,000 301,60 313,66 326,21 339,26 1.280,73 

100 4.1.3.2.1.01.0.1.37.00.00 Rem. de depósitos bancários - MDS COVID 19 ASERSUAS 311,70 324,17 337,13 350,62 1.323,62 

  00.01.0707 04.04.00 100,000 311,70 324,17 337,13 350,62 1.323,62 

65 4.1.3.2.1.01.0.1.99.00.00 Rem. de depósitos bancários - Outros não vinculados   26.725,28 27.794,29 28.906,06 30.062,30 113.487,93 

  00.01.0501 00.00.00 100,000 26.725,28 27.794,29 28.906,06 30.062,30 113.487,93 

101 4.1.6.1.1.01.0.1.01.00.00 Serviço de Fornecimento de Água   1.094.720,44 1.138.509,26 1.184.049,63 1.231.411,61 4.648.690,94 

  00.01.0501  100,000 1.094.720,44 1.138.509,26 1.184.049,63 1.231.411,61 4.648.690,94 

102 4.1.6.1.1.01.0.2.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros de Mora 9.391,43 9.767,09 10.157,77 10.564,08 39.880,37 

00.01.0501 100,000 9.391,43 9.767,09 10.157,77 10.564,08 39.880,37 

103 4.1.6.1.1.01.0.3.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa 192.460,02 200.158,42 208.164,76 216.491,35 817.274,55 

00.01.0501 100,000 192.460,02 200.158,42 208.164,76 216.491,35 817.274,55 

104 4.1.6.1.1.01.0.4.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas e Juros 2.565,20 2.667,81 2.774,52 2.885,50 10.893,03 

   
00.01.0501 

 100,000 2.565,20 2.667,81 2.774,52 2.885,50 10.893,03 

144 4.1.6.3.1.50.0.1.00.00.00 Serviços Hospitalares - Principal    1.010.462,74 1.050.881,25 1.092.916,50 1.136.633,16 4.290.893,65 

   00.01.0600  100,000 1.010.462,74 1.050.881,25 1.092.916,50 1.136.633,16 4.290.893,65 

145 4.1.6.3.1.52.0.1.00.00.00 Serviços Radiológicos e Laboratoriais - Principal   100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

   00.01.0600  100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

34 4.1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  16.384.699,19 17.040.087,16 17.721.690,64 18.430.558,27 69.577.035,26 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 16.384.699,19 17.040.087,16 17.721.690,64 18.430.558,27 69.577.035,26 

35 4.1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no 652.009,33 678.089,70 705.213,29 733.421,82 2.768.734,14 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 652.009,33 678.089,70 705.213,29 733.421,82 2.768.734,14 

36 4.1.7.1.1.51.3.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no 650.622,19 676.647,08 703.712,96 731.861,48 2.762.843,71 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 650.622,19 676.647,08 703.712,96 731.861,48 2.762.843,71 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

37 4.1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
 

2.615,09 2.719,69 2.828,48 2.941,62 11.104,88 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 2.615,09 2.719,69 2.828,48 2.941,62 11.104,88 

53 4.1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Mine 857.473,35 891.772,28 927.443,18 964.540,90 3.641.229,71 

  00.01.0704 00.00.00 100,000 857.473,35 891.772,28 927.443,18 964.540,90 3.641.229,71 

54 4.1.7.1.2.52.1.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 10.605.263,41 11.029.473,95 11.470.652,90 11.929.479,02 45.034.869,28 

  
00.01.0704 00.00.00 100,000 10.605.263,41 11.029.473,95 11.470.652,90 11.929.479,02 45.034.869,28 

52 4.1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP   245.714,07 255.542,63 265.764,34 276.394,91 1.043.415,95 

  00.01.0704 00.00.00 100,000 245.714,07 255.542,63 265.764,34 276.394,91 1.043.415,95 

146 4.1.7.1.3.51.1.1.01.00.00 Piso de Atenção Básica - PAB Fixo   983.883,57 1.023.238,91 1.064.168,47 1.106.735,21 4.178.026,16 

  00.01.0600  100,000 983.883,57 1.023.238,91 1.064.168,47 1.106.735,21 4.178.026,16 

147 4.1.7.1.3.51.1.1.02.00.00 Saúde da Família   1.033.712,46 1.075.060,96 1.118.063,40 1.162.785,93 4.389.622,75 

  00.01.0600  100,000 1.033.712,46 1.075.060,96 1.118.063,40 1.162.785,93 4.389.622,75 

148 4.1.7.1.3.51.1.1.03.00.00 Agentes Comunitários da Saúde   572.709,36 595.617,73 619.442,44 644.220,14 2.431.989,67 

  00.01.0600  100,000 572.709,36 595.617,73 619.442,44 644.220,14 2.431.989,67 

149 4.1.7.1.3.51.1.1.04.00.00 Saúde Bucal   68.760,56 71.510,98 74.371,42 77.346,28 291.989,24 

  00.01.0600  100,000 68.760,56 71.510,98 74.371,42 77.346,28 291.989,24 

150 4.1.7.1.3.51.1.1.05.00.00 NASF - Núcleo de Apoio à Saúde da Família   188.784,55 196.335,93 204.189,37 212.356,94 801.666,79 

  00.01.0600  100,000 188.784,55 196.335,93 204.189,37 212.356,94 801.666,79 

151 4.1.7.1.3.51.1.1.06.00.00 PSE - Programa Saúde na Escola   23.271,09 24.201,93 25.170,01 26.176,81 98.819,84 

  00.01.0600  100,000 23.271,09 24.201,93 25.170,01 26.176,81 98.819,84 

152 4.1.7.1.3.51.1.1.07.00.00 PMAQ - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade   386.608,77 402.073,12 418.156,04 434.882,29 1.641.720,22 

  00.01.0600  100,000 386.608,77 402.073,12 418.156,04 434.882,29 1.641.720,22 

153 4.1.7.1.3.51.1.1.08.00.00 COFIN - Cofinanciamento de Atenção Básica   560.492,86 582.912,57 606.229,08 630.478,24 2.380.112,75 

  00.01.0600  100,000 560.492,86 582.912,57 606.229,08 630.478,24 2.380.112,75 

154 4.1.7.1.3.51.2.1.01.00.00 PAHI - Programa de Apoio aos Hospitais do Interior   281.216,00 292.464,64 304.163,22 316.329,75 1.194.173,61 

  00.01.0659  100,000 281.216,00 292.464,64 304.163,22 316.329,75 1.194.173,61 

155 4.1.7.1.3.51.2.1.02.00.00 MAC - Saúde Mental   502.605,20 522.709,41 543.617,78 565.362,50 2.134.294,89 

  00.01.0600  100,000 502.605,20 522.709,41 543.617,78 565.362,50 2.134.294,89 

156 4.1.7.1.3.51.2.1.03.00.00 MAC - Hospital   631.052,36 656.294,45 682.546,23 709.848,08 2.679.741,12 

  00.01.0600  100,000 631.052,36 656.294,45 682.546,23 709.848,08 2.679.741,12 

157 4.1.7.1.3.51.2.1.04.00.00 MAC - PHPN   13.645,29 14.191,10 14.758,74 15.349,10 57.944,23 

  00.01.0600  100,000 13.645,29 14.191,10 14.758,74 15.349,10 57.944,23 

158 4.1.7.1.3.51.2.1.05.00.00 FAEC - Psicossocial   597.301,10 621.193,14 646.040,87 671.882,50 2.536.417,61 

  00.01.0600  100,000 597.301,10 621.193,14 646.040,87 671.882,50 2.536.417,61 

159 4.1.7.1.3.51.2.1.06.00.00 Rede Cegonha   8.904,41 9.260,59 9.631,01 10.016,25 37.812,26 

  00.01.0600  100,000 8.904,41 9.260,59 9.631,01 10.016,25 37.812,26 

160 4.1.7.1.3.51.3.1.01.00.00 PNVECD - Prog. Nacional de Vig. Epidemiológica   298.423,84 310.360,79 322.775,22 335.686,23 1.267.246,08 

  00.01.0600  100,000 298.423,84 310.360,79 322.775,22 335.686,23 1.267.246,08 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

161 4.1.7.1.3.51.3.1.02.00.00 ABVS - Atenção Básica de Vigilância Sanitária 
 

15.139,24 15.744,81 16.374,60 17.029,59 64.288,24 

  00.01.0600 100,000 15.139,24 15.744,81 16.374,60 17.029,59 64.288,24 

162 4.1.7.1.3.51.4.1.01.00.00 PAFB - Programa de Assistência Farmacêutica Básica  884.854,63 920.248,82 957.058,77 995.341,12 3.757.503,34 

  00.01.0659 100,000 884.854,63 920.248,82 957.058,77 995.341,12 3.757.503,34 

163 4.1.7.1.3.51.4.1.02.00.00 Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica  82.786,57 86.098,03 89.541,95 93.123,63 351.550,18 

  00.01.0621 100,000 82.786,57 86.098,03 89.541,95 93.123,63 351.550,18 

164 4.1.7.1.3.51.4.1.03.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo  62.855,87 65.370,10 67.984,91 70.704,30 266.915,18 

  00.01.0600 100,000 62.855,87 65.370,10 67.984,91 70.704,30 266.915,18 

165 4.1.7.1.3.51.4.1.04.00.00 Insumo para Diabetes  72.067,01 74.949,69 77.947,68 81.065,58 306.029,96 

  00.01.0600 100,000 72.067,01 74.949,69 77.947,68 81.065,58 306.029,96 

166 4.1.7.1.3.51.5.1.01.00.00 Programa Telesaúde  100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

  00.01.0600 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

167 4.1.7.1.3.51.5.1.02.00.00 Investimento - Conta Única  532.953,71 554.271,86 576.442,73 599.500,44 2.263.168,74 

  00.01.0600 100,000 532.953,71 554.271,86 576.442,73 599.500,44 2.263.168,74 

168 4.1.7.1.3.51.5.1.03.00.00 Coronavírus - Covid 19 - Federal  722.890,56 751.806,18 781.878,43 813.153,57 3.069.728,74 

  00.01.0602 100,000 722.890,56 751.806,18 781.878,43 813.153,57 3.069.728,74 

169 4.1.7.1.3.51.5.1.04.00.00 Convênio Funasa  48.653,65 50.599,80 52.623,79 54.728,74 206.605,98 

  00.01.0631 100,000 48.653,65 50.599,80 52.623,79 54.728,74 206.605,98 

170 4.1.7.1.3.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Prin 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

  00.01.0602 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

69 4.1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação  1.343.056,95 1.396.779,23 1.452.650,40 1.510.756,41 5.703.242,99 

  00.01.0550 100,000 1.343.056,95 1.396.779,23 1.452.650,40 1.510.756,41 5.703.242,99 

67 4.1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - P 366.825,00 381.498,00 396.757,92 412.628,24 1.557.709,16 

  00.01.0552 100,000 366.825,00 381.498,00 396.757,92 412.628,24 1.557.709,16 

71 4.1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 1.821,52 1.894,38 1.970,16 2.048,96 7.735,02 

  00.01.0553 100,000 1.821,52 1.894,38 1.970,16 2.048,96 7.735,02 

81 4.1.7.1.4.99.0.2.00.00.00 Outras Transferências do FNDE - Brasil Carinhoso 94.000,00 97.760,00 101.670,40 105.737,22 399.167,62 

  00.01.0569 100,000 94.000,00 97.760,00 101.670,40 105.737,22 399.167,62 

82 4.1.7.1.4.99.0.3.00.00.00 Outras Transferências do FNDE - PAR 2.699.550,79 2.807.532,82 2.919.834,13 3.036.627,50 11.463.545,24 

  00.01.0569 100,000 2.699.550,79 2.807.532,82 2.919.834,13 3.036.627,50 11.463.545,24 

83 4.1.7.1.4.99.0.5.00.00.00 Outras Transferências do FNDE - Novas Turmas de E.I. 21.138,93 21.984,49 22.863,87 23.778,42 89.765,71 

  00.01.0569 100,000 21.138,93 21.984,49 22.863,87 23.778,42 89.765,71 

79 4.1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VA 359.843,60 374.237,34 389.206,84 404.775,11 1.528.062,89 

  00.01.0542 100,000 359.843,60 374.237,34 389.206,84 404.775,11 1.528.062,89 

77 4.1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VA 470.063,60 488.866,14 508.420,79 528.757,62 1.996.108,15 

   
00.01.0541 

 100,000 470.063,60 488.866,14 508.420,79 528.757,62 1.996.108,15 

92 4.1.7.1.6.50.0.1.20.00.00 PAIF Federal    159.113,17 165.477,70 172.096,80 178.980,68 675.668,35 

   00.01.0660 04.04.00 100,000 159.113,17 165.477,70 172.096,80 178.980,68 675.668,35 



Relação Detalhada das Receitas Planejadas (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

93 4.1.7.1.6.50.0.1.30.00.00 MDS Bolsa 
   

63.496,45 66.036,31 68.677,76 71.424,87 269.635,39 

   00.01.0660 04.04.00 100,000 63.496,45 66.036,31 68.677,76 71.424,87 269.635,39 

94 4.1.7.1.6.50.0.1.40.00.00 COFIN Estado    244.600,59 254.384,61 264.560,00 275.142,40 1.038.687,60 

   00.01.0660 04.04.00 100,000 244.600,59 254.384,61 264.560,00 275.142,40 1.038.687,60 

95 4.1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 CREAS    95.658,79 99.485,14 103.464,55 107.603,13 406.211,61 

   00.01.0660 04.04.00 100,000 95.658,79 99.485,14 103.464,55 107.603,13 406.211,61 

96 4.1.7.1.6.50.0.1.60.00.00 BPC na Escola    43,26 44,99 46,79 48,66 183,70 

   00.01.0660 04.04.00 100,000 43,26 44,99 46,79 48,66 183,70 

97 4.1.7.1.6.50.0.1.70.00.00 MDS COVID 19 EPI    20.442,24 21.259,93 22.110,33 22.994,74 86.807,24 

   00.01.0707 04.04.00 100,000 20.442,24 21.259,93 22.110,33 22.994,74 86.807,24 

98 4.1.7.1.6.50.0.1.80.00.00 MDS COVID 19 ASERSUAS    19.036,16 19.797,61 20.589,51 21.413,09 80.836,37 

   00.01.0707 04.04.00 100,000 19.036,16 19.797,61 20.589,51 21.413,09 80.836,37 

110 4.1.7.1.7.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 5.645.334,94 5.871.148,34 6.105.994,27 6.350.234,04 23.972.711,59 

   
00.01.0700 

 100,000 5.645.334,94 5.871.148,34 6.105.994,27 6.350.234,04 23.972.711,59 

109 4.1.7.1.7.50.0.1.10.00.00 FUNASA    5.645.334,94 5.871.148,34 6.105.994,27 6.350.234,04 23.972.711,59 

   00.01.0631  100,000 5.645.334,94 5.871.148,34 6.105.994,27 6.350.234,04 23.972.711,59 

111 4.1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal    360.533,33 374.954,66 389.952,85 405.550,96 1.530.991,80 

   00.01.0706  100,000 360.533,33 374.954,66 389.952,85 405.550,96 1.530.991,80 

191 4.1.7.1.9.99.0.1.10.00.00 Royalties do Pré - Sal - Educação 75%    220.915,47 229.752,09 238.942,17 248.499,86 938.109,59 

   00.01.0573  100,000 220.915,47 229.752,09 238.942,17 248.499,86 938.109,59 

192 4.1.7.1.9.99.0.1.20.00.00 Royalties Pré-sal - Saúde 25%    73.638,49 76.584,03 79.647,39 82.833,29 312.703,20 

   00.01.0635  100,000 73.638,49 76.584,03 79.647,39 82.833,29 312.703,20 

38 4.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS    21.661.629,53 22.528.094,71 23.429.218,50 24.366.387,24 91.985.329,98 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 21.661.629,53 22.528.094,71 23.429.218,50 24.366.387,24 91.985.329,98 

39 4.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA    1.233.841,00 1.283.194,64 1.334.522,42 1.387.903,32 5.239.461,38 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 1.233.841,00 1.283.194,64 1.334.522,42 1.387.903,32 5.239.461,38 

40 4.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios    553.241,54 575.371,20 598.386,05 622.321,49 2.349.320,28 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 553.241,54 575.371,20 598.386,05 622.321,49 2.349.320,28 

112 4.1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  35.566,24 36.988,89 38.468,44 40.007,18 151.030,75 

  00.01.0750 100,000 35.566,24 36.988,89 38.468,44 40.007,18 151.030,75 

56 4.1.7.2.2.50.3.1.00.00.00 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 1.448.934,66 1.506.892,05 1.567.167,73 1.629.854,44 6.152.848,88 

00.01.0705 00.00.00 100,000 1.448.934,66 1.506.892,05 1.567.167,73 1.629.854,44 6.152.848,88 

75 4.1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento d 13.500.260,62 14.040.271,04 14.601.881,89 15.185.957,16 57.328.370,71 

  00.01.0540 100,000 13.500.260,62 14.040.271,04 14.601.881,89 15.185.957,16 57.328.370,71 

116 4.1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal  5.425,46 5.642,48 5.868,18 6.102,90 23.039,02 

  00.01.0752 100,000 5.425,46 5.642,48 5.868,18 6.102,90 23.039,02 

113 4.1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações  100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

  00.01.0501 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 



 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

Página: 10/11 

Data: 05/01/2022 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

85 4.1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 
  

1.293,12 1.344,84 1.398,64 1.454,58 5.491,18 
   00.01.0501 100,000 1.293,12 1.344,84 1.398,64 1.454,58 5.491,18 

114 4.1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições   107.646,87 111.952,74 116.430,85 121.088,09 457.118,55 
   00.01.0501 100,000 107.646,87 111.952,74 116.430,85 121.088,09 457.118,55 

195 4.1.9.9.9.12.2.1.00.00.00 Ônus de Sucumbência - Principal   900,00 936,00 973,44 1.012,38 3.821,82 
   00.01.0799 100,000 900,00 936,00 973,44 1.012,38 3.821,82 

115 4.1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas 
e 

Não Projetadas pela RFB 
- 

Primárias 596.372,87 620.227,78 645.036,90 670.838,37 2.532.475,92 

   00.01.0501 100,000 596.372,87 620.227,78 645.036,90 670.838,37 2.532.475,92 

105 4.2.1.1.2.55.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Internas para Refinanciamento da Dívida Contratual 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 
   00.01.0754 04.02.00 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

106 4.2.2.2.1.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis    100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 
   00.01.0755 04.01.01 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

107 4.2.4.1.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades - Principal 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 
  00.01.0700 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

171 4.2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SU 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 
  00.01.0631 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

108 4.2.4.2.2.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de 
Suas 

Entidades - Princ 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

  00.01.0701 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

172 4.2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o 
Sistema 

Único de Saúde - 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

  00.01.0621 100,000 100,00 104,00 108,16 112,49 424,65 

185 4.7.2.1.8.03.1.1.01.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo Intra-Orçamentária 

- 

Plano Financeiro 2.249.176,89 2.339.143,96 2.432.709,72 2.530.018,11 9.551.048,68 

  00.01.0801 03.04.00 100,000 2.249.176,89 2.339.143,96 2.432.709,72 2.530.018,11 9.551.048,68 

186 4.7.2.1.8.03.1.1.02.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo Intra-Orçamentária 
- 

Plano Previdenci 472.521,74 491.422,61 511.079,51 531.522,69 2.006.546,55 

  00.01.0800 03.03.00 100,000 472.521,74 491.422,61 511.079,51 531.522,69 2.006.546,55 

187 4.7.2.1.8.03.1.2.01.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo Intra-Orçamentária 
- 

Multas e Juros - 21.766,23 22.636,88 23.542,35 24.484,05 92.429,51 

  00.01.0801 03.04.00 100,000 21.766,23 22.636,88 23.542,35 24.484,05 92.429,51 

188 4.7.2.1.8.03.1.2.02.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo Intra-Orçamentária 

- 

Multas e Juros - 10.904,35 11.340,52 11.794,14 12.265,91 46.304,92 

  00.01.0800 03.03.00 100,000 10.904,35 11.340,52 11.794,14 12.265,91 46.304,92 

189 4.7.2.1.8.04.1.1.01.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil 

Ativo 

Intra-Orçamentária - 1.088.311,40 1.131.843,86 1.177.117,61 1.224.202,31 4.621.475,18 

  00.01.0801 03.04.00 100,000 1.088.311,40 1.131.843,86 1.177.117,61 1.224.202,31 4.621.475,18 

190 4.7.2.1.8.04.1.1.02.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil 
Ativo 

Intra-Orçamentária - 106.245,15 110.494,96 114.914,75 119.511,34 451.166,20 

  00.01.0800 03.03.00 100,000 106.245,15 110.494,96 114.914,75 119.511,34 451.166,20 

41 9.1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Dedução de Cota-Parte do Fundo de Participação 
dos 

Municípios - Cota Me -3.076.939,84 -3.200.017,43 -3.328.018,13 -3.461.138,86 -13.066.114,26 

  00.01.0500 00.00.00 100,000 -3.076.939,84 -3.200.017,43 -3.328.018,13 -3.461.138,86 -13.066.114,26 



 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

Página: 11/11 

Data: 05/01/2022 

 

42 9.1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Dedução de Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota -130.401,86 -135.617,93 -141.042,65 -146.684,36 -553.746,80 
  00.01.0500 00.00.00 100,000 -130.401,86 -135.617,93 -141.042,65 -146.684,36 -553.746,80 

43 9.1.7.1.1.51.3.0.00.00.00 Dedução de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota -130.124,44 -135.329,42 -140.742,59 -146.372,30 -552.568,75 
  00.01.0500 00.00.00 100,000 -130.124,44 -135.329,42 -140.742,59 -146.372,30 -552.568,75 



 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

Página: 12/11 

Data: 05/01/2022 

 

 

 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2022 2023 2024 2025 Valor 
 

44 9.1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Dedução de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -522,96 -543,88 -565,63 -588,26 -2.220,73 

   
00.01.0500 00.00.00 100,000 -522,96 -543,88 -565,63 -588,26 -2.220,73 

45 9.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Dedução de Cota-Parte do ICMS    -4.279.261,81 -4.450.432,28 -4.628.449,57 -4.813.587,56 -18.171.731,22 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 -4.279.261,81 -4.450.432,28 -4.628.449,57 -4.813.587,56 -18.171.731,22 

46 9.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Dedução de Cota-Parte do IPVA    -246.785,41 -256.656,83 -266.923,10 -277.600,02 -1.047.965,36 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 -246.785,41 -256.656,83 -266.923,10 -277.600,02 -1.047.965,36 

47 9.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Dedução de Cota-Parte do IPI - Municípios    -110.648,30 -115.074,23 -119.677,20 -124.464,29 -469.864,02 

   00.01.0500 00.00.00 100,000 -110.648,30 -115.074,23 -119.677,20 -124.464,29 -469.864,02 

 

Total geral: 

 

105.364.893,02 

 

109.579.488,69 

 

113.962.668,16 

 

118.521.174,91 

 

447.428.224,78 



  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Relatório de Programas 
Seleção: Opção = Demonstrar apenas programas com planejamento; Alteração em 01/01/2022 (A) 

Data: 05/01/2022 

 
Código Denominação Situação Valor 

 

0002 Administração Legislativa Não avaliado 15.453.287,53 

0003 Divulgação de Atos Oficiais Não avaliado 255.212,49 

0004 Custeio Administrativo da unidade Gestora do RPPS Não avaliado 2.059.535,04 

0005 Contribuição Previdenciária Não avaliado 9.879.715,72 

0007 Supervisão e Coordenação Superior Não avaliado 1.501.974,15 

0008 Administração Executiva Não avaliado 64.514.425,29 

0009 Atividades da Defesa Civil Não avaliado 148.626,24 

0011 Atualização Profissional Não avaliado 392.647,75 

0013 Servidor Público Não avaliado 3.574.203,18 

0014 Benefícios Trabalhistas Não avaliado 424.646,40 

0015 Dívida Pública Não avaliado 17.986.058,88 

0016 Melhorias para Cidade Não avaliado 70.016.566,91 

0017 Alimentação Escolar Não avaliado 3.744.039,19 

0018 Ensino Regular Não avaliado 97.613.435,81 

0019 Ensino Infantil Não avaliado 6.025.770,70 

0020 Ensino Especial Não avaliado 1.166.794,73 

0021 Realização de Eventos Turísticos Não avaliado 1.672.381,77 

0022 Meio Ambiente Não avaliado 8.100.130,05 

0024 Previdência do Servidor Ativo, Inativo e Pensão do PRE Não avaliado 27.049.259,59 

0025 Assistência Social Geral Não avaliado 10.803.737,79 

0027 Assistência a Criança e ao Adolescente Não avaliado 630.025,86 

0028 Ações de Saúde Não avaliado 88.340.761,37 

0029 QSE-Quota Municipal do Salário Educação Não avaliado 2.335.555,20 

0031 Valorização da Cultura Brasileira Não avaliado 44.163,24 

0032 Programa PSB Família Não avaliado 918.599,59 

0033 Segurança Pública Não avaliado 2.547.878,40 

0036 Assistência ao Idoso Não avaliado 472.343,57 

0099 Reserva de Contingência Não avaliado 875.000,00 

0999 Reserva Emendas Impositivas Não avaliado 4.104.176,40 

9999 Formação de Reserva do RPPS Não avaliado 4.777.271,94 
 

Total programas: 30 Total Geral: 447.428.224,78 



 

MUNICÍPIO DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso (Consolidado) 

Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

Data: 05/01/2022 

Fonte de Recurso Valor   Programa Valor 

    

00.01.0500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE I 159.512.189,67 0002 - Administração Legislativa 15.453.287,53 

  0003 - Divulgação de Atos Oficiais 424,65 

  0005 - Contribuição Previdenciária 9.879.715,72 

  0007 - Supervisão e Coordenação Superior 1.501.974,15 

  0008 - Administração Executiva 39.410.856,54 

  0009 - Atividades da Defesa Civil 148.626,24 

  0011 - Atualização Profissional 180.324,55 

  0013 - Servidor Público 849.292,80 

  0014 - Benefícios Trabalhistas 424.646,40 

  0015 - Dívida Pública 11.465.452,80 

  0016 - Melhorias para Cidade 727.864,34 

  0017 - Alimentação Escolar 2.174.189,56 

  0018 - Ensino Regular 20.856.507,91 

  0019 - Ensino Infantil 1.273,95 

  0020 - Ensino Especial 1.159.325,71 

  0021 - Realização de Eventos Turísticos 547.068,81 

  0022 - Meio Ambiente 191.090,88 

  0024 - Previdência do Servidor Ativo, Inativo e Pens 1.401.333,12 

  0025 - Assistência Social Geral 8.388.315,10 

  0027 - Assistência a Criança e ao Adolescente 629.750,73 

  0028 - Ações de Saúde 36.013.609,61 

  0031 - Valorização da Cultura Brasileira 44.163,24 

  0032 - Programa PSB Família 63.696,96 

  0033 - Segurança Pública 2.547.878,40 

  0036 - Assistência ao Idoso 472.343,57 

  0099 - Reserva de Contingência 875.000,00 

  0999 - Reserva Emendas Impositivas 4.104.176,40 

Subtotal: 159.512.189,67 Subtotal: 159.512.189,67 

00.01.0501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULA 8.633.810,92 0008 - Administração Executiva 5.367.035,40 

  0016 - Melhorias para Cidade 3.206.080,32 

  0022 - Meio Ambiente 55.204,02 

  0025 - Assistência Social Geral 5.491,18 

Subtotal: 8.633.810,92 Subtotal: 8.633.810,92 

00.01.0540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IM 57.368.823,88 0008 - Administração Executiva 212.323,20 

  0018 - Ensino Regular 53.385.640,65 

  0019 - Ensino Infantil 3.770.860,03 

Subtotal: 57.368.823,88 Subtotal: 57.368.823,88 

00.01.0541 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - CO 1.998.503,45 0018 - Ensino Regular 1.069.377,11 

  0019 - Ensino Infantil 929.126,34 

Subtotal: 1.998.503,45 Subtotal: 1.998.503,45 

00.01.0542 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - CO 1.540.638,37 0018 - Ensino Regular 707.482,15 

  0019 - Ensino Infantil 833.156,22 

Subtotal: 1.540.638,37 Subtotal: 1.540.638,37 

00.01.0550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDU 5.729.010,45 0008 - Administração Executiva 3.393.455,25 

  0029 - QSE-Quota Municipal do Salário Educação 2.335.555,20 

Subtotal: 5.729.010,45 Subtotal: 5.729.010,45 

00.01.0552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS D 1.569.849,63 0017 - Alimentação Escolar 1.569.849,63 

Subtotal: 1.569.849,63 Subtotal: 1.569.849,63 

00.01.0553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS D 7.801,01 0018 - Ensino Regular 7.801,01 

 



 

MUNICÍPIO DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

Data: 05/01/2022 

 

 

Fonte de Recurso Valor Programa Valor 

 

 0018 - Ensino Regular  7.801,01 

Subtotal: 7.801,01  Subtotal: 7.801,01 

00.01.0569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FND 11.967.509,31 0018 - Ensino Regular 
 

11.476.155,15 

  0019 - Ensino Infantil  491.354,16 

Subtotal: 11.967.509,31  Subtotal: 11.967.509,31 

00.01.0573 - ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS N 938.109,59 ------ 
 

0,00 

  0018 - Ensino Regular  938.109,59 

Subtotal: 938.109,59  Subtotal: 938.109,59 

00.01.0600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO 32.784.052,61 0028 - Ações de Saúde 
 

32.784.052,61 

Subtotal: 32.784.052,61  Subtotal: 32.784.052,61 

00.01.0602 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO 3.218.779,63 0028 - Ações de Saúde 
 

3.218.779,63 

Subtotal: 3.218.779,63  Subtotal: 3.218.779,63 

00.01.0621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO 1.894.301,59 0028 - Ações de Saúde 
 

1.894.301,59 

Subtotal: 1.894.301,59  Subtotal: 1.894.301,59 

00.01.0631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO F 24.379.330,83 0008 - Administração Executiva 
 

1.698.585,60 

  0016 - Melhorias para Cidade  22.473.195,68 

  0028 - Ações de Saúde  207.549,55 

Subtotal: 24.379.330,83  Subtotal: 24.379.330,83 

00.01.0635 - ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS N 312.703,20 ------ 
 

0,00 

  0028 - Ações de Saúde  312.703,20 

Subtotal: 312.703,20  Subtotal: 312.703,20 

00.01.0659 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 5.415.987,88 0028 - Ações de Saúde 
 

5.415.987,88 

Subtotal: 5.415.987,88  Subtotal: 5.415.987,88 

 
00.01.0660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 

 
2.422.471,44 

 
0020 - Ensino Especial 

 
7.469,02 

  0025 - Assistência Social Geral 1.730.072,62 

  0027 - Assistência a Criança e ao Adolescente 275,13 

  0032 - Programa PSB Família 684.654,67 

Subtotal: 2.422.471,44 Subtotal: 2.422.471,44 

00.01.0700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CON 23.973.136,24 0016 - Melhorias para Cidade 23.973.136,24 

Subtotal: 23.973.136,24 Subtotal: 23.973.136,24 

00.01.0701 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CON 424,65 0016 - Melhorias para Cidade 424,65 

Subtotal: 424,65 Subtotal: 424,65 

00.01.0704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFE 49.805.456,75 0003 - Divulgação de Atos Oficiais 254.787,84 

  0008 - Administração Executiva 11.760.582,06 

  0013 - Servidor Público 2.257.799,34 

  0015 - Dívida Pública 2.970.401,57 

  0016 - Melhorias para Cidade 9.542.653,88 

  0018 - Ensino Regular 9.172.362,24 

  0021 - Realização de Eventos Turísticos 1.125.312,96 

  0022 - Meio Ambiente 4.184.890,27 

  0025 - Assistência Social Geral 42.889,29 

  0028 - Ações de Saúde 8.493.777,30 

Subtotal: 49.805.456,75 Subtotal: 49.805.456,75 

00.01.0705 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS R 6.163.952,32 0008 - Administração Executiva 2.467.195,59 

  0011 - Atualização Profissional 212.323,20 



 

MUNICÍPIO DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso (Consolidado) 
Seleção: Alteração em 01/01/2022 (A) 

Data: 05/01/2022 

 

 

Fonte de Recurso Valor Programa Valor 

 

 0013 - Servidor Público  424.646,40 

0015 - Dívida Pública  223.149,18 

0016 - Melhorias para Cidade  67.943,42 

0022 - Meio Ambiente  2.131.724,93 

0025 - Assistência Social Geral  636.969,60 

Subtotal: 6.163.952,32  Subtotal: 6.163.952,32 

00.01.0706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNI 1.532.340,38 0016 - Melhorias para Cidade 
 

1.532.340,38 

Subtotal: 1.532.340,38  Subtotal: 1.532.340,38 

00.01.0707 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - INCIS 170.247,96 0032 - Programa PSB Família 
 

170.247,96 

Subtotal: 170.247,96  Subtotal: 170.247,96 

00.01.0749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSF 60,43 0008 - Administração Executiva 
 

60,43 

Subtotal: 60,43  Subtotal: 60,43 

00.01.0750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE I 176.054,78 0008 - Administração Executiva 
 

133.590,14 

  0013 - Servidor Público  42.464,64 

Subtotal: 176.054,78  Subtotal: 176.054,78 

00.01.0751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PAR 10.191.513,60 0008 - Administração Executiva 
 

42.464,64 

  0015 - Dívida Pública  1.656.120,96 

  0016 - Melhorias para Cidade  8.492.928,00 

Subtotal: 10.191.513,60  Subtotal: 10.191.513,60 

00.01.0752 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂN 23.039,02 0008 - Administração Executiva 
 

23.039,02 

Subtotal: 23.039,02  Subtotal: 23.039,02 

00.01.0753 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAX 3.208.154,32 0015 - Dívida Pública 
 

1.670.934,37 

  0022 - Meio Ambiente  1.537.219,95 

Subtotal: 3.208.154,32  Subtotal: 3.208.154,32 

00.01.0754 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CR 424,65 0008 - Administração Executiva 
 

424,65 

Subtotal: 424,65  Subtotal: 424,65 

00.01.0755 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BEN 424,65 0008 - Administração Executiva 
 

424,65 

Subtotal: 424,65  Subtotal: 424,65 

00.01.0799 - OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS 4.388,12 0008 - Administração Executiva 
 

4.388,12 

Subtotal: 4.388,12 Subtotal: 4.388,12 

00.01.0800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS 4.856.389,49 0024 - Previdência do Servidor Ativo, Inativo e Pens 1.353.056,72 

  9999 - Formação de Reserva do RPPS 3.503.332,77 

Subtotal: 4.856.389,49 Subtotal: 4.856.389,49 

00.01.0801 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS 27.628.343,96 0004 - Custeio Administrativo da unidade Gestora do 2.059.535,04 

  0024 - Previdência do Servidor Ativo, Inativo e Pens 24.294.869,75 

  9999 - Formação de Reserva do RPPS 1.273.939,17 

Subtotal: 27.628.343,96 Subtotal: 27.628.343,96 

Total geral: 447.428.224,78 Total geral: 447.428.224,78 



Descrição do Recurso 
Estado do Rio de Janeiro 

MUNICÍPIO DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Resumo das Receitas e Despesas por Fonte de Recurso (Consolidado) 

Página: 1/5 

Data: 05/01/2022 

Seleção: Mostrar detalhamento anual; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

IMP 

AF 

AT 

RAM 

RAM 

 
 

Recurso Descrição do Recurso 

2022 à 2025  
Diferença Receita Despesa 

 

00.01.0500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  159.512.189,67 159.512.189,67 0,00 

  2022 37.563.532,80 37.563.532,80 0,00 

  2023 39.066.074,11 39.066.074,11 0,00 

  2024 40.628.717,03 40.628.717,03 0,00 

  2025 42.253.865,73 42.253.865,73 0,00 

 

00.01.0501 
 

OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 
  

8.633.810,92 
 

8.633.810,92 
 

0,00 

  2022 2.033.176,53 2.033.176,53 0,00 

  2023 2.114.503,58 2.114.503,58 0,00 

  2024 2.199.083,73 2.199.083,73 0,00 

  2025 2.287.047,08 2.287.047,08 0,00 

 

00.01.0540 

 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 

 

57.368.823,88 

 

57.368.823,88 

 

0,00 

 2022 13.509.786,94 13.509.786,94 0,00 

 2023 14.050.178,41 14.050.178,42 -0,01 

 2024 14.612.185,56 14.612.185,55 0,01 

 2025 15.196.672,97 15.196.672,97 0,00 

 

00.01.0541 
 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VA 
 

1.998.503,45 
 

1.998.503,45 
 

0,00 

 2022 470.627,67 470.627,67 0,00 

 2023 489.452,77 489.452,77 0,00 

 2024 509.030,89 509.030,89 0,00 

 2025 529.392,12 529.392,12 0,00 

 

00.01.0542 
 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VA 
 

1.540.638,37 
 

1.540.638,37 
 

0,00 

 2022 362.805,00 362.805,00 0,00 

 2023 377.317,20 377.317,20 0,00 

 2024 392.409,89 392.409,89 0,00 

 2025 408.106,28 408.106,28 0,00 

 

00.01.0550 
 

TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
 

5.729.010,45 
 

5.729.010,45 
 

0,00 

 2022 1.349.124,93 1.349.124,93 0,00 

 2023 1.403.089,93 1.403.089,93 0,00 

 2024 1.459.213,53 1.459.213,53 0,00 

 2025 1.517.582,06 1.517.582,06 0,00 

 

00.01.0552 
 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROG 
 

1.569.849,63 
 

1.569.849,63 
 

0,00 

 2022 369.683,96 369.683,96 0,00 

 2023 384.471,32 384.471,32 0,00 

 2024 399.850,17 399.850,17 0,00 

 2025 415.844,18 415.844,18 0,00 

 

00.01.0553 
 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROG 
 

7.801,01 
 

7.801,01 
 

0,00 

 2022 1.837,06 1.837,06 0,00 

 2023 1.910,54 1.910,54 0,00 

 2024 1.986,97 1.986,96 0,01 

 2025 2.066,44 2.066,45 -0,01 



Descrição do Recurso 
Estado do Rio de Janeiro 

MUNICÍPIO DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Resumo das Receitas e Despesas por Fonte de Recurso (Consolidado) 

Página: 2/5 

Data: 05/01/2022 

Seleção: Mostrar detalhamento anual; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

ÃO 

OV 

FE 

IEN 

IOS 

 
 

Recurso Descrição do Recurso 

2022 à 2025  
Diferença Receita Despesa 

 

00.01.0569 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  11.967.509,31 11.967.509,31 0,00 

  2022 2.818.229,31 2.818.229,31 0,00 

  2023 2.930.958,49 2.930.958,49 0,00 

  2024 3.048.196,81 3.048.196,81 0,00 

  2025 3.170.124,70 3.170.124,70 0,00 

 

00.01.0573 

 

ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL VINCULADOS À EDUCAÇ 

 

938.109,59 

 

938.109,59 

 

0,00 

 2022 220.915,47 220.915,47 0,00 

 2023 229.752,09 229.752,09 0,00 

 2024 238.942,17 238.942,17 0,00 

 2025 248.499,86 248.499,86 0,00 

 

00.01.0600 
 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV. G 
 

32.784.052,61 
 

32.784.052,61 
 

0,00 

 2022 7.720.318,06 7.720.318,06 0,00 

 2023 8.029.130,74 8.029.130,74 0,00 

 2024 8.350.295,99 8.350.295,99 0,00 

 2025 8.684.307,82 8.684.307,82 0,00 

 

00.01.0602 
 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. 
 

3.218.779,63 
 

3.218.779,63 
 

0,00 

 2022 757.990,56 757.990,56 0,00 

 2023 788.310,18 788.310,18 0,00 

 2024 819.842,59 819.842,59 0,00 

 2025 852.636,30 852.636,30 0,00 

 

00.01.0621 
 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN 
 

1.894.301,59 
 

1.894.301,59 
 

0,00 

 2022 446.089,17 446.089,17 0,00 

 2023 463.932,73 463.932,73 0,00 

 2024 482.490,04 482.490,04 0,00 

 2025 501.789,65 501.789,65 0,00 

 

00.01.0631 
 

TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊN 
 

24.379.330,83 
 

24.379.330,83 
 

0,00 

 2022 5.741.089,72 5.741.089,72 0,00 

 2023 5.970.733,32 5.970.733,32 0,00 

 2024 6.209.562,64 6.209.562,64 0,00 

 2025 6.457.945,15 6.457.945,15 0,00 

 

00.01.0635 
 

ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL VINCULADOS À SAÚDE 
 

312.703,20 
 

312.703,20 
 

0,00 

 2022 73.638,49 73.638,49 0,00 

 2023 76.584,03 76.584,03 0,00 

 2024 79.647,39 79.647,39 0,00 

 2025 82.833,29 82.833,29 0,00 

 

00.01.0659 
 

OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 
 

5.415.987,88 
 

5.415.987,88 
 

0,00 

 2022 1.275.411,23 1.275.411,23 0,00 

 2023 1.326.427,69 1.326.427,69 0,00 

 2024 1.379.484,78 1.379.484,78 0,00 

 2025 1.434.664,18 1.434.664,18 0,00 



Descrição do Recurso 
Estado do Rio de Janeiro 

MUNICÍPIO DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Resumo das Receitas e Despesas por Fonte de Recurso (Consolidado) 

Página: 3/5 

Data: 05/01/2022 

Seleção: Mostrar detalhamento anual; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

NCIA 

NGÊ 

NGÊ 

EO 

RÓ 

ENT 

 
 

Recurso Descrição do Recurso 

2022 à 2025  
Diferença Receita Despesa 

 

00.01.0660 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊ 2.422.471,44 2.422.471,44 0,00 

 2022 570.467,91 570.467,91 0,00 

 2023 593.286,63 593.286,63 0,00 

 2024 617.018,09 617.018,09 0,00 

 2025 641.698,81 641.698,81 0,00 

 

00.01.0700 
 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CO 
 

23.973.136,24 
 

23.973.136,24 
 

0,00 

 2022 5.645.434,94 5.645.434,94 0,00 

 2023 5.871.252,34 5.871.252,34 0,00 

 2024 6.106.102,43 6.106.102,43 0,00 

 2025 6.350.346,53 6.350.346,53 0,00 

 

00.01.0701 
 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CO 
 

424,65 
 

424,65 
 

0,00 

 2022 100,00 100,00 0,00 

 2023 104,00 104,00 0,00 

 2024 108,16 108,16 0,00 

 2025 112,49 112,49 0,00 

 

00.01.0704 
 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓL 
 

49.805.456,75 
 

49.805.456,75 
 

0,00 

 2022 11.728.689,27 11.728.689,27 0,00 

 2023 12.197.836,83 12.197.836,83 0,00 

 2024 12.685.750,32 12.685.750,32 0,00 

 2025 13.193.180,33 13.193.180,33 0,00 

 

00.01.0705 
 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PET 
 

6.163.952,32 
 

6.163.952,32 
 

0,00 

 2022 1.451.549,41 1.451.549,41 0,00 

 2023 1.509.611,39 1.509.611,39 0,00 

 2024 1.569.995,84 1.569.995,84 0,00 

 2025 1.632.795,68 1.632.795,68 0,00 

 

00.01.0706 
 

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
 

1.532.340,38 
 

1.532.340,38 
 

0,00 

 2022 360.850,91 360.850,91 0,00 

 2023 375.284,94 375.284,94 0,00 

 2024 390.296,34 390.296,34 0,00 

 2025 405.908,19 405.908,19 0,00 

 

00.01.0707 
 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - INCISO I DO ART. 5º DA LEI COMPLEM 
 

170.247,96 
 

170.247,96 
 

0,00 

 2022 40.091,70 40.091,70 0,00 

 2023 41.695,37 41.695,37 0,00 

 2024 43.363,18 43.363,18 0,00 

 2025 45.097,71 45.097,71 0,00 

 

00.01.0749 
 

OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
 

60,43 
 

60,43 
 

0,00 

 2022 14,23 14,23 0,00 

 2023 14,80 14,80 0,00 

 2024 15,39 15,39 0,00 

 2025 16,01 16,01 0,00 



Descrição do Recurso 
Estado do Rio de Janeiro 

MUNICÍPIO DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Resumo das Receitas e Despesas por Fonte de Recurso (Consolidado) 

Página: 4/5 

Data: 05/01/2022 

Seleção: Mostrar detalhamento anual; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

ÔM 

UMI 

TA 

ANO 

 
 

Recurso Descrição do Recurso 

2022 à 2025  
Diferença Receita Despesa 

 

00.01.0750 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECON 176.054,78 176.054,78 0,00 

 2022 41.459,15 41.459,15 0,00 

 2023 43.117,52 43.117,52 0,00 

 2024 44.842,21 44.842,21 0,00 

 2025 46.635,90 46.635,90 0,00 

 

00.01.0751 
 

RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE IL 
 

10.191.513,60 
 

10.191.513,60 
 

0,00 

 2022 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 

 2023 2.496.000,00 2.496.000,00 0,00 

 2024 2.595.840,00 2.595.840,00 0,00 

 2025 2.699.673,60 2.699.673,60 0,00 

 

00.01.0752 
 

RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 
 

23.039,02 
 

23.039,02 
 

0,00 

 2022 5.425,46 5.425,46 0,00 

 2023 5.642,48 5.642,48 0,00 

 2024 5.868,18 5.868,18 0,00 

 2025 6.102,90 6.102,90 0,00 

 

00.01.0753 
 

RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 
 

3.208.154,32 
 

3.208.154,32 
 

0,00 

 2022 755.488,41 755.488,41 0,00 

 2023 785.707,94 785.707,94 0,00 

 2024 817.136,27 817.136,27 0,00 

 2025 849.821,70 849.821,70 0,00 

 

00.01.0754 
 

RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 

424,65 
 

424,65 
 

0,00 

 2022 100,00 100,00 0,00 

 2023 104,00 104,00 0,00 

 2024 108,16 108,16 0,00 

 2025 112,49 112,49 0,00 

 

00.01.0755 
 

RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRE 
 

424,65 
 

424,65 
 

0,00 

 2022 100,00 100,00 0,00 

 2023 104,00 104,00 0,00 

 2024 108,16 108,16 0,00 

 2025 112,49 112,49 0,00 

 

00.01.0799 
 

OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS 
 

4.388,12 
 

4.388,12 
 

0,00 

 2022 1.033,36 1.033,36 0,00 

 2023 1.074,69 1.074,69 0,00 

 2024 1.117,68 1.117,68 0,00 

 2025 1.162,39 1.162,39 0,00 

 

00.01.0800 
 

RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PL 
 

4.856.389,49 
 

4.856.389,49 
 

0,00 

 2022 1.143.631,39 1.143.631,39 0,00 

 2023 1.189.376,65 1.189.376,65 0,00 

 2024 1.236.951,69 1.236.951,69 0,00 

 2025 1.286.429,76 1.286.429,76 0,00 



Descrição do Recurso 
Estado do Rio de Janeiro 

MUNICÍPIO DE MENDES 

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025 

Resumo das Receitas e Despesas por Fonte de Recurso (Consolidado) 

Página: 5/5 

Data: 05/01/2022 

Seleção: Mostrar detalhamento anual; Alteração em 01/01/2022 (A) 

 

O FI 

 
 

Recurso Descrição do Recurso 

2022 à 2025  
Diferença Receita Despesa 

 

00.01.0801 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLAN 27.628.343,96 27.628.343,96 0,00 

 2022 6.506.199,98 6.506.199,98 0,00 

 2023 6.766.447,98 6.766.447,98 0,00 

 2024 7.037.105,88 7.037.105,88 0,00 

 2025 7.318.590,12 7.318.590,12 0,00 

 Total Geral: 447.428.224,78 447.428.224,78 0,00 

 


	PLANO PLURIANUAL MENDES
	Prefeito Municipal
	01. Considerações Iniciais:
	02. Planejamento Atual:
	PPA-PROJEÇÕES:
	2. Despesa Orçamentária – Estimada para o período de 2022 a 2025:
	1.1. Legislativo Municipal:
	1.2. Ensino Fundamental e Infantil – Manutenção:
	1.3. Saúde:
	1.4. Pessoal:
	1. Recursos Financeiros:
	2. Programas de Apoio Administrativo;
	0008 Administração Executiva
	0011 Atualização Profissional
	0025 Assistência Social Geral
	0015 Dívida Pública
	0018 Ensino Regular
	0025 Assistência Social Geral (1)
	0016 Melhorias para Cidade
	0028 Ações de Saúde
	0024 Previdência do Servidor Ativo, Inativo e Pensão do PRE
	0017 Alimentação Escolar
	Programa
	Objetivos
	Justificativas
	Legenda:
	Programa (1)
	Objetivos (1)
	Justificativas (1)
	Legenda: (1)
	Programa (2)
	Objetivos (2)
	Justificativas (2)
	Legenda: (2)
	Programa (3)
	Objetivos (3)
	Justificativas (3)
	Legenda: (3)
	Programa (4)
	Objetivos (4)
	Justificativas (4)
	Total: 1.501.974,15
	Programa (5)
	Objetivos (5)
	Justificativas (5)
	Legenda: (4)
	Legenda: (5)
	Programa (6)
	Objetivos (6)
	Justificativas (6)
	Legenda: (6)
	Programa (7)
	Objetivos (7)
	Justificativas (7)
	Legenda: (7)
	Programa (8)
	Objetivos (8)
	Justificativas (8)
	Legenda: (8)
	Programa (9)
	Objetivos (9)
	Justificativas (9)
	Legenda: (9)
	Programa (10)
	Objetivos (10)
	Justificativas (10)
	Legenda: (10)
	Programa (11)
	Objetivos (11)
	Justificativas (11)
	Legenda: (11)
	Programa (12)
	Objetivos (12)
	Justificativas (12)
	Legenda: (12)
	Programa (13)
	Objetivos (13)
	Justificativas (13)
	Legenda: (13)
	Legenda: (14)
	Programa (14)
	Objetivos (14)
	Justificativas (14)
	Legenda: (15)
	Programa (15)
	Objetivos (15)
	Justificativas (15)
	Legenda: (16)
	Programa (16)
	Objetivos (16)
	Justificativas (16)
	Legenda: (17)
	Programa (17)
	Objetivos (17)
	Justificativas (17)
	Legenda: (18)
	Programa (18)
	Objetivos (18)
	Justificativas (18)
	Legenda: (19)
	Programa (19)
	Objetivos (19)
	Justificativas (19)
	Legenda: (20)
	Programa (20)
	Objetivos (20)
	Justificativas (20)
	Legenda: (21)
	Programa (21)
	Objetivos (21)
	Justificativas (21)
	Legenda: (22)
	Programa (22)
	Objetivos (22)
	Justificativas (22)
	Legenda: (23)
	Programa (23)
	Objetivos (23)
	Justificativas (23)
	Legenda: (24)
	Programa (24)
	Objetivos (24)
	Justificativas (24)
	Legenda: (25)
	Programa (25)
	Objetivos (25)
	Justificativas (25)
	Legenda: (26)
	Programa (26)
	Objetivos (26)
	Justificativas (26)
	Legenda: (27)
	Programa (27)
	Objetivos (27)
	Justificativas (27)
	Legenda: (28)
	Programa (28)
	Objetivos (28)
	Justificativas (28)
	Legenda: (29)
	Programa (29)
	Objetivos (29)
	Justificativas (29)
	Total: 4.777.271,94

	PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
	PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025

	MUNICÍPIO DE MENDES
	PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025

	MUNICÍPIO DE MENDES (1)
	PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025

	MUNICÍPIO DE MENDES (2)
	PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA 2022 A 2025


